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Uppdraget

Lennart Bratt

Gärdsjöfältet, Ockrandalgången, området vid Jutjärns kalkbrott och Enåns dalgång ner mot
Rättviks samhälle, dvs det område som i denna skrift för enkelhetens skull benämns
”Rättviksheden”, har sedan länge varit uppmärksammat för sin märkliga geologi, den botaniska
rikedomen och inte minst sin skönhet och attraktion för friluftsidkare. Av dessa skäl har området
också förärats utnämningen ”riksintresse för naturvård och friluftsliv”. Ändå har ganska lite
gjorts för att skydda och bevara dessa värden, och någon sammanfattande beskrivning och
kartläggning av dem finns inte heller. Denna skrift är ett försök att så långt möjligt råda bot på
den bristen.

Upprinnelsen till denna sammanställning är egentligen tre händelser. Den första var
medlemmar i svampklubben Skogsriskan vid mitten av 1980-talet påträffade ett flertal mycket
sällsynta svampar i trakten av Kalkverket. Dessa fynd satte fokus på två frågor, nämligen vilka
förutsättningar som ligger bakom förekomsterna av dessa sällsynta svampar samt frågan om
vilket skydd och vilken omvårdnad som krävs för att de ska kunna leva kvar. Den andra händelsen
var återfyndet -91 av den rödlistade bombmurklan intill Enån. Arten har sedan blivit något av
en symbol för områdets naturvärden. Den tredje milstolpen blev Rolf Lundqvists upptäckt av
det märkliga alkärret vid Jutjärn med dess osannolika ansamling av sällsynta och hotade arter.

Rolf tog sedermera initiativ till exkursioner i området och väckte förslaget att systematiska
inventeringar av Rättvikshedens flora och fauna borde genomföras. Länsstyrelsen,
Skogsvårdsstyrelsen och Rättviks kommun tog fasta på detta och erhöll en summa pengar från
Naturvårdsverket för att finansiera de specialistinsatser som krävdes för att inventera områdets
särpräglade organismvärld. Inventeringarna genomfördes i huvudsak under år 2000 av Dan
Broström (svampar), Janolof Hermansson (lavar) och Henrik Weibull (mossor).

Inventeringsresultatet var – som fortsättningsvis kommer att framgå av denna skrift –
häpnadsväckande. Som en följd av inventeringarna kom ett antal särskilt skyddsvärda områden
att pekas ut, områden som sannolikt behöver få ett skydd som naturreservat. För området vid
Enån har reservatsbildning redan påbörjats. Ett annat – och minst lika viktigt – resultat var att
en diskussion kom att föras om hur och i vilken omfattning naturvärdena behövde en specifikt
utformad skötsel. Dessutom dryftades frågan om hur den ordinära skogsmarken i området skulle
kunna skötas för att värna om de speciella naturvärdena. Dessa frågor behandlas i kapitlet
”Förslag till skydd och skötsel”.

En viktig del i arbetet har varit att informera allmänheten om Rättvikshedens naturvärden
och att försöka få ett brett engagemang för området. Verksamheten har stöttats av LRF,
Mellanskog, Rättvik-Boda fiskevårdsområdesförening och Rättviks naturskyddsförening. Under
2001 genomförde Skogsvårdsstyrelsen i Rättvik en informationsinsats till markägarna inom
områden som utpekats som särskilt värdefulla.  Alla berörda markägare inom dessa områden
kontaktades med brev och inbjöds till exkursioner under 2001. Flera fältvandringar för
allmänheten genomfördes hösten 2001.
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Den unika Rättviksheden

Bengt Oldhammer

Rättviksheden  sträcker sig från Rättviken i söder till Ockrans dalgång i norr. Området indelas
ofta i Rättviksfältet, Gärdsjöfältet och Ockrans dalgång. I dagligt tal avses med Rättviksheden
den breda och flacka hed som breder ut sig från Rättviks samhälle och upp längs Enåns dalgång.
Sediment i form av sand och grus når här en mäktighet som vid Rättviks kyrka uppgår till drygt
100 meter innan fast berggrund av granit vidtar. Enåns dalgång är som djupast nedskuren i
sedimenten norr om Jarlstugan. Den meandrar genom ett vackert landskap med inslag av höga
branter med aktiv erosion. Då och då rasar även träd ner och hamnar i vattnet. De är viktiga för
bland annat olika vattenlevande insekter vilka i sin tur äts av fiskarna. Ovanför Enån vidtar ett
egendomligt landskap med trolska sjöar och små vattensamlingar, och många av dem saknar
synliga tillopp och utlopp.

Rättviksheden är ett unikt område med många säregna miljöer och dessa hyser ovanliga
växter och djur. Bara i den här översiktliga inventeringsrapporten redovisas mer än 110 rödlistade
växter och djur. Därtill kommer en diger lista med mer eller mindre ovanliga arter som ställer
höga krav på sin livsmiljö. Skogsvårdsstyrelsen har registrerat 44 nyckelbiotoper inom området.

Vad är det som gör Rättviksheden så märklig? Vilka är de avgörande faktorerna till att den
biologiska mångfalden frodas?

Meteoriten och geodiversiteten
Den cirkelformade dalgång som kallas Siljansringen är välkänd för alla som bor i Dalarna. Den
går från Rättvik och norrut till Furudal, vidare till Orsa och Mora och via Siljan ner till Rättvik.
Detta landskap hade mest bestått av en stor barrskog utan sjöar om det inte hade varit för ett
meteoritnedslag för 360 miljoner år sedan. Utan den katastrofen hade det inte funnits någon
leende Siljansbygd.

Meteoriten som slog ned hade en diameter på ett par tre kilometer och skapade en krater av
fem kilometers djup och med en diameter av cirka fyra mil. Dagens Dalarna låg vid denna tid
vid ekvatorn.

Där meteoriten slog ned fanns ett cirka 400 meter tjockt lager av sedimentbergarter med
stort inslag av bland annat fossilrik kalk. Smällen gjorde att denna kalk överlagrades av annat
material. Under tidens gång har minst en kilometer av berggrunden nötts bort. Då försvann allt
kalkmaterial med undantag av det som trillade ner i meteoritkraterns ring.

Däremot utgör Siljansringen inte själva kratern som många tror. Den ringformade strukturen
har visserligen med nedslaget att göra men är framför allt ett resultat av isavsmältning och
erosion. Ringen bör därför kallas kraterstruktur och inte krater (Perhans 1988). Kraterstrukturen
är en av de största som finns på jordklotet.

Siljansområdet har en märklig koncentration av geologiska och geomorfologiska (jordens
ytformer) fenomen. Ytterst få områden i Sverige kan uppvisa något liknande och även
internationellt är geodiversiteten (geovetenskaplig mångfald) betydande (Johansson 2000).
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Högsta kustlinjen och limes norrlandicus
Isavsmältningen från de omgivande bergen förde med sig enorma mängder sand, grus och sten
som blandades och avlagrades i området. Här finns också förklaringen till den underjordiska
dräneringen och den speciella hydrologin.

Vattnet som smälte från inlandsisen rann ner i ett hav och större delen av Rättviksheden
ligger under HK, högsta kustlinjen. Detta förklarar varför det idag fortfarande finns relikter
(kvarlevor) av havslevande djur och växter i Siljan och vattendragen på Rättviksheden.

Områdets förhållandevis låga höjd över havet, 160-200 meter, medför att klimatet är relativt
gynnsamt. Det har stor betydelse för många växter och djur, framför allt insekter. Därtill kommer
att Rättviksheden ligger på den breda gränszon som avgränsar norra och södra Sverige och går
under namnet limes norrlandicus, norrlandsgränsen. I denna gränszon blandas arter med sydlig
och nordlig utbredning.

Kulturpåverkan på gott och ont
Som om detta inte vore nog har även människans månghundraåriga påverkan haft stor betydelse.
Det negativa har varit att de gamla naturskogarna försvunnit vilket reducerat den biologiska
mångfalden på ett sätt som är svårt att bilda sig en uppfattning om. Mjölkvarnar (4-5 stycken)
och dammar har hindrat fisken att vandra. På senare tid har skogsbränder blivit allt ovanligare,
något som är negativt för en lång rad insekter och svampar, men även för kärlväxter som
exempelvis mosippa. Den fanns tidigare så rikligt i området att det gick att plocka stora buketter.

Det positiva med människans påverkan  är att slåtter och bete format ett öppet landskap som
idag hyser stora naturvärden, t ex i delar av Enåns dalgång och Gärdsjöfältet. Det kulturhistoriskt
intressanta Gärdsjölandskapet med sina gamla ängslador, åkervägar, odlingsrösen, fuktsänkor,
lövskogsdungar och småskaliga jordbruk är i kombination med den rika kalkgynnade ängsfloran
av mycket stort värde ur flera aspekter.

Sand, kalk och gamla träd
Om några av alla de biologiska värden som finns ska framhållas är det blandningen av sand
och kalk i kombination med en säregen dränering. Det gynnar en örtrik flora som i sin tur drar
till sig rara fjärilar och andra insekter. När det gäller marklevande svampar har Rättviksheden
visat sig vara av internationell klass. Detta gäller främst  mykorrhiza-svampar som är beroende
av gamla träd för att överleva. Sandkalkmarker av den typ som Rättviksheden hyser återfinns
bara på några få platser i Sverige såsom Fårö på Gotland, Billudden i Uppland och
Lombäcksheden i Ånge i Medelpad.  Arealen mark där det finns både sandblandad kalk och
gamla tallar i Sverige är ytterst liten. Det handlar om promillen av promillen.

Rättviksheden är sannerligen unik men kräver både skydd och skötsel för att bibehålla och
utveckla de naturvärden som finns.

Rödlistade växter och djur som påträffats under inventeringen

Svampar 46 Däggdjur   4
Lavar 14 Fåglar 14
Kransalger   2 Insekter 15
Kärlväxter 11 Kräftdjur   1
Mossor   6 Blötdjur   3
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Rättviksheden domineras av tallskog som är märkligare än den ser ut på grund av den kalkrika
sedimentmarken. Rättviksheden utnyttjas flitigt av rättviksborna som närnatur för motion och
friluftsliv. Särskilt omtyckt är terrängen vid Enån och Jarlstugan upp mot Springkällan. Under

höstarna finns det rikligt med svampar av olika slag på hedarna.
Foto: Kristina Haag-Larsen



Förslag till skydd och skötsel

Lennart Bratt

7

Rättviksheden hyser så höga naturvärden att all verksamhet inom området bör bedrivas med
detta i åtanke. En förhoppning med denna skrift är att den ska kunna ge inspiration, råd och
vägledning för hur man kan gå till väga. Frånsett några nedan utpekade delområden med särskilt
höga värden, kommer merparten av ytan skötas genom normalt skogsbruk utan inskränkningar.
En förhoppning är då att nedanstående tips och råd ska bidra till en gemensam strävan att
bevara och ytterligare förhöja Rättvikshedens naturvärden.

Särskilt värdefulla områden

Åtta områden, totalt omfattande ca 485 ha, har bedömts ha så höga naturvärden att de bör
behandlas särskilt. För vissa av områdena kommer sannolikt en naturreservatsbildning vara
nödvändig, eftersom markägaren inte kan förutsättas tåla de förslagna inskränkningarna i
markutnyttjandet. Förslag till skyddsform för respektive område lämnas dock inte här utan
först i samråd med berörda markägare.

Enån
(Ca 148 ha)
Beskrivning
En sträcka av 3,5 kilometer av Enåns starkt meandrande lopp har avgränsats som mycket
intressant. Här samsas en mängd naturvärden i form av rikt fågelliv, intressant flora med flera
rödlistade arter, särpräglad vattenmiljö och värdefullt insektsliv i en mycket naturskön inramning.
Tack vare åns nedskurna lopp finns en värld för sig med vildmarkens lugn att upptäcka för
besökaren. Som blomsterrika oaser med rik fjärilsfauna ligger ett par gamla ängsmarker strax
uppströms Kungsholskvarn. De tvärbranta sluttningarna har förskonats från sentida skogsbruk
och har en naturskogsartad blandskog med stort inslag av död ved. Området är mycket riktigt
flitigt frekventerat, med Siljansleden som särskilt välbesökt. Ovanför Enådalgången vidtar
Hedens sandplan med dess åsbackar och åsgropssjöar. Här är naturvärdena huvudsakligen knutna
till den mycket speciella svampflora som uppträder på några platser på Heden. Även här finns
ett flertal leder och motionsspår samt Rättvikshedens stör.

Bedömning
Enåområdet är av högsta värde ur ett flertal aspekter, både vad gäller biologiska,
geovetenskapliga och friluftslivsmässiga värden. Ett flertal hotade eller starkt hotade arter
påträffas. Skyddet av området – som redan har påbörjats – är synnerligen angeläget.

Kalkverksområdet
(Ca 198 ha)
Beskrivning
Kalkverksområdet präglas av ren tallhed med lav- eller risdominans beroende på slitage,
exponering och trädskikt. Bestånden är i huvudsak skötta med få äldre trädinslag. Trots detta är



området högintressant botaniskt och internationellt ryktbart. Detta berör främst på den mängd
fynd av sällsynta marksvampar som påträffas här, främst inom släktet spindlingar. Området har
även en säregen lavflora och en ställvis rik, kalkinfluerad kärlväxtflora.

Bedömning
Kalkverksområdet har så höga botaniska värden att det kan hävdas att ett  internationellt intresse
finns att skydda området. Den unika svampfloran är det främsta skälet till detta. Områdets
naturvärden torde ha ett skötselbehov som ännu inte är till fullo utrett, se vidare nedan under
”Övriga hänsyn”.

Österängsån
(Ca 35 ha)
Beskrivning
Österängsån söder om Rösstjärnen erbjuder ett mångfacetterat naturområde av mycket stort
naturvårdsvärde. Österängsån själv samt dess biflöde från Rösstjärnen utgör livsnerverna, den
förra bred, lugnflytande och meandrande, nedskuren i sandiga sediment, den senare brant
fallande, strid och nedskuren till stenigt underlag varför en fin forssträcka har utbildats. Längs
Österängsån torde sedimentplanet ha nyttjats för slåtter långt tillbaka i tiden. Nu är här en
halvöppen säregen miljö med omväxlande ”halvnaturlig” ängsmark samt rikligt med björk av
varierande ålder och ofta starkt bävergnagd. Markfloran är gräsdominerad och yppig. I de
tätare, yngre björksuccessionerna är småfågellivet mycket intensivt vår- och sommartid. I de
sedimentbranter som mycket skarpt avgränsar vattendragsmiljöerna finns grov granskog med
en mängd lågor och torrträd. Detta i kombination med det skyddade fuktiga läget gör slänterna
mycket attraktiva för krävande kryptogamer. I ån strax nedströms Rösstjärnen finns en brant
forssträcka med en raserad kvarnruin som idag är övervuxen med hägg, medan branterna runtom
hyser en starkt lav- och mossbevuxen granskog. Även denna plats är av mycket högt värde för
krävande kryptogamer. Skogen på de sandiga planen är av helt annan karaktär med ljung-,
kråkris- eller lavdominerad hedtallskog. Denna är i vissa delar av hög ålder med ett varierat,
skiktat trädskikt och naturliga strukturer. I sydväst har ett sådant tallskogsparti visat sig hysa
en marksvampflora som närmast är unik i landet och starkt begränsat förekommande inom
Rättviksheden. Inom delar av detta område företogs en naturvårdsbränning sommaren 2002.

Bedömning
Området kring Österängsån är av största intresse som skyddsobjekt ur ett flertal aspekter som
kan sammanfattas i:

• Mycket stor variation i biotoptyper inom ett begränsat område och därigenom en
mycket hög artdiversitet,

• Mycket stort värde för rödlistade arter med fynd av de i landet starkt hotade arterna
trådbrosklav och timmerskapania samt den akut hotade gulporig ticka.

• En mycket tilltalande naturmiljö med stor utvecklingspotential för det rörliga
friluftslivet som redan idag utnyttjar området i viss utsträckning tack vare rid- och
gångvägar som passerar.
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Tranumyr
(Ca 33 ha)
Beskrivning
Tranumyr beskrevs redan av Hugo Sjörs 1949. Myren ingår i den nationella
myrskyddsplanen som ett av mycket få exempel på en odikad, kalkpåverkad myr. De
botaniska värdena är mycket höga med en mycket rik förekomst av käppkrokmossa samt ett
mindre bestånd av den sällsynta och starkt minskande myrstarren. Myren är dessutom
mycket naturskönt belägen i en sänka mellan åskullar.

Bedömning
Tranumyr är en av länets värdefullaste myrar och bör givetvis skydda mot all påverkan.

Gärdsjömyren
(Ca 9 ha)
Beskrivning
Gärdsjömyren är ännu en kalkpåverkad och odikad myr med mycket höga botaniska värden.
Kalkpåverkan är mer påtaglig här än på Tranumyr, vilket inte minst bestånd av axag påvisar.
Området är sedan gammalt ett populärt besöksmål för botaniskt intresserade, lättillgängligt
belägen intill landsvägen.

Bedömning
Gärdsjömyren är ett mycket värdefullt kalkkärr som bör skyddas mot all påverkan.

Tuvtjärn - Värmdalen
(Ca 27 ha)
Beskrivning
Området på ömse sidor om landsvägen är ett botaniskt eldorado som betingas av en serie
åsgropar med kalkpåverkat grundvatteninflytande. En rad sällsynta kärlväxter påträffas, särskilt
i och i anslutning till dessa gropar och småtjärnar. Även mossfloran är mycket särpräglad.

Bedömning
Området bör skyddas mot all markpåverkan och sådan påverkan som kan äventyra områdets
hydrologi. Ett hänsynsfullt skogsbruk (se nedan) bör kunna kombineras med bevarandet av
naturvärdena.

Skedtjärnen
(Ca 15 ha)
Beskrivning
Området vid och väster om Skedtjärnen hyser liknande naturvärden som föregående område.
Exempelvis finns fläckvis en mycket artrik kalkberoende flora med arter som fjällvedel, fågelstarr
och huvudstarr. Längs den bäck som rinner norrut växer två bestånd av den mycket sällsynta
ormbunken kalkbräken och till det övergivna grustaget har smällvedel hittats i rikt mått.

Bedömning
Området bör skyddas mot all markpåverkan och sådan påverkan som kan äventyra områdets
hydrologi. Ett hänsynsfullt skogsbruk inom tallmarkerna (se nedan) bör kunna kombineras

10



med bevarandet av naturvärdena. Bäckdråget är en given nyckelbiotop och bör skyddas som
sådan. Grustaget bör hållas öppet i de delar som hyser smällvedel.

Lenåsbäcken - Jutjärn
(Ca 18 ha)
Beskrivning
Området söder och öster om Jutjärns kalkbrott tillhör de mest säregna partierna inom
Rättviksheden. Här samsas örtrika ängsmarker med kalkkärr, sumpskogar och kalkbleketjärnar.
Allt har sin upprinnelse i den kalkrika berggrunden i kombination med det gamla
dräneringsstråket för istida vattenbanor som har avlagrat grova sediment och skapat en dramatisk
topografi. Med dessa förutsättningar är det kanske inte förvånande att en synnerligen unik
flora har etablerat sig. I specialinventeringarna redovisas alla de häpnadsväckande fynd som
har gjorts. Fortsatta undersökningar inom sämre kända grupper, t.ex insekter, skulle säkert
ytterligare befästa områdets särprägel.
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Bedömning
Detta område hyser sammantaget synner-
ligen höga naturvärden. Området är som
nämnts högst variabelt, vilket också
avspeglar sig i skogarnas beskaffenhet.
Fuktiga och örtrika skogstyper bör i
huvudsak undantas från skogsbruk, medan
de torrare skogstyperna av lav eller lavristyp
kan brukas hänsynsfullt. De områden som
utgörs av mycket värdefull gammal
ängsmark kräver försiktig skötsel i form av
slåtter och bortröjning av nyetablerade träd.
Det är i första hand inom det område som
avgränsats på detaljkartan intill som detta
är angeläget.

Övriga hänsyn och skötselaspekter

Som tidigare nämnts kommer markägarnas frivilliga åtaganden att spela en stor roll i områdets
fortsatta utveckling. Nedan förtecknas ett antal punkter att tänka på vid skötsel eller skogsbruk
i området:

• Mängden död ved bör öka genom att torrträd och nedblåsta träd sparas i större
utsträckning än idag.

• All död ved i och i anslutning till vatten och våtmarker är av mycket stort värde.

• Tallmarkerna på Heden bör inte kalavverkas med tanke på de sällsynta
mykorrhizasvamparna. Fröträdsställningar eller plockhuggning är att föredra

• Blottad och slitagepåverkad mark är värdefull, varför exempelvis stigar kan vara
gynnsamma ur etableringssynpunkt för många arter. Annat slitage som endast
påverkar den översta markytan kan också vara positivt.

• Brand torde vara en nyckelstörning i området och måste få förekomma i form av
naturvårdsinriktade, kontrollerade bränningar. Uttag av gagnvirke i samband med
detta bör vara möjligt utan att riskera naturvärdena, men i de områden där kända
förekomster av de värdefullaste arterna finns bör uttag undvikas. Brand kan
sannolikt, om det är praktiskt genomförbart, ersättas med extensivt skogsbete.

• Runt de värdefulla småtjärnarna och åsgroparna bör skyddszoner undantas från
skogsbruk, helst hela slänterna.

• I örtrika tallmarker kan ett försiktigt skogsbruk bedrivas förutsatt att markskador inte
uppkommer.

• Slåtter bör återupptas vid ”Jutjärnsängarna”. Inom de fina ängsmarkerna vid Enån
uppströms Kungshol bör bete eller slåtter övervägas för att bevara blomrikedomen.

• Våtmarksslåtter krävs sannolikt för att bevara myrstarren på Tranumyr.
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Geologi och geokemi

Annika Good

Berggrunden i Siljansområdet
I Siljansområdet har de äldsta bergarterna, granit och porfyr, den största utbredningen. Rester
av kambrosiluriska avlagringar finns endast bevarade i den sänka som bildades vid
meteoritnedslaget. I Siljansområdet finns det inga avlagringar från kambrium. Avlagringarna
inleddes under ordovicium och i nordvästra delen av Siljansringen avsattes först ett fosforitbolligt
Oboluskonglomerat (namnet Obolus kommer från den fosfatrika fossil, Obolus appollinis, man
funnit i mellanmassan). Ovanpå ligger ofta en grönaktig glukonitbergart (hydroxylrikt silikat)
och sedan en bankad kalksten i växellagring med skiffer (Hjelmqvist 1966). Den bankade
kalkstenen är uppbyggd av kalkstensbankar som är från några, upp till 60 cm tjocka. Dessa är
åtskilda av tunna lerstens- och slamstensmellanlagringar. På några lokaler förekommer Boda-
och Kullbergskalksten. Det är revkalkstenar som bildades i slutet av ordovicium (Shaikh et.al.
1989). Revkalkstenen innehåller mycket fossil vilket gör den hård. Det är förklaringen till att
den motstått erosionen bättre än den omgivande berggrunden och ofta bildar väl avgränsade
höjdryggar i landskapet (Perhans 1988). I slutskedet av den siluriska perioden avsattes
Orsasandstenen som är den enda av de sedimentära bergarterna i området som inte är avsatt i
marin miljö. Den förekommer inom stråkets mittparti och ligger i terrängens lägre delar
(Thorslund 1961).

Ett system av sprickor bildades i bergrunden, redan i prekambrisk tid. Några av dessa blev
svaghetszoner, där rörelser även utlöstes vid senare tillfällen. Dessa rörelser har lett till att det
på många ställen bildats breccior i berggrunden. I landskapet ser man många av svaghetszonerna
som sprickdalar, där det ofta finns sjöar och myrar i botten (Hjelmqvist 1966). Vid det
meteoritnedslag som skedde för 360 miljoner år sedan utvecklades ett nytt system av sprickor,
som även berör de yngre bergarterna. Kraften i nedslaget ledde till att stora block ligger på
ringens botten. Detta kan ses vid Jutjärn där en stor kalkstenskropp har kastats upp (Shaikh m.
fl. 1989).

Istiden i Siljansområdet
Inlandsisen har i området gått från NV mot SO, men i slutskedet har det skett en vridning och
isen har rört sig mer från NNV, NO. Transporten i området har gått mot SO eller OSO (Lundqvist
1961). I Siljanstrakten smälte isen bort för 9 000 - 10 000 år sedan. Avsmältningen började på
bergstopparna och avvattningen skedde först under isen i väldiga tunnlar och flödet följde i
stort de preglaciala dalgångarna (Norrman 1971). Isen upplöstes mer och mer tills tunnlarna
störtade in och vattnet kom att rinna i öppna rännor mellan kvarliggande is. Under isens reträtt
snördes större och mindre ismassor av. Det är troligt att en sådan ismassa, med istungor ut i
dalgångarna, blev liggande i Siljansbäckenet när huvudisen drog sig tillbaka (Halden 1936).

Rättviksheden
Dalgången följer i nedre delen Siljansringen. Från Rättviken och upp till strax norr om Tora
(öster om Boda), ligger dalgången på ordoviciska - siluriska avlagringar. Den dominerande
bergarten är Orsasandsten, som här är finkornig och kvartsdominerad. I den västliga utkanten

14



av Rättviksheden bildar den en svag höjdsträckning i NO riktning. Där är den kalkhaltig och
innehåller bollar av mycket finkornig och kalkrik sand. Kalksten och skiffer finns i smala stråk
utanför Orsasandstenen. Norr om Tora avviker dalgången från Siljansringens nedsänkning och
börjar följa en breccierad sprickdal, som ligger i granit. Breccieringszonen går norrut, passerar
öster om Oresjön och fortsätter upp till Östanvik (Kresten m fl 1991). Man har funnit att det
antagligen går en djupfåra under Rättviksheden som sedan fortsätter ut i Rättviken. Vid
brunnsborrningar 2,5 km ONO om Rättviks kyrka fann man berggrunden på 104 m djup, 80 m
under Siljans yta. (Thorslund 1981)

Rättviksheden bildades när isen smälte och den består av ansenliga mängder isälvsavlagringar.
I Ore- och Skattungesjöns bassänger var den största is-sjön norr om Siljan uppdämd av ismassor.
Utloppet var söder om Södra Ockran. Sprickdalen har fångat upp smältvattnet och stora mängder
vatten och material har transporterats ned mot den havsvik som då nådde upp till Solberga, HK
ligger i dag på 210 m ö h i området. I början har vattenhastigheten troligen varit låg och
sedimentation har förekommit i dalen. När vattenhastigheten ökade spolades allt löst material,
utom de grövsta fraktionerna, bort (Ulfstedt 1982). En djup bred erosionsravin skars ut
(Lundqvist 1961). Dränering kan, enligt Halden (1935), ha skett mot Ljugaren - Ungsjöarna
och trakten kring Falun, vilket avvisas av Norrman (1971). Issjöns yta har troligen legat 255
m  ö h och utloppet  på 245 m ö h. När de i väster dämmande ismassorna smälte tömdes is-sjön
mot Orsa och Oresjöns nuvarande avvattningsväg uppstod (Ingmar 1931, Svensson 1977).

Rättviksheden sträcker sig från Södra Ockran och ner till Rättviken och räknas som en biås
till Badelundaåsen (Wikne 1999). Ockrandalens former överkorsar och täcker delvis
Siljansringen (Ulfstedt 1982). Området har en yta på 35 km2 (utom sjöar) och en bredd på upp
till 2-3 km (Olsson 1962). Det anses ha ovanligt goda grundvattentillgångar med ovanligt goda
uttagsmöjligheter (Wikner m fl 1999). Rättviksheden indelas oftast i mindre områden och finns
detaljerat beskrivet av Norrman (1971).

Ockrandalgången
Ockrandalgången sträcker sig från Södra Ockran och ner till vägen mellan Ingels och Boda.
Den är en knapp mil lång och ca en km bred, ytan är 1300 hektar, varav 10 hektar är vattenyta.
Dalgången bildades redan före istiden men har fått sin nuvarande utformning i samband med
landisens avsmältning (Rynéus 1982). Norr om Långmyran finns ackumulationsformer i form
av kullar och ryggar, men i övrigt domineras området av glacifluvial erosion och har mycket
grova sediment. Utmed hela dalgången från Ockransjöarna ner till Ensen finns djupt inskurna
bågar av gamla flodfåror och breda blockbäddar täcker på många ställen stora delar av dalbotten
(Olsson 1962). Inom området finns flera täkter (Grånäs och Sandkvist 1995).

I norra delen av dalgången finns ett trångt pass och här präglas landskapet av stora terrasser
och åsryggar med isälvsmaterial. I åsryggarna bildar åsgravar djupa sänkor, 30 m ned i en
sådan grav kan man se Grönockrans vattenspegel (Norrman 1971). På östra sidan av dalgången
strax söder om Grönockran finns en liten täkt i en terrass, materialet är stenigt - sandigt grus
(Grånäs och Sandkvist 1995).

Där passet vidgar sig mot söder blir det ett stort högt komplex med terrasser som överkorsas
av kraftiga strömfåror. Dalbotten täcks av myrmark och blockbottnar, ett stort parti kalspolat
berg (granit) finns omedelbart norr om vägen till Tora (Norrman 1971). I terrassen finns stenigt
grus, andelen sten och små block är hög (Grånäs och Sandkvist 1995).

Söderut vidgar sig dalbotten till en triangelformad yta som stupar flackt mot söder. På västra
sidan finns en hög erosionsbrant utbildad i isälvsmaterial. Dalbotten karaktäriseras av en mängd
förgrenade strömfåror med mellanliggande steniga och grusiga bankar. I den lägsta fåran är
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Jutjärn uppdämd. I dalbottnens mitt finns blocksänkor och i östra delen en kalspolad häll på
kalkbergrund (Norrman 1971).

Norr om Born löper en bred meanderbåge längs dalsidan. I mitten av fältet väster om Born
löper en större åsrygg kallad Skedtjärnsberget, troligen en erosionsrest. I dess södra ände finns
två små sjöar bl.a. Skedtjärn. Strax söder om Skedtjärn finns en gammal igenrasad täkt. Materialet
domineras där av grus-sand, med en måttlig inblandning av sten och småblock (Grånäs och
Sandkvist 1995). Dalbotten präglas av relativt linjära strömfåror med frisköljda sten och
blockmattor. Det finns också en serie större gropar som oftast är vattenfyllda (Norrman 1971).
Norr om vägen Ingels - Boda ungefär i jämnhöjd med Born har man uppmätt en mäktighet av
mer än 20 m sand, grus och sten (Wikner m fl 1999). Det finns ingen öppen dränering ner till
sjöarna i Gärdsjöfältet (Norrman 1971). Ljung (1985) beskriver Lenåsbäckens underjordiska
flöde ner till Lisselacksen.

I utkanten av Ockrandalen sydväst om Born ligger i den västra delen ett sandursplan med
stenig-sand, det är genomskuret med strömfåror som kan vara upp till 3 m djupa. I den södra
delen förekommer stenigt grus i ett deltaplan som ligger 2-3 m över omgivande myrmark (Grånäs
och Sandkvist 1995).

Vid Ingels finns det ansamlingar av grus runt en uppstickande kulle av kalkstensberg.
Materialet består av stenigt sandigt grus med en stor andel kantiga kalkstenar, men även porfyr
och granit (Grånäs och Sandkvist 1995).

Gärdsjöfältet
Gärdsjöfältet sträcker sig från landsvägen mellan Ingels och Boda mot SV ner till Kungs-
holskvarn. Det har en yta på 1533 hektar varav 236 hektar är vatten (Rynéus 1982). Här dominerar
glacifluvial ackumulation. Fältet har avlagrats av den isälv som runnit genom Ockrandalgången,
dessutom har små biälvar stött till från granitkupolen bl.a vid Västanå och öster om Östbjörka
(Lundqvist 1951). Det finns flera sjöar i området som alla utgörs av vattenfyllda dödisgropar
(Ulfstedt 1982). De största är Gärdsjön, Storacken och Ensen. Inom sjöområdet är det
förhärskande materialet vanligen väl ursköljt grovt stenigt grus (Olsson 1962). Landskapet i
området är typiskt för zonen närmast kring HK med dödisgropar och mycket material ansamlat
(Ulfstedt 1982).

Sjön Ensen i NV delen av området avvattnas genom sjön Brunnarna ner till Enån. Gärdsjön
har sitt utlopp via Rösstjärn till Österängsån. Den förenar sig sedan med Enån strax söder om
Brunnarna. De övriga sjöarna i området saknar synliga in- och utlopp men står i förbindelse
med områdets grundvatten. Flera av sjöarna ligger djupt nedsänkta i förhållande till omgivningen
(Svensson 1977). Kungsholmstjärnarna har en stark blågrön skiftning (Olsson 1962). Både
Enån och Österängsån är kraftigt meandrande och har skurit sig ner i isälvsavlagringarna.
Sydost om Rösstjärn finns en slingrande ravin som utgör ett övergivet meanderlopp (Norrman
1971).

I området finns getryggar, åsgravar, strömrännor och åsnät (Rynéus 1982). Från Lisselacksen
ner till Västra Djuptjärn sträcker sig en stor och framträdande rullstensås, Getryggen. Det är en
planås, d v s den har branta sidor men ett plant brett krön. Den har förmodligen byggts upp till
den nivå där rinnande vatten förhindrat fortsatt avlagring av material. Åsen ligger centralt på
Gärdsjöfältet och är dess huvudås. Åskrönet ligger ca 30 m ovan omgivande vattenytor. Den
nordliga delen ligger ca 215- 220 m öh och dess branta slänter är täckt av stenigt mycket
välrundat material. Åsens höjd sjunker söderut och ligger där 205- 210 m öh. Här täcks slänten
liksom åskrönet av grusigt - sandigt material (Svensson 1977). Materialet består till hälften av
porfyr, men även granit och sandsten (Grånäs och Sandkvist 1995).
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Västanååsen börjar norr om samhället och löper ner mot Ensen. Den har dåligt sorterat och
kantigt material som tyder på en snabb avsättning och en kort transportväg. Den har troligen
bildats i sprickor i isen och flödet har endast haft ringa inverkan på huvuddalgångens förhållanden
(Norrman 1971). Materialet består av stenigt-sandigt grus med en växlande sammansättning
(Grånäs och Sandkvist 1995). Mindre åsar med korttransporterat material är vanligt inom
Siljanskupolens glacifluviala dräneringsstråk (Wikner m fl 1999).

Stråk av oregelbundna ryggar och kullar, som delvis är kames, går från Österängsån utmed
Gärdsjön upp till Lisselacksen. Ett annat sträcker sig från Kungsholskvarn utmed Enån och
Brunnarna, längs Ensens västra sida. Strax ovanför Storacksen har man uppmätt en mäktighet
av sand, grus och sten till mer än 13 m (Wikner m fl 1999).

Rättviksfälten
Rättviksfälten sträcker sig från Kungsholskvarn, Stora Kungsholstjärn och Österängsån mot
SV genom Rättviks samhälle ner till Rättviken. Området ligger under HK-nivå och ett flackt
delta har utbildats successivt med landhöjningen. Vinden har blåst samman mäktiga dyner av
isälvssand (Ulfstedt 1982). Närmast Rättvik ligger flacka glacifluviala sandfält där materialet
utgörs av omlagrad moig sand. Sedan följer ett område med kulliga former bestående av flygsand.
Väl utbildade dyner ligger utmed landsvägen mot Ingels (Olsson 1963). Söder om Lilla
Kungsholstjärn finns ett grustag där man kan se lagerföljden. Underst ligger ett horisontalskiktat
lager av mo med inslag av mjäla. Ovanpå kommer 4 m grovsand-fingrus som är diagonalskiktad
och avsatt i lobform. Överst ligger dynsand med två horisonter av träkol (Norrman 1971). Vid
Rättviks vattentäkt har man vid borrningar noterat att det överst ligger 70 m silt och sand,
sedan grövre isälvsmaterial ner till ca 87 m och därunder mer än 1 m morän (Wikner m fl
1999).

Kemiska analyser
Arrehenius (1953) genomförd en undersökning i Dalarna. Han fann klart förhöjda halter av
kalk i prover från alv i Siljansringen, men även förhöjda halter på Mn, Fe, Ni och V. Högsta
värdena på P2O5 fann han SO och S om Siljan.

Intressanta områden väst - nord-väst om området
Kända förekomster av fosforitförande Oboluskonglomerat finns bl.a. vid Gulleråsen samt
Silvberg och Klittberg i Boda. Klittbergskonglomeratet är mest känt och består i sin norra del
av granit, på den västra sidan finns konglomerat och gruskalk. Konglomeratet innehåller 3-
5 cm stora klumpar av tät fosforit och fosforitsandsten, bindemedlet är kalkspat, P2O5 halt
bedöms vara från 2,88 till 9,29 % (Hjelmqvist 1966). Konglomeratet är nu till större delen
bortbrutet.

På flera ställen vid Rättviksheden finns kalkstensförekomster, både den bankade kalkstenen
och revkalksten. Flera kalkbrott finns väst och nordväst om området. Vid Gulleråsen har man
brutit bankad kalksten. Färgen är genomgående röd med inslag av goethit och limonit i de övre
partierna. I Östbjörka, Solberga och Klittberg dominerar Bodakalksten. Vid Solberga överlagras
kalkstenen mot väster av mörka skiffrar. Berggrunden vid Osmundberg består av kantställda
kroppar av Kullbergs- och Bodakalksten. Mot väst överlagras de delvis sammansmälta kropparna
av mörka skiffrar och ljusa sandstenar. Vid Osmundberg och Solberga finns oljeförande kalksten
och skiffrar. Kalkstenskropp 0,5 km väst om Jutjärnen består av Bodakalksten och ev. också
Kullbergskalksten. Kalkkroppen är oljeförande på en del ställen, särskilt i den nordligare delen.
Längre norrut väster om Oresjön, ligger Arvet och Fjäckan. Arvet är en förekomst av
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Bodakalksten och sammansättningen liknar den i andra förekomster. Fjäckan är ett övergivet
stenbrott med bankad kalksten (Shaikh Naz  et.al. 1989).

I Silvberg har silverbrytning tidigare förekommit och i den bankade kalkstenen vid Boda
uppträder gångar och sprickfyllnader med blyglans och Zinkblände (Hjelmqvist 1966).
Avsättningen består av kalcit (CaCO3), zinkblände (ZnS, (Zn, Fe, Cd)S) blyglans (PbS), pyrit
(Svavelkis (FeS2)) och markasit (FeS2) (Johansson 1984).
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Mosippa
Foto: Ingegerd Kaptens

Mosippans sällsynt rikliga förekomst inom kalkverksområdet är vida berömd och välkänd bland alla
rättviksbor. Lika omtalad är den minskning som har skett under senare år, sannolikt som en följd av
tätnande mossa, ljung och bärris. Naturvårdsbränning och annat slitage krävs för att gynna arten, så att
forna tiders numerär kan återkomma.

Punkternas storlek är proportionella mot mängden blommande mosippeindivider. De fyllda punkterna
visar förekomsten 2002, de ofyllda visar förekomsten 1986.

20



Rättviks rykte som botanisk lustgård har lockat botanister hit under flera sekler. Detta rykte har
dock varit nästan helt knutet till det kalkrika gamla kulturlandskapet: Boda- och Gärdsjöbyarnas
kalkängar, silurkalkravinerna och de sydligt präglade lövlundarna med guckusko. Det väldiga
sandområdet mitt i socknen har inte på långt när rönt någon motsvarande uppskattning. Det är
svåröverskådligt, för att inte säga direkt villsamt, och bjuder inte ut sina rikedomar lika generöst
som de nämnda vallfartsmålen. Först i ganska sen tid har detta ofantliga område fått den
uppmärksamhet det förtjänar, och kan nu rankas minst lika högt som Östbjörka, Styggforsen
och andra av Rättviks klassiska floralokaler.

Åtminstone tre huvudfaktorer samverkar till att göra Rättviksheden-Gärdsjöfältet till ett område
med mycket höga botaniska kvalitéer och en mångfald av ovanliga kärlväxter.

• Den dramatiska topografin skapar en mängd varma och gynnade nipsluttningar och
naturliga torrbackar, som av erosionsdynamik och vattenbrist aldrig beskogas. Områdets
storlek bidrar här till att antalet olika terrängtyper blir maximalt stort.

• Den allestädes närvarande silurkalken spelar i varierande grad in, beroende på om den
går i dagen som kalkrev eller ligger mer diffust inlagrad i eller strax under sanden.

• Den varierande vattenföringen i hela åslandskapet. Det mestadels kalkhaltiga grund-
vattnet silar ofta fram ytligt genom åsmaterialet och slår fläckvis och slumpartat igenom
på torra tallhedar och i exponerade nipkanter, längs huvudstråkens åsgropar gärna
bildande småtjärnar och vätar. Huvudvattenstråket Jutjärnsbäcken-Styggforsån-Enån
skapar tillsammans med de centrala småtjärnarna rika strandmiljöer av många slag.

Sammantagna lägger dessa tre faktorer grunden till en närmast obegränsad edafisk variations-
rikedom. Denna variation blir inte mindre av att man i de flesta av områdets ekologiska mosaiker
finner insprängda avsnitt med närmast kalkskyende vegetation. Som grädde på moset gör sig
områdets hävdhistoria ännu på många håll påmind, genom ännu öppna eller halvöppna gamla
slåttermarker och glesa skogspartier som minner om seklers skogsbete och återkommande
skogsbränder.

Det ofta poängterade faktum att Siljanssiluren är en av våra mest dramatiska  mötesplatser
för sydliga och nordliga floraelement är i högsta grad giltigt för Rättviksheden. Här har en rad
sydligt nemorala arter sina nordliga utposter, liksom flera nordligt boreala sina sydligaste,
vilket framgår i det följande. I framställningen nedan presenteras de viktigaste växtmiljöerna
inom Rättviksheden-Gärdsjöfältet, med ett urval av representativa och unika kärlväxtarter. De
vetenskapliga namnen förekommer som regel endast första gången en art nämns.

Tallhedarna
Den dominerande skogstypen – tallheden – hör till kärlväxtinnehållet trots dess ibland
uppträdande karaktär av kalktallskog till de fattigaste miljöerna, med övervägande ljung- och
blåbärsris i botten. En karaktärsart som i hela socknen förknippas med tallmoarna är dock
mosippan Pulsatilla vernalis, som förekommer spridd över hela området, rikligast kring
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kalkverket i söder men även i goda bestånd kring Österängsån och på Jutjärnsheden uppströms
Värmdalen. Utan tvivel har mosippan gynnats av regelbundna skogsbränder i äldre tid; den
höga koncentrationen av mosippa kring kalkverket kan vara en reminiscens från den stora
skogselden 1880 (se kartan samt bilaga 1).

Längs stigar, i bryn och på halvöppna åsryggar finner man även ängsvide Salix starkeana,
backstarr Carex ericetorum, grönpyrola Pyrola chlorantha, knärot Goodyera repens, kattfot
Antennaria dioica, tallört Monotropa hypopitys, sandviol Viola rupestris, låsbräken Botrychium
lunaria, backglim Silene rupestris och korallrot Corallorhiza trifida. Bara på en plats – i
erosionsbranten väster om Jutjärn – har den sällsynta åsstarren Carex pallens påträffats.

I körspår och sandgropar på tallhedarna dyker ofta ängsgentiana Gentianella amarella,
kungsljus Verbascum thapsus, getväppling Anthyllis vulneraria och bergkorsört Senecio
sylvaticus upp. Där grundvatten går ytligt kan skavfräken Equisetum hyemale bilda stora bestånd,
inte sällan med en hög andel greniga individ.

Enåns dal
Enåns varierade och bitvis nedskurna huvudfåra är områdets självklara pulsåder. Dess dalgång
är mot söder präglad av närheten till Rättviks tätort och norröver av den erosion som mer eller
mindre aktivt försiggår i brinkarna. Om svärdsliljan Iris pseudacorus, som förekommer spritt
rätt högt upp i systemet, är ursprunglig är osäkert men inte otroligt. Långa sträckor är åns lopp
kantat av tät och oframkomlig alskog och åtskilliga av de förr slåtterhävdade flacka åängarna
är idag grenrörsdominerade gräskärr med skogssäv Scirpus sylvaticus eller blöta starrtorvkärr
med olika högstarrarter, däribland norrlandsstarr Carex aquatilis. Här och där förekommer
mer krävande växter som sprängört Cicuta virosa, trindstarr Carex diandra och klubbstarr
Carex buxbaumii. Emellanåt spiller dalsidornas lundvegetation ända ned mot ån, där gullpudra
Chrysosplenium alternifolium och hässlebrodd Milium effusum då sammanstöter med
lågvattensträndernas konkurrenssvaga arter som gulkavle Alopecurus aequalis, agnsäv
Eleocharis uniglumis och tagelsäv E. quinqueflora. Rena vattenväxter som trivs i lugnare partier
av ån är axslinga Myriophyllum spicatum och trubbnate Potamogeton obtusifolius.

Bäckraviner, däljor och lövlundar
Förutom Enåns centralflöde finner man på Rättviksheden flera å- och bäckraviner med
sinsemellan olika karaktär och vegetation. Fyra olika exempel ges här, där Draggåns vattenrika
biflöde förbigås på grund av dess tämligen triviala natur.

Liss’elvetesbäckens djupa och trånga bäckravin mynnar från väster i Enån i höjd med
Hedslund, ca 1700 m söder om Kungsholskvarn. Bäcken har ganska obetydlig vattenföring
men intressant vegetation. I nedre delen av den djupt nedskurna ravinen tränger grundvatten
fram och skapar en frodig miljö där strutbräken Matteuccia struthiopteris dominerar och
gullpudra och källarv Stellaria alsine trivs. Här växer en av Rättviks få förekomster av storgröe
Poa remota. I de mer utbredda lövlundar som utgörs av beskogad gammal ängsmark med lönn-
, hägg- och alsnår påträffar man arter som olvon Viburnum opulus, måbär Ribes alpinum, skogstry
Lonicera xylosteum, tibast Daphne mezereum, blåsippa Hepatica nobilis, underviol Viola
mirabilis, tvåblad Listera ovata, träjon Dryopteris filix-mas, skogsnarv Moehringia trinervia,
skogsvicker Vicia sylvatica, vispstarr Carex digitata och vårärt Lathyrus verna.

En lika liten men extremt kalkförande bäck rinner från kärrskogen ovan Jutjärns kalk-brott
ned mot Jutjärn. Den strömmar fram genom en flack lövskogsbevuxen däld, med över-silade
lövmullbräddar. Här bland sumpförgätmigej Myosotis laxa och gullpudra luxurierar ormbunken
finbräken Cystopteris montana på den rikaste av sina sju siljanslokaler, vilka utgör landets
sydligaste population för arten.
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Den vattenrika Österängsån är nedskuren till bottenmoränen och strömmar meandrande
fram i en bred öppen bäckdal över heden sydväst om Gärdsjön, utan att några villkor skapas för
någon yppig ravinvegetation. Här finns dock Siljanstraktens enda rikare förekomst av rankstarr,
Carex elongata. Där ravinen mynnar i Enåns dal växer både rank- och blåsstarr Carex vesicaria
i rika bestånd på levéer som åtminstone delvis bör ha nyttjats för slåtter förr. På något torrare
f.d. ängsmark längs hela ravinbottnen finner man backskafting Brachypodium pinnatum,
nordmyskgräs, Hierochloë hirta ssp. arctica, ängsruta Thalictrum flavum och rörflen Phalaris
arundinacea.

Väster om Jutjärns nordspets gör den höga erosionsbranten längs isälvsdalen en skarp sväng
mot nordost. Här innerst i den östvända alkoven strömmar om våren och vid långvariga regn en
liten bäck ned mot Jutjärnens nordspets. Den branta men mjukt skålade dälden är beväxt med
grov lövrik granskog som har en hög andel död ved och som i sin övre del domineras av äldre
högstammiga rönnar. I dälden, där nattviol Platanthera bifolia, trolldruva Actaea spicata,
grönkulla Coeloglossum viride och vårärt trivs, är botten till stora delar täckt av en matta av
skuggviol Viola selkirkii, dvärghäxört Circea alpina och trådfräken Equisetum scirpoides.

Sjöar, tjärnar, lokar och vätar
Rättvikshedens sjösystem är av mycket ovanligt slag. Flertalet av områdets mindre tjärnar,
lokar och vätar är kalkoligotrofa, med pH-värden som i vissa fall är så höga (omkring 8) att
bara stränderna hyser någon kärlväxtflora. Mest extrema är här Värmdalen och Jutjärnen, två
av Dalarnas få renodlade kalkblekevatten, som nästan helt saknar bottenvegetation. Till dessa
sjöar drog namnkunniga växtsociologer som Gunnar Lohammar och Gunnar Samuelsson redan
på 1920-talet för att dokumentera den särpräglade vegetationen, som därför finns noggrant
beskriven i flera vetenskapliga avhandlingar.

Även de mest basiska av dessa vatten äger vid närmare betraktande en alldeles speciell
vegetation, nämligen de högt specialiserade kransalgerna. I Jutjärn och Tuvtjärn är flera
kransalger påträffade, däribland de rödlistade mellansträfse Chara intermedia och skäggsträfse
Chara strigosa, se vidare kapitlet Vatten.

De flesta större tjärnar och sjöar i området är uppenbart mer näringsrika, med en
vattenvegetation som i botaniska kretsar har gjort dem kända som potamogetonsjöar. Här
domineras vattenvegetationen av elodeider, framför allt olika arter nate, Potamogeton. I sjöarna
Ensen, Gärdsjön, Storacksen, Lisselacksen och Brunnarna finner man nästan samtliga av
landskapets natearter: långnate P. praelongus, ålnate P. perfoliatus, grovnate P. lucens, gräsnate
P. gramineus, gäddnate P. natans, trubbnate P. obtusifolius, trådnate P. filiformis och uddnate
P. friesii. Här frodas även flera hybrider arterna emellan samt vattenbläddra Utricularia vulgaris.

Tuvtjärnen och de tidvis uttorkade småtjärnarna vid Värmdalen visar ansatser till
blekebildning och är bara partiellt vegetationsbevuxna. I dessa småvatten finner man likväl
några av områdets mest exklusiva vattenväxter: hårmöja Ranunculus confervoides, trådnate
samt uddnate, samtliga funna på blott ett par lokaler i Dalarna. I Tuvtjärn har även sydnäckrosen
Nymphaea alba ssp. alba iakttagits. I Lintjärnen växer den lilla dvärgbläddran Utricularia
minor.

Strandvegetationen i dessa kalkvatten är desto rikare. Jutjärnens strandkärr hyser ett tjugotal
Carex-arter, däribland klubbstarr, tagelstarr Carex appropinquata, huvudstarr Carex capitata,
jämtstarr C. jemtlandica och hårstarr Carex capillaris. Tuvtjärn har fått sitt namn av de väldiga
tuvor av bunkestarr Carex elata som dominerar tjärnens grundare delar. Dessutom finns här en
för trakten speciell varietet av tagelstarr, som habituellt intar en mellanform mellan tagelstarr
och trindstarr. Denna form är spädare än tagelstarr och har rännformiga blad och ganska trind
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stjälk, men uppvisar i övrigt appropinquatans typiska bladslidor och frukter. Den finns spridd i
rikkärr och strandmiljöer i hela området.

Andra för trakten ovanligare strandväxter är veksäv Eleocharis mamillata, fackelblomster
Lythrum salicaria och strandlysing Lysimachia vulgaris samt smalkaveldun Typha angustifolia,
som vid Gärdsjöns sydände uppträder på sin nordligaste inlandslokal.

Den här uppräknade vatten- och strandvegetationen förekommer i varierande omfattning
även i de större och något mer neutrala sjöarna Ensen, Gärdsjön, Brunnarna och Storacksen,
där även, grovnate Potamogeton lucens och gräsnate P. gramineus finns, samt i sandhedens
mindre men djupa tjärnar Lisselacksen, Djuptjärnarna, Kungsholstjärnarna och Skäftringen.
På flera varma och sandiga nipstränder växer sandvide Salix repens var. argentea.

Myrar
I det småkuperade isälvslandskapet finns inte förutsättningar för några större torvmarker, men
de myrar som finns präglas naturligt nog av närvaron av kalk i området. Rättvikshedens enda
större myr är Tranumyren, vars hydrologi förefaller komplicerad och som uppvisar mosaiker
av fattig och rik vegetation. I den norra brunmossedominerade delen finner man rena
rikkärrsinslag med arter som ängsnycklar Dactylorhiza incarnata, sumpnycklar D. traunsteineri,
kärrull Eriophorum gracile, dytåg Juncus stygius, snip Scirpus hudsonianus, björnbrodd
Tofieldia pusilla och blådaggigt ängsgröe Poa pratensis ssp. irrigata, samt de båda dalarariteterna
jämtstarr och myrstarr Carex heleonastes.

En mindre men lika värdefull myr är Gärdsjömyren vid Gärdsjöns nordspets, där
Jutjärnsbäckens underjordiska flöden mynnar. Här finns likaledes ängsnycklar och jämtstarr,
samt därtill smaldunört Epilobium davuricum, axag Schoenus ferrugineus och majviva Primula
farinosa.

I Spångmyren vid Lintjärnen finner man rika bestånd av axag och vitag Rhynchospora alba,
där även den sällsynta brunagen R. fusca ingår. I Ockrandalgången växer landets sydligaste
förekomst av det kalkkrävande glansvidet Salix myrsinites, liksom dess hybrid med ripvide S.
glauca x myrsinites. Ripvidet är dock aldrig påträffat i Rättvik.

Rikkärr
Förutom de rika stråk i områdets myrar som nyss berörts, finns ett antal naturliga kalkkärr i
form av strandkärr vid de kalkoligotrofa småsjöarna samt spridda småkärr och
översilningsmarker kring vätar och källdrag. Några tydligt antropogena rikkärrsmiljöer utgörs
av gamla torvtag och täktgropar. De öppna små kalkkärren med brunmossor i botten och rörligt
markvatten är rika växtmiljöer. Här finner man sällsynta och exklusiva arter som axag, majviva,
blodnycklar Dactylorhiza cruenta, hårstarr, trådfräken, smalfräken Equisetum variegatum,
grönkulla, björnbrodd, huvudstarr och tagelstarr  tillsammans med de vanligare gräsull
Eriophorum latifolium, kärrsälting Triglochin palustre, knagglestarr Carex flava, lopplummer
Huperzia selago och dvärglummer Selaginella selaginoides.

I mer slutna skogskärr, ofta i anslutning till områdets fåtaliga grandominerande skogspartier,
är rikkärrskaraktären lite annorlunda. Här kan trådfräken och Stellaria-arter (lundarv S. nemorum,
källarv S. alsine, kärrstjärnblomma S. palustris och skogsstjärnblomma S. longifolia) dominera
fältskiktet och skogsnycklar Dactylorhiza fuchsii är allmän. I tre skogsrikkärr växer den kanske
mest calciofila av alla våra kärlväxter – kalkbräken Gymnocarpium robertianum. En något
större sådan rik granskog finns mellan Värmdalen och Lintjärnen och en mindre vid Jutjärnens
nordspets, där majviva och finbräken Cystopteris montana växer i kärrkanterna.
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Revkalkkullarnas flora
På flera platser inom sandområdet sticker större eller mindre revkalkkullar upp i dagen. Mindre
rev går i dagen som småklippor vid Kungshol och Vitlingsberg, medan hela berget vid Backarna
väster om Jutjärn utgör en av de största revkullarna i hela Rättvik-Boda. De fria kalkbranter
som erbjuds är likväl mestadels små och terrassbetonade, men här finner man en rik
ormbunksflora med flera små Asplenium-arter som murruta A. ruta-muraria, grönbräken A.
viride och svartbräken A. trichomanes liksom hällebräken Woodsia ilvensis. Kalkbräken
förekommer inte på dessa rev, som den gör norröver i Boda. Däremot påträffas den i kärrskogarna
i närheten, som beskrivits ovan.

Jutjärnsskogen
De vidsträckta sandmarkerna har med sin säregna topografi och hydrologi goda förutsättningar
att frammana oväntade, udda och närmast unika växtmiljöer. Där kalkrikt grundvatten fläckvis
strömmar fram tätt under markytan på den snustorra och karga tallheden uppkommer på många
ställen rika små skogsängar med kalkängsflora. Ibland handlar det om knappt märkbara små
fläckar med vårfingerört mitt i riset, medan andra platser har utvecklats till märkvärdiga små
lustgårdar, som otvivelaktigt hör till det botaniskt märkligaste och värdefullaste som Rättvik
har att uppvisa.

Allra mest anslående är det stråk av naturlig ängsmark som löper fram mitt ute på den torra
och rätt triviala tallheden söder om Jutjärn, och som indikerar Lenåsbäckens och Jutjärnsbäckens
mestadels underjordiska vattenflöden. Heden är här flack med svagt böljande åsryggar, mellan
vilka den örtrika kalkängen rullar ut sin gröna matta, där små lokar glittrar. I dessa gräsmarker
finner man en enastående rik flora med arter från både flera olika vegetationstyper och av olika
utbredningstyper. Här är ängsvädd Succisa pratensis och käringtand Lotus corniculatus
karaktärsarter. Bland de allmännare ängsarterna finner man stor blåklocka Campanula
persicifolia, fältgentiana Gentianella campestris, ängsgentiana G. amarella, låsbräken (mycket
ymnigt), lundelm Elymus caninus, backglim, fågelstarr Carex ornithopoda, hårstarr, sandviol,
fjällgröe Poa alpina, fjälltimotej Phleum alpinum, rosettjungfrulin Polygala amarella, vildlin
Linum catharticum, vårfingerört Potentilla crantzii, getrams Polygonatum odoratum, fjällvedel
Astragalus alpinus och smällvedel A. penduliflorus. Den sistnämnda hör till områdets och
länets stora rariteter och förekommer här ganska rikligt inom ett begränsat område. Enstaka
exemplar har iakttagits också på andra håll inom området. Smällvedeln är liksom mosippan
fridlyst i Dalarna.

Liknande små ängspartier finner man högre upp längs sandområdet, kring Liden och
Springlok, där Långmyrbäcken beter sig på likartat sätt. Sedan slåttern av alla dessa kalkängar
upphörde på 1950-talet har igenväxningen av dem sakta men stadigt fortgått och idag visar en
alarmerande hög andel av dessa marker en påtaglig trivialisering och artutarmning.

Alkärret söder om Jutjärn
Strax söder om Jutjärnen, strax öster om de ovan beskrivna skogsängarna passerar Jutjärnsbäcken
genom en flack sänka i terrängen, där en tät sumpskog av alar växer. Denna till det yttre ganska
ogästvänliga kärrskog är i själva verket en mycket gammal, exklusiv och dessutom närmast
unik skogstyp, nämligen ett gråalkärr av samma slag som sydligare nejders klibbalkärr.
Trädstammarna växer upp från kraftiga socklar, som indikerar att varje trädindivid bör vara
hundratals år gammal och att kärret som sådant kan äga en ännu mycket längre kontinuitet.
Liksom i ett klibbalkärr är dessa vattenomflutna trädsocklar ett eldorado för lägre flora (se
kapitlet Mossor), men här finns även intressanta kärlväxter, som exempelvis skuggviol Viola
selkirkii och fräkenhybriden Equisetum x trachyodon.
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Anmärkningsvärda inslag i Rättvikshedens kärlväxtflora
– med förekommande hotstatus enl. Gärdenfors 2000.

Actaea spicata trolldruva
Alopecurus aequalis gulkavle
Anemone vernalis mosippa VU
Antennaria dioica kattfot
Anthyllis vulneraria getväppling
Asplenium ruta-muraria murruta
Asplenium trichomanes svartbräken
Asplenium viride grönbräken
Astragalus alpinus fjällvedel
Astragalus penduliflorus smällvedel VU
Botrychium lunaria låsbräken
Brachypodium pinnatum backskafting
Campanula persicifolia stor blåklocka
Carex appropinquata tagelstarr
Carex aquatilis norrlandsstarr

Carex buxbaumii klubbstarr
Carex capillaris hårstarr
Carex capitata huvudstarr
Carex diandra trindstarr
Carex digitata vispstarr
Carex elata bunkestarr

Klubbstarr Carex buxbaumii vid Jutjärn. Foto: Axel Björklund

26



Carex elongata rankstarr
Carex ericetorum backstarr
Carex flava knagglestarr
Carex heleonastes myrstarr VU
Carex jemtlandica jämtstarr
Carex ornithopoda fågelstarr
Carex pallens åsstarr VU
Carex vesicaria blåsstarr
Chrysosplenium alternifolium gullpudra
Cicuta virosa sprängört
Circea alpina dvärghäxört
Coeloglossum viride grönkulla
Corallorhiza trifida korallrot
Cystopteris montana finbräken
Dactylorhiza cruenta blodnycklar
Dactylorhiza fuchsii skogsnycklar
Dactylorhiza incarnata ängsnycklar
Dactylorhiza traunsteineri sumpnycklar
Daphne mezereum tibast
Dryopteris filix-mas träjon
Eleocharis mamillata veksäv
Eleocharis quinqueflora tagelsäv
Eleocharis uniglumis agnsäv
Elymus caninus lundelm
Epilobium davuricum smaldunört
Equisetum hyemale skavfräken
Equisetum scirpoides trådfräken
Equisetum variegatum smalfräken
Equisetum x trachyodon hybriden smalfräken x skavfräken
Eriophorum gracile kärrull
Eriophorum latifolium gräsull
Gentianella amarella ängsgentiana
Gentianella campestris ssp. camp. fältgentiana VU
Goodyera repens knärot
Gymnocarpium robertianum kalkbräken VU
Hepatica nobilis blåsippa
Hierochloë hirta ssp. arctica nordmyskgräs
Huperzia selago lopplummer
Iris pseudacorus svärdslilja
Juncus stygius dytåg
Lathyrus verna vårärt
Linum catharticum vildlin
Listera ovata tvåblad
Lonicera xylosteum skogstry
Lotus corniculatus käringtand
Lysimachia vulgaris strandlysing
Lythrum salicaria fackelblomster
Matteuccia struthiopteris strutbräken

27



Milium effusum hässlebrodd
Moehringia trinervia skogsnarv
Monotropa hypopitys tallört
Myosotis laxa sumpförgätmigej
Nymphaea alba ssp. alba sydnäckros
Phalaris arundinacea rörflen
Phleum alpinum fjälltimotej
Platanthera bifolia nattviol
Poa alpina fjällgröe
Poa pratensis ssp. irrigata blådaggigt ängsgröe
Poa remota storgröe NT
Polygala amarella rosettjungfrulin
Polygonatum odoratum getrams
Potamogeton filiformis trådnate
Potamogeton gramineus gräsnate
Potamogeton lucens grovnate
Potamogeton natans gäddnate
Potamogeton obtusifolius trubbnate
Potamogeton perfoliatus ålnate
Potamogeton praelongus långnate
Potentilla crantzii vårfingerört
Primula farinosa majviva
Pyrola chlorantha grönpyrola
Ranunculus confervoides hårmöja
Rhynchospora alba vitag
Rhynchospora fusca brunag
Ribes alpinum måbär
S. glauca x myrsinites hybriden ripvide x glansvide
Salix myrsinites glansvide
Salix repens var. argentea sandvide
Salix starkeana ängsvide
Schoenus ferrugineus axag
Scirpus hudsonianus snip
Scirpus sylvaticus skogssäv
Selaginella selaginoides dvärglummer
Senecio sylvaticus bergkorsört
Silene rupestris backglim
Stellaria alsine källarv
Stellaria longifolia skogsstjärnblomma
Stellaria nemorum lundarv
Stellaria palustris kärrstjärnblomma
Succisa pratensis ängsvädd
Thalictrum flavum ängsruta
Tofieldia pusilla björnbrodd
Triglochin palustre kärrsälting
Typha angustifolia smalkaveldun
Utricularia minor dvärgbläddra
Utricularia vulgaris vattenbläddra
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Verbascum thapsus kungsljus
Viburnum opulus olvon
Vicia sylvatica skogsvicker
Viola mirabilis underviol
Viola rupestris sandviol
Viola selkirkii skuggviol NT
Woodsia ilvensis hällebräken
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Lavar

Janolof Hermansson

Under hösten 2000 och våren 2001 gjordes en inventering av lavar i utvalda områden inom
Rättviksheden. Beskrivning av storområdet och dess läge berörs inte här. Däremot  beskrivs
naturtyperna kort och översiktligt för varje delområde som inventerades. Inventeringen
koncentrerades till de epifytiska (trädlevande) lavarna. Stenlevande arter undersöktes bara på
speciella ställen, t ex i vatten och i vätar.

Totalt har 341 arter påträffats. De är funna på följande substrat: 184 på bark (corticolous),
85 på ved (lignicolous), 18 på mossa (muscicolous), 55 på jord/förna (terricolous) och 56 på
sten (saxicolous). Bland dessa är 14 rödlistade arter, fördelade mellan kategorierna starkt hotad
(2), sårbar (1), kunskapsbrist (1) och missgynnad (9). Sju arter är för första gången funna i
Dalarna och en är ny för Sverige aspkvistspik Phaeocalicium populicola. En skivlavsart
Lecanora sp. är obeskriven.

Nomenklaturen följer Santesson, R. o a 2004. Rödlistekategorierna utgår från Rödlistan
2000 (Gärdenfors 2000). Koordinaterna på växtplatserna för rödlistade och sällsynta arter är
rapporterade till länsstyrelsen databas Hotflex.

Starkt hotad (EN)
Ramalina thrausta, trådbrosklav
Usnea barbata, gropig skägglav

Sårbara (VU)
Cyphelium karelicum, liten sotlav
Micarea hedlundii, ludd-dynlav

Kunskapsbrist (DD)
Conotrema populorum, vulkanlav

Missgynnade (NT)
Agonimia allobata, slät fjällav
Bryoria nadvornikiana, violettgrå tagellav
Chaenotheca hispidula, parknål
Chaenotheca gracilenta, smalskaftslav
Chaenotheca gracillima, brunpudrad nållav
Cheiromycina flabelliformis, solfjäderlav
Cladonia parasitica, dvärgbägarlav
Schismatomma pericleum, rosa skärelav
Sclerophora coniophaea, rödbrun blekspik

Enligt 2005 års rödlista
Micarea hedlundii, ludd-dynlav
Schismatomma pericleum, rosa skärelav
Sclerophora coniophaea, rödbrun blekspik
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Område 1  Enån
I den djupt nedskurna och meandrande Enån förekommer aktiv erosion med brinkar och höga
nipor. Skogen har därmed svårt att etablera sig på en del ställen. Träd i nipor och kanter till ån
rasar ibland ner i vattnet. Skogen efter ån är varierande och inte alltid beståndsbildande. Ställvis
har det varit slåttermark kring ån. Det går överallt att finna enstaka äldre och till och med
gamla träd.

Lavar som är beroende av hög- och jämn luftfuktighet har mycket goda förutsättningar på
flera ställen längs med ån. Där det finns gammal granskog är mängden av hänglavar ovanligt
rik.

Variationen av skogstyper i Enåns dalgång skapar förutsättningar för en artrik epifytisk
lavflora. Granskogen i sluttningarna är på sina ställen mycket rik på hänglavar. Dominerar gör
långa skägglavar, som många gånger är svårbestämda. Mycket tyder på att en del av dessa
skägglavar inte bara är vanlig skägglav Usnea filipendula, utan det kan även röra sig om gropig
skägglav Usnea cf. barbata och Usnea cf. chaetophora. Med säkerhet finns Usnea glabrescens.
Bland skägglavarna finns även en del tagellavar Bryoria spp. Den violettgråa tagellaven Bryoria
nadvornikiana är spridd men ingenstädes riklig. Mycket av de tagellavar som växer på granarna
kan vara narrtagel Bryoria implexa. Garnlaven Alectoria sarmentosa förkommer också rikligt,
ofta som inslag bland alla skägglavar. På granar som står mer öppet vid ån finns här och där
späd brosklav Ramalina dilacerata. Arten påträffas även på gråalar vid ån och på både klena
gråalar och aspar i tallskogen på krönet av åbrinken. Det inventerade området utgör den enda
kända växtplatsen för späd brosklav i Dalarna. Även den vanliga mjöliga brosklaven Ramalina
farinacea växer här på gran och tall, vilket är ovanligt. Åtminstone på två platser efter ån finns
trådbrosklav Ramalina thrausta. På båda ställena växer den på gamla trögväxande granar.
Läget är förhållandevis öppet, vilket ytterligare visar  att luftfuktigheten är hög i dalgången.
Exemplaren är få, vilket är tämligen typiskt hur trådbrosklaven uppträder i en biotop som
denna. På gamla granars grenar finns här och där grynig blåslav Hypogymnia farinacea. Av de
skorplavar som finns på gran, förekommer gammelgranslaven Lecanactis abietina rikt på vissa
ställen. Betydligt ovanligare på gamla granar är trädbasdynlaven Micarea globulosella. Mellan
rotbenen på en gammal gran påträffades långskaftad ärgspik Microcalicium arenarium, växande
på någon obestämd sorediös skorplav. Samma växtsätt har luddnålen Chaenotheca stemonea,
men den finns på flera av de grova granarna som står i sluttningen. Grova, murkna stubbar som
är från avverkningar långt tillbaka tiden hittar man överallt i granskogen. Stubbarna är så gamla
att de  mestadels är mossöverväxta. På de mjuka vedytorna finns bl. a. ludd-dynlav Micarea
hedlundii. Den bör ses som en hotad art i Dalarna.

På lövträd finns också anmärkningsvärda arter. Flera av dessa är knappnålslavar. På en
gammal sälg i den djupa ravinen vid industriområdet påträffades parknålen Chaenotheca
hispidula. Sälgarna är på många ställen rika på den röda grönalgen Trentepohlia, som bl a
parknålen associerar till. På samma ställe, på en död asp, påträffades grynig nållav Chaenotheca
chlorella och gulnål Chaenotheca brachypoda. På ett ställe där ån meandrar kraftigt finns i
blandskogen en kraftigt murken stubbe, troligen gråal, med smalskaftslav Chaenotheca
gracilenta. Aspen är spridd efter Enån och dess åbrinkar. På ett par ställen finns grupper av
äldre träd. I den branta sluttningen norr om Kungshol, står kanske de äldsta asparna. I en av
dungarna påträffades på en nedfallen aspkvist en ny ”knappnålslavart” för Sverige –
Phaeocalicium populicola. Egentligen gäller det en parasitisk, olicheniserad svamp i släktet
Mycocaliciaceae. Anmärkningsvärt är att ingen annan art från samma släkte inte påträffades
på aspkvistarna. En asp i samma bestånd har på stammen en större mängd av Strangospora
deplanata. Arten är sällsynt och det finns få moderna fynd av den. På samma asps stambas
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finns nordlig nållav Chaenotheca laevigata. Lite överraskande finns även Caloplaca chlorina
på asparna.

Det är få ställen i älvbrinkarna där sanden inte rör sig så mycket att lavarna hinner etablera
sig. Hattlaven Baeomyces rufus och vitmosslaven Icmadophila ericetorum är karaktärsarter på
fuktig sand i brinkarna och niporna. Nykolonisatör på fuktig sand är Steinia geophana. Arten
är gynnad av kalkhaltigt material. På något så när stabila lodytor av sand kan man ibland
påträffa knappnålslavar. På ett ställe finns smalskaftslaven Cybebe gracilenta, kanske den art
bland knappnålslavarna som påträffas oftast på sand, med undantag av den långskaftade
ärgspiken. Flera arter kan förväntas finnas efter Enån på sand.

Stenlevande lavar i vattnet har inte studerats speciellt, men det finns inte heller så mycket
sten i ån. Här och var finns bäcklav Dermatocarpon luridum, en bra ”signalart” för intressanta
vatten för lavar.

Den bästa för lavarnas utveckling vid Enån är att låta skogen utvecklas fritt. Att bevara den
stora mängd lövträd i området är viktigt. Kanske den naturliga eroderingen i brinkarna gör att
lövträden klarar att föryngra sig framöver.

Område 2  Rättviksheden
Tallskogen kring kalkverket. Ungtallskogen söder om södra vägen förbi kalkverket är mycket
intressant för lavar. Redan i kanten till den öppna planen märker man att det finns rikligt av
lavar på träden, inte minst vägglav Xanthoria parietina. Ser man lite närmare på tallarna är det
ovanligt mycket lavar på dem. En vacker skivlav Lecanora sp dominerar stort. Arten är ännu
inte bestämd, troligast rör det sig om en obeskriven art som även är känd från Alperna (Arup
muntl.). Arbete pågår för att få ett namn på den. Lecanora-arten finns på flera ställen i tallskogen,
men rikast närmast kalkverket. Även på sälgarna finns Lecanora-arten. På tallarna finns även
andra arter som mycket sällan påträffas på tall, men som här är mer eller mindre allmänna, t ex
nordorangelav Caloplaca borealis, liten orangelav Caloplaca holocarpa, Lecania cyrtella,
veckkantlav Lecanora allophana, Lecanora leptyrodes, Rinodina pyrina och vägglav Xanthoria
parietina. I tallskogen finns en del klena, korta och gamla tallstubbar. På sådana stubbar
påträffades även den obeskrivna Lecanora-arten tillsammans med bl. a. blekskaftad svartspik
Chaenothecopsis pusilla, björkkantlav Lecanora fuscescens, vedstiftdynlav Micarea misella
och småspik Mycocalicium subtile.
Vissa tallar har rikligt av tunna, döda grenar och som också är helt överväxta av den obeskrivna
Lecanora-arten. Liten orangelav Caloplaca holocarpa, lekania Lecania cyrtella, Lecanora
albelulla och trädgrönelav Scoliciosporum chlorococcum är skorplavar som också är tämligen
rikligt förkommande på död ved i form av torra tallkvistar. En anmärkningsvärd icke licheniserad
art påträffades på Lecanora-bålarna, Dactylospora homoclinella. Arten är inte tidigare uppgiven
från Dalarna.

En liten testinventering gjordes på tallöverståndare i en tallungskog i anslutning till tallskogen.
Tallarna var artfattigare än tallarna inne i den gamla tallskogen. Den obeskrivna Lecanora-
arten saknades helt. Istället fanns på stambasen en annan Lecanora-art, grenkantlav Lecanora
pulicaris, som är en allmän och nykoloniserande art på slät bark. Tillsammans med den fanns
sparsamt med nordorangelav Caloplaca borealis. Troligen beror artfattigdomen på kraftig ljus-
och vindexponering, eftersom tallöverståndarna i ungskogen troligen är lika gamla som
genomsnittet i tallskogen. Några enstaka yngre granar i tallungskogen hade däremot en rik
lavflora på yttre delarna av grenarna. Artsammansättningen överrensstämmer ungefär med den
som granarna har i tallskogen.

I de delar av tallskogen som är ogallrade finns det trögväxande granar. Dessa granar har
något fler antal lavarter än tallen. Intressant är att kvistarna på de yttre delarna av grenarna är
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näst intill helt bevuxna av lavar och den helt dominerade arten är den obeskrivna Lecanora-
arten. Tillsammans med den finns det rikligt av några skorplavsarter. Förutom de ovan nämnda
på tall tillkommer t ex Bacidia subincompta, grynig ägglav Candelariella xanthostigma,
Lecanora sambuci och trädgrönelav Scoliciosporum chloroccoccum. Det är anmärkningsvärt
att Bacidia subincompta ställvis är riklig på de tunna grankvistarna. Vanlig på grankvistarna är
även hjälmrosettlav Physia adscendens och vägglav Xanthoria parietina. Här och där finns
små bålar av kranslav Phaeophyscia orbicularis, rosettlav Physcia aipolia, finlav Physcia tenella,
snömärkeslav Melanelia olivacea och mångfruktig vägglav Xanthoria polycarpa. De sist nämnda
7 arterna, förekommer bara i undantagsfall på barrträd, men samtliga är gynnade av stoftimpreg-
nerade växtplatser, t ex av kalkdamm.

På marken förekommer en osannolik sammansättning av lavarter. Orsaken till artmångfalden
är kalkrikedomen i sanden, störningar och ett tunt förnalager i markskiktet. Den täta ungskogen
måste bidra till att uttorkningseffekterna begränsas, samtidigt som många av de arter som
förekommer på marken bör vara gynnade av en viss exponering. Troligen finns det en balans
mellan ljus och beskuggning som gynnar många arter. Störningen är viktig för att inte kortvuxna
mossor och marklevande lavar ska konkurreras bort av storväxande mossor och ris.

Ett första intryck är att filtlavar Peltigera spp. och bägarlavar Cladonia spp. dominerar. Vid
närmare studier visar det sig att mossor upptar minst lika stor del av ytan. Riset har en marginell
roll på de störda ytorna. Vanliga marklevande arter, t ex grå- och gulvit renlav Cladonia arbuscula
och Cladonia rangeferina, dominerar bara mindre ytor. Däremot finns islandslaven Cetraria
islandica och smal islandslav Cetraria ericetorum som ett inslag på ytor som inte domineras
av mossor. På några ställen finns även snölaven Flavocetraria nivalis. Av filtlavarna dominerar
den kalkgynnade arten krusig filtlav Peltigera rufescens. Många av bålarna verkar vara döende
och på dessa finns små skorplavar som t ex Bacidia herbarum, ruderatlav Steinia geophana
och Thelocarpon epibolum. På ett annat ställe i tallskogen finns även den sällsynta Thelocarpon
impressellum på filtlavsbålar. Tämligen vanlig på döda filtlavsbålar är en art från släktet
svartingar Lempholemma sp. Vissa av de döda lavbålarna är påväxta av två arter av vårtlavar
Verrucaria sp. Arter inom vårtlavarna växer bara undantagsvis på annat underlag än på sten.

  Den som förekommer rikligast är Verrucaria xyloxena och bland denna finns här och där
Verrucaria bryoctana. Båda dessa arter är sällan påträffade i landet och är riktiga rariteter.

På marken, troligen på tallbarrmattor och vedflisor, hittar man tämligen rikligt av en liten
bladlav kuddskinnlav Leptogium intermedium. Dvärgskinnlaven Leptogium subtile växer också
på samma ställen men är betydligt sparsammare. Vanligtvis är arten epifytisk på stambaser av
lövträd som en del i Lobarion-samhället. Arten inte är känd för att uppträda på marken i tallskog,
men den finns uppgifter från kalkrik jord och sand i öppna lägen. Kanske rör sig det om två
olika arter. Ytterligare arter som finns direkt på marken är t ex Bacidia bagliettoana och gytterlav
Protopannaria pezizoides. Längre söderut, i en liten slänt med kalfläckar, finns även späd
skinnlav Leptogium tenuissimum.  Även den här arten växer i så mycket annorlunda miljö än
normalt, att man kan tro att det gäller en obeskriven art.

Kalkgynnade arter finns det fler av i tallskogen. På en stig är saffranslaven Solorina crocea
påträffad. Arten finns huvudsakligen i kalkrika delar av fjällen. Tidigare påträffades den oftare
på tallhedar än vad som har skett de senaste årtiondena.

På marklevande mossor sitter en hel del lavar, flera av dem riktiga sällsyntheter. Vanligaste
är barkkornlav Lopadium disciforme, Mycobilimbia microcarpa och svartbrun knopplav
Mycobilimbia tetramera. Två nya arter för Dalarna är jordkryptolav Absconditella trivialis och
Biatorella haemispherica. Den förstnämnda är bara känd från ett fåtal lokaler i landet. En art
som är sällsynt på tallheden, men anses var mindre allmän i landet, är kalkjordlaven
Catapyrenium cinereum.
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När man studerar marken noggrant märker man att det finns stora mängder av små pinnar
och små vedbitar bland jord, mossa och lavar. Trots att det rör sig om små vedbitar är dessa
mycket betydelsefulla för vedlevande lavar. Olika arter av dynlavar dominerar på veden. De
sällsynta och små arterna liten ved-dynlav Micarea eximia och slät ved-dynlav Micarea
rhabdogena förekommer ganska frekvent. Vanligast är stubbdynlav Micarea melanea och dynlav
Micarea prasina. Ett udda substrat torde älgspillning utgöra för barkpyttelav Strangospora
pinicola, även om arten är kvävegynnad.

Vägkanter och vägslänter, särskilt de vid infarten till kalkbrottet, liknar de partier i tallskogen
som har ett tunt bottenskikt av kortvuxna mossor och lavar. Både kudd- och dvärgskinnlav
finns i de slänter som vetter mot nordlig riktning. På samma ställe samt på mer öppna ställen av
vägkanterna finns det rikligt av seg gelélav Collema tenax. Även kalkjordlav finns spridd på
samma ställe.

Tallskogen är unik för den höga artrikedomen av lavar. Det torde finnas få motsvarigheter i
landet. Här finns det inget samband mellan trädens ålder och lavfloran, eftersom det är på
marken man finner de viktigaste växtplatserna. Tallskogens utseende verkar ha stor betydelse
för lavförekomsterna. Bestånd som är skiktade med senväxande träd och har ett luckigt utseende
är mest värdefulla. Allra mest värdefullt är beståndet av ungtallskogen närmast kalkverket.
Beståndet är inte ens nyckelbiotop! Området som är nyckelbiotop har bara mycket små ytor
som är intressanta för lavar. Tallskog som saknar skiktning och består av en mer eller mindre
likåldrig trädställning har ett bottenskikt som domineras av vanliga storvuxna skogsmossor,
istället för lavar och kortväxta mossor som i den täta (och sådda?) ”ungtallskogen”. Här kanske
det vore bra att få till en lättare markbrand. Förhållandena är likartade i tallskogen längre från
kalkverket. Nyckelbiotoperna nordost om kalkverket är även intressanta från lavarnas perspektiv.
Det måste till en störning av markskiktet för att spridning av lavarna ska vara möjlig. Att
bränna och försöka skapa täta  men luckiga fröföryngringar av tallskog kanske är möjligt för
att skapa nya växtplatser för de mest sällsynta lavarterna? De till synes yngre skiktade
tallskogarna med ett lågvuxet fältskikt får aldrig gallras eller avverkas. Samtliga av dessa skogar
är nyckelbiotoper. Sedan finns det partier i mer ordinär yngre tallskog som inte är lika välskiktade
som ändock har höga naturvärden genom att det fläckvis finns kalkgynnad lavflora i
bottenskiktet. Dessa områden måste också bedömas som nyckelbiotoper.

Område 3 Stora Kungsholstjärn
Tjärnen ligger i en djup åsgrop med branta sluttningar. Efter stränderna ligger det rikligt med
barrträdslågor, de flesta till hälften ut i vattnet. Tidvis ligger de helt under vatten. Det finns få
lavar som bara finns på ved som översvämmas regelbundet. På lågorna är det rikligt av svartbrun
knopplav Mycobilimbia tetramera. Arten uppfattas inte som en svämart, men faktum är att
arten är en karaktärsart på enar som översvämmas regelbundet. På lågorna finns även den lilla
knallgula Thelocarpon epibolum, som heller inte anses direkt gynnad av översvämningar, men
däremot av fuktig ved. Kanske skulle ett besök vid riktigt låg vattennivå ge fler arter på lågorna.

Område 4 Österängsån
Österängsåns omgivning varierar mycket mellan olika sträckor av ån. Området kring ån som
rinner från Rösstjärnen består mestadels av yngre skog. En kanalliknande djup ravin förenar
åns första del med tjärnen. Ovanför ravinen är det tallskog. På tallarna är det tämligen rikligt av
skorplavar, bl. a. den obestämnda Lecanora arten. Där ån från tjärnen mynnar ut i Österängsån
står några äldre tallar, i det närmast solitärt. På dem är det rikligt av nordlig blodlav Mycoblastus
fucatus och slät örnlav Ochrolechia arborea. Den sistnämnda noteras sällan vid inventeringar.
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Åsträckan, från Österängarna och längs med landsvägen, meandrar i tämligen bred zon av
plan mark som ställvis är öppen. Spår efter slåtter finns. Mot en gammal gran står gamla
hässjestörar. På dem finns rikligt av vedsvartspik Chaenothecopsis savonica och vedpyttelav
Strangspora moriformis. På granen som de står emot finns små exemplar av trådbrosklav
Ramalina thrausta. De tunna kvistarna på granarna i kanten på den öppna ytan är rika på lavar
som sällan växer på gran, t ex vägglav Xanthoria parietina, mjölig brosklav Ramalina farinacea
och kronlav Pachyphiale fagicola. De tallar som står ganska öppet har på stammen tämligen
rikligt av frostdropplav Cliostomum pallens, vilket är ett ovanligt substrat för arten. Där ån
bildar en smalare ravin blir luftfuktigheten ännu högre. På granarnas stambaser finns bårdlav
Nephroma parile och ådrig torsklav Peltigera leucophlebia. Långa hänglavar av garnlav
Alectoria sarmentosa och skägglav Usnea filipendula finns här och där. I en gran fanns också
ett ganska stort exemplar av trådbrosklav Ramalina thrausta.

I ån ligger en mycket stor mängd av lågor, men det är inte förrän ån blir mer strömmande
och får en stenig botten som lavar påträffas på lågorna. Bäckdynlav Micarea vulpinaris är en
art som bara påträffas i vatten, oftast på ved. Arten bör betraktas som hotad. På lågorna finns
även kantdynlav Micarea peliocarpa. Stenarna i vattnet är påfallande rena från lavar, men på
de större stenarna påträffas några arter. Stenytor som nästan alltid översköljs eller ligger i
skvalpzonen hyser Bacidina inundata, trådlav Ephebe lanata och strandbäcklav Placynthium
flabellosum. På ytor som nästan enbart berörs av skvalp eller högvatten finner man strandstenslav
Aspicilia aquatica och Rhizocarpon amphibium.

Österängsån har mycket gynnsamma förhållande för en rik lavflora, t ex hög och jämn
luftfuktighet och stor variation på substrat. Detta leder till en artrikedom som är ovanligt stor.
Förekomsten av trådbrosklaven är liten men på sikt torde den öka. Det är viktigt att inget
skogsbruk bedrivs i närheten av ån. Fri utveckling är att rekommendera för att skydda de lavar
som ställer höga krav på luftfuktighet och kontinuitet.

Område 5 Tranumyren
Besöket på myren skedde ungefär i mitten i den västra kanten. Där är myren glest trädbevuxen
av trögväxande klena tallar. Här och där finns det även sälg. En stor sälg står i myrkanten.
Bland de levande tallarna finns en tämligen stor mängd torrakor. På torrakorna är det rikligt av
blankskaftad svartspik Calicium denigratum. Det är ovanligt att arten förekommer så rikligt
som här. Arten är regionalt hotad. På ett fåtal tallar finns grynig blåslav Hypogymnia farinacea.
Båda nämnda arternas förekomster får ses som en indikation på lång kontinuitet av tall och
talltorrakor på myren. Detta förstärks av att de flesta förväntade arter påträffas, t ex nästlav
Bryoria furcellata, Pycnora sorophora, tallskivlav Lecidea turgidula, nordlig blodlav
Mycoblastus alpinus och grynig blodlav Mycoblastus fucatus. På tunna tallkvistar finns den
lilla Lecanora aitema, en förbisedd art, som tillhör denna typ av biotop. På odonet är svartringad
skivlav Lecidea pullata allmän. Försök gjordes för att påträffa lavar på död vitmossa. Endast
en art påträffades, mosskryptolav Absconditella sphagnorum. Arten är tämligen allmän på
medelrika och rika myrar, ovanligare på fattiga typer av myrar.

Område 6 Värmdalen
Det som är intressant för lavarna i området är åsgroparna. Somliga är vattenfyllda under

längre tid än andra. Några får väl m e m betraktas som grunda tjärnar. Väster om vägen ligger
två åsgropar (vätar) norr om Lisselacksen. Den västra av dem har en fin bård av asp och sälg.
Vattnet stiger högt upp på träden. På trädens stambaser är det rikligt av Bacidina inundata,
lekania Lecania cyrtella, Verrucaria litorea och slät fjällav Agonimia allabota. Den förstnämnda
är en svämart som normalt påträffas på sten och de två sist nämnda arterna är sällsynta arter. På
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sälgarna är det rikligt av Bacidia areucetina, som vanligtvis påträffas sparsamt. Flera av asparna
har en rik skorplavsflora, de anmärkningsvärda arter som påträffades är nordorangelav Caloplaca
borealis och vulkanlav Conotrema populorum. Åsgropen som ligger närmare vägen har i botten
ett buskage av en och vide. Enarna är tämligen grova och krypande. Enen vid samtliga åsgropar
är ett mycket viktigt substrat för några lavar, t ex korallblylav Parmeliella triptophylla och
enlav Vulpicida juniperinus som förekommer rikligt på många ställen på en som översvämmas.
Gytterlav Protopannaria pezizoides och barkkornlav Lopadium disciforme är två mindre
allmänna arter som finns på samma ställen. Överraskande var konstaterandet att knopplaven
Mycobilimbia carneoalbida, svartbrun knopplav Mycobilimbia tetramera och kronlaven
Pachyphiale fagicola förekommer rikligt på enar som översvämmas.

På norra stranden av Lisselacksen finns det en bård av lågvuxna enar. Vissa kvistar är rika
på lavar. En vanlig art är svarttoppig kollav Catillaria nigroclavata. Det första fyndet i Dalarna
gjordes av kvistorangelav Caloplaca cerinelloides och en annan sällsynthet är Arthonia
lignariella.

Öster om vägen finns det flera åsgropar. Den sydligaste är ganska grund och vid. En död
sälg står i gropen och på den är mycket rikligt av purpurkantania Catinaria atropurpurea. De
flesta groparna har lite sten i botten men vid den här gropen finns ett ganska stort röse. Stenarna,
som inte är diabas, har tämligen lite lavar. Istället är det något svart ”skrufs” på stenarna. Dock
finns det på några stenar med kvartslav Protoparmeliopsis muralis, grynig stenporlav Pertusaria
aspergilla och Caloplaca atroflava. Den sistnämnda är för första gången funnen i Dalarna.
Norr om tjärnen ligger en större åsgrop som troligtvis sällan torkar ur. Främst på den västra
sidan finns en hel del gamla enar som ligger nedtryckta mot marken. Förutom de tidigare
nämnda arterna påträffas dvärgskinnlav Leptogium subtile. Flera arter kan förväntas påträffas
på dessa enar. Liksom för mossorna är denna åsgrop även för lavarna en viktig växtplats.
Åsgropen norr om är även den oftast vattenfylld. Enarna är även här gamla, men mer trädformade.
På en av enarna finns det rikligt med groporangelav Caloplaca obscurella. Arten påträffas ofta
på gamla lövträd vid vatten, men är inte direkt en svämart – mer en ”skvalpart”.

Absolut motsats till svämarterna är de som förekommer på torra stenar i öppna lägen. Det
finns en slänt med ungtallskog intill grindarna till kalkbrottet vars yta blir dammimpregnerad
av kalkdamm från förbipasserade lastbilar. Även på silikatstenarna växer kalkgynnade lavar.
Artrikedomen på stenarna förefaller vara mager, varav Arthonia lapidicola dominerar. På mossa
finns Bacidia herbarum.

Område 7 Väster om Västra Born
Gransumpskog intill vägen mot kalkbrottet Backarna. Sumpskogen följer en liten bäck, men
det finns även en del källor. En liten nyligen gjord avverkning berör sumpskogen. För övrigt är
avverkningsstubbarna gamla och tämligen höga, vilket gör att det finns vedytor som är intressanta
för lavar. I sumpskogen står en hel del gamla granar och jolster. Det finns en riktigt gammal
gran och på den påträffades många arter, bl. a. dropplav Cliostomum graffithii. När dropplaven
förekommer på gran är den en lika intressant som hotad art. Dropplaven är sällsynt i Dalarna,
men vanligare i södra Sverige. På granen finns även ”sydliga arter” som grynig blåslav
Hypogymnia farinacea, slånlav Evernia prunastri och Bacidia arceutina. På flera av granarna
i sumpskogen finns vitgrynig skivlav Lecidea leprarioides, en art som bara påträffas i gammal
granskog. Andra anmärkningsvärda arter på gran är rostfläck Arthonia vinosa, liten spiklav
Calicium parvum och luddnål Chaenotheca stemonea. Däremot finns det överraskande lite av
kattfotslav Arthonia leucopellaea, bara på en gran. Tillgången på ved är ganska god,
luftfuktigheten är hög och gamla träd av både barr- och lövträd gör att sumpskogen är artrik på
lavar för att vara så liten.
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Område 8 Skjuttjärn
Åsgrop (vät) i örtrik tallskog. Runt väten, som oftast är vattenfylld, är det öppet åt två väderstreck.
Strax norr om väten ligger en mindre åsgrop som oftast blir torr och däremellan är skogen
avverkad. På de gamla, murkna stubbarna finns bl. a. kornlav Lopadium pezizoideum, som är
vanlig i fjällen. I söder och öster står en bård av gamla gråalar och enstaka trögväxande granar.
På träden är rikligt av skägglavar Usnea spp. På gråalens kvistar sitter det tämligen rikligt av
den rödlistade mörkhövdade spiklaven Calicium adaequatum, tillsammans med småspik
Mycocalicium subtile. På stenarna i väten är det rikligt av Polyblastia cruenta. Arten har inte
påträffats i någon annan vät.

I tallskogen kring väten är det ovanligt mycket hänglavar på de relativt unga tallarna. Troligen
är det narrtageln Bryoria implexa som dominerar. På stammen av en jolster i kanten på väten
förekommer det rikligt av Pertusaria sommerfeltii.

Område 9 Dammängarna
Området sträcker sig från det öppna kärret sydost om område 8 och till och med Jutjärnen. En
bäck rinner upp och bildar en vät som är m e m trädbevuxen (biotopskyddsområdet). Mellan
väten och Jutjärnen är bäcken omgiven av sumpskog. Påverkan på skogen av skogsbruk och
annan markanvändning varierar. I bäcken ligger det relativt mycket lågor, även om de flesta är
klena.

I södra änden av kärret är det inte helt öppet, utan där finns en liten sumpskog med gamla
träd och grova tallstubbar efter en gammal avverkning. På stubbarna finns flera ovanliga arter,
rostfläck Arthonia vinosa, vårtig dynlav Micarea elachista, ludd-dynlav Micarea hedlundii,
samtliga  regionalt hotade. Kanske för första gången påträffades rödbrun blekspik Sclerophora
coniophaea på en. Kärrets kanter är höga och liknar en strandlinje. Vissa delar av kanterna
består av täta mossor. På mossorna påträffas ovanliga arter. En mjöllavsart, som sannolikt är
Leproloma vouauxii och kalkgytterlav Fuscopannaria praetermissa. Som det svenska namnet
syftar på växer den oftast på kalkklippor, men den kan även uppträda i svämlavsamhället. Det
finns även rikligt av jordkraterlav Gyalecta geoica. Arten är bara känd från ett fåtal platser i
Dalarna. Några lågor låg i strandlinjen av kärret och på en av dessa finns dvärgskinnlav
Leptogium subtile. En av mycket få lavar på stenarna i kärret är fjällig gytterlav Fuscopannaria
leucophaea. I denna del fanns från tidigare några intressanta lavfynd på en sälg. Det gäller
Arctomia delicatula v. acutior. Denna varietet av huvudarten är bara funnen på tre ställen i
Norden. På samma sälg var även Strangospora delitescens påträffad. Vid besöket 2001 är sälgen
död och håller på att tappa barken och arterna kunde inte återfinnas. I norra änden av kärret är
även där en intressant biotop med gamla träd och där finns en av landets minsta lavar
rotvältedynlav Micarea myriocarpa på stambasen av en sälg.

Biotopskyddsområdet är ett unikt område med mycket gamla gråalar och granar kring och i
en vät, som är källan till bäcken som rinner ut i Jutjärnen. Även här har tidigare inventeringar
gjorts. Då påträffades trådbrosklav Ramalina thrausta och späd brosklav Ramalina dilacerata
på gran och gråal. Det finns ingen anledning att misstänka att de är försvunna. Då, liksom nu,
påträffades mörkhövdad spiklav Calicium adaequatum. De gamla gråalarna är synnerligen
artrika på lavar. Arter som bara är påträffade här, är skriftlav Graphis scripta, allélav Anaptychia
ciliaris, blåsvart knopplav Biatora ocelliformis, solfjäderlav Cheiromycina flabelliformis,
luddlav Nephroma resupinatum och Usnea glabrescens. Andra ovanliga arter på antingen gråal
eller gran är violettgrå tagellav Bryoria nadvornikiana, grynig blåslav Hypogymnia farinacea,
gammelgranslav Lecanactis abietinum, skinnlav Leptogium saturninum, barkkornlav Lopadium
disciforme, brunmjölskrimmerlav Rinodina efflorescens och grynig skägglav Usnea lapponica.
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I väten ligger några grövre barrträdslågor, som tidvis översvämmas. Vedkryptolaven
Absconditella lignicola finns på en av lågorna.

Sträckan fram till Jutjärnen har höga naturvärden för lavar. Grova, gamla avverkningsstubbar,
somliga avsågade högt upp, har skapat en viktig typ av ved. På stubbarna finns det rikligt av
rostfläck Arthonia vinosa.

På gamla granar efter ån finns rikligt av hänglavar, framförallt skägglavar. På flera ställen
förekommer gropig skägglav Usnea glabrata. En gammal gran har rikligt av rödbrun blekspik
Sclerophora coniophaea och sparsamt med rosa skärelav Schismatomma pericleum. På
stambasen av en klen gran påträffas den sällsynta Biatora spheroidiza. Spridda rotstälp av gran
och tall ligger i sumpskogen och på en sådan finns sparsamt med dvärgbägarlav Cladonia
parasitica och skugglav Psilolechia clavulifera.

Vid Jutjärnen står en tall på myren med rikligt av gropig skägglav Usnea barbata. För
övrigt runt tjärnen är skogen mer påverkad och yngre. Enbuskar kantar tjärnen som har rikligt
av enlav Vulpicida juniperinus.

Hela området är synnerligen artrikt på lavar och ett mycket skyddsvärt område.
Biotopskyddsområdet är för litet och innefattar därmed inte ett skydd av alla rödlistade arter
som är påträffade i området.

Område 10 Gärdsjömyren
Ett besök gjordes på Gärdsjömyren, som ligger vid Gärdsjöns norra spets. Där myren är som
smalast är den m e m trädbevuxen av klena, trögväxande tallar. I jämförelse med Tranumyren
är tallarna något grövre, antalet torrakor mindre och myren blötare. Ungefär samma arter
påträffas, men artrikedomen verkar inte vara lika stor.

Även här påträffas mosskryptolaven Absconditella sphagnorum. På tallarna är det rikligt av
Pycnora sorophora. Vanligtvis växer arten på tallved, men här växer den på tallbark. Vissa
tallar är rika på tallskivlav Lecanora turgidula, vilket är en av karaktärsarterna på gamla myrtallar.
På tallkvistarna är det rikligt av den sällan noterade arten Lecanora aitema. För övrigt finns det
rikligt av vanliga arter som t ex gällav Pseudevernia furfuracea och luddig skägglav Usnea
hirta.

Område 11 Skedtjärnen
Norr om vägen ligger en stor åsgrop (vät), som sannolikt sällan blir helt torrlagd. Stränderna är
ovanligt flacka. En grupp tallar översvämmas regelbundet. I väten är det mycket sten. Inga
lavar växer på stenarna som ligger vattnet, något jag inte kan förklara. I södra kanten står det en
fuktig granskog av skogsfräkentyp och några gamla enar och granar. På en stubbe finns luddnål
Chaenotheca stemonea.

Intill väten finns det en grusgrop och lavfloran på marken visar på kalkrikt material, t ex
rötbägarlav Cladonia cariosa och krusig filtlav Peltigera rufescens.

Åsgropen söder om vägen är betydligt mindre och djupare. I botten finns en del enar med de
vanliga lavarna, t ex korallblylav. En liten udde i väten består av sten. Här finns en del lavar,
troligen för att stenarna ligger i ”skvalpzonen”. Flera av de vanligaste arter på sura bergarter
påträffas. Det finns på flera ställen stora exemplar av Pertusaria chiodectonoides på stenarna,
vilket är första fyndet i Dalarna.

Sammanfattning
Fyra naturtyper har huvudsakligen berörts, bäckravin, vätar, skog och myr. Lavarna i skogen i
Enåns raviner och nipor bevaras bäst genom fri utveckling. Detsamma gäller trädvegetationen
på myrarna. Tallskogen måste utsättas för någon form av störning, samtidigt som en varierande
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grad av skiktning måste bibehållas. Det är nödvändigt för att bevara arterna så de kan sprida
sig. Lavarna är uppenbarligen  beroende av ett stört marktäcke. Markvegetation får inte
domineras av tjocka och högvuxna mossor. Hur ska störningsregimen se ut? Först måste en
djupare analys av växtplatserna göras för att förstå anledningen till att tallskogen på vissa
ställen är så artrik och med så många sällsynta lavarter. Skogen kring vätarna måste få vara
kvar. Det har varit lite si och så med hänsynen vid avverkningarna kring åsgroparna, men som
jag ser det kommer det inte att påverka lavarna. Den fuktiga granskogen som finns på några
ställen kommer att få stor betydelse för arter som kräver hög och jämn luftfuktighet. För att
uppnå detta krävs ordentliga skyddszoner. En kraftig invandring av gran kring vätarna skulle
medföra för skuggiga förhållanden för de lavarter som finns kring vätarna.

Kalktallskogen måste behandlas med stor varsamhet och planering. Vissa områden måste
undantas från all påverkan den närmaste tiden. Det behövs också andra mer okonventionella
åtgärder. Här är det öppet för experiment.

Dödisgrop vid Gärdsjö. Foto: Axel Björklund
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Artlista över lavar vid Rättviksheden/Enån/Jutjärnen i Rättvik kommun
version 2005-01-24

Lokaler

Område 1: Enån
1a. Rättvik socken: Enån, 0.6 km NO om Kungsholen, S om mynningen av Draggån, 4.2 km

NO Rättvik k:a.. RN 6756000, 1465000. Alt. 195 m.
1b. Rättvik socken: Enån, 0.3 km SO om Kungsholen, östra bank av ån, SV om kraftled

ningen, 3.2 km NO Rättvik k:a. RN 6755100, 1464700. Alt. 205 m.
1c. Rättvik socken: Enån, 0.8 km NO om Kungsholen, nordvästexponerad sluttning, 4.3 km

NO Rättvik k:a. RN 6756000, 1465200. Alt. 200 m.
1d. Rättvik socken: Enån, nordsluttning 1 km SO om Hedslund, 2,6 km ONO Rättvik k:a.

RN 6753979, 1463868. Alt. 190 m.
1e. Rättvik socken: Enån, Hedslund, 2 km NO Rättvik k.a. RN 6754200, 1463800.

Alt. 190 m.
1f. Rättvik socken: Enån, Hedslund-Kungshol, västsluttning, 3 km NO Rättvik k:a. RN

6754800, 1464200. Alt. 200 m.
1g. Rättvik socken: Enån, NO om Kungsholen, nordvästexponerad brant, 4,6 km NO Rätt

vik k:a. RN 6755811, 1465124. Alt. 200 m.
1h. Rättvik socken: Enån, västra sidan, 3,3 km NO Rättvik k:a. RN 6754922, 1464129. Alt.

165 m.
1i. Rättvik socken. Enån, mellan Hedslund-Kungshol, RN 6754500, 1464500. Alt. …

Område 2: Rättviksheden
2a Rättvik socken: Rättviksheden, NO om kalkverket, 4,7 km ONO Rättvik k:a. 6754764

1465865. Alt. 205 m.
2b. Rättvik socken: Rättviksheden, vid kalkverket, 4,1 km ONO Rättvik k:a. 6754354

1465493. Alt. 205 m.
2c. Rättvik socken: Rättviksheden, vid vägkorsningen till länsväg 301, 3,5 km ONO Rättvik

k:a. 6753714  1464938. Alt. 205 m.

Område 3: Stora Kungsholstjärn
3a. Rättvik socken: Stora Kungsholstjärn, nordvästra stranden, 4,4 km NO Rättvik k:a.

6755784  1465745. Alt. 180 m.

Område 4: Österängsån
4a. Rättvik socken: Rösstjärn, utloppet vid östra sidan av dammen, 5,8 km ONO Rättvik k:a.

6755428  1466762. Alt. 190 m.
4b. Rättvik socken: Österängsån, 350 m uppströms från mynningen av biflödet från Handsk-

flyten, 5,7 km NO Rättvik k:a. RN 6754847, 1466851. Alt. 190 m.
4c. Rättvik socken: Österängsån, 175 m uppströms från mynningen av biflödet från

Handskflyten, 5,7 km NO Rättvik k:a. RN 6755000, 1466930. Alt. 190 m.

Område 5: Tranumyren
5a. Rättvik socken: Tranumyren, västra kanten, 8 km NO Rättvik k:a. RN 6759457,

1466554. Alt. 170 m.
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BODA SOCKEN
Område 6: Värmdalen
6a. Boda socken: Värmdalen, N om Lisselacksen, 6,2 km S Boda k:a. 6760043, 1468520.

Alt. 210 m.
6b. Boda socken: Värmdalen, O om RV 301 och V om tjärnen, 6,2 km S Boda k:a. 6760173,

1468719. Alt 195 m.
6c. Boda socken: Värmdalen, vägkanten S om tjärnen öster om RV 301, 6,2 km S Boda k:a.

6760182, 1468874. Alt. 205 m.
6d. Boda socken: Lisselacksen-Ensen, liten tjärn mellan tjärnarna, 6,4 km S Boda k:a.

6759895, 1468128. Alt. 190 m.
6e. Rättvik socken: Ensen, västra stranden, 8,8 km NO Rättvik k:a. 6759300, 1467770. Alt.

210 m.

BODA och RÄTTVIK SOCKEN
Område 7: Väster om Västra Born
7a. Boda socken: Västra Born, mellan byn och vägen till kalkbrottet Backarna, 6 km SSO

Boda k:a. 6760505, 1469383. Alt. 190 m.
7b. Rättvik socken: Västra Born, mellan byn och vägen till kalkbrottet Backarna, 10,5 km

NO Rättvik k:a. RN 6760590, 1469308. Alt. 190 m.

BODA SOCKEN
Område 8: Skjuttjärn. Vät i örtrik tallskog
8a. Boda socken: Sjuttjärn, 5 km SO Boda k:a. RN 6762020, 1470351. Alt. 210 m.

Område 9: Dammängarna
9a. Boda socken: Jutjärnens sydöstra sida, 4,5 km SO Boda k.a. 6763300, 1470505.

Alt. 205 m.
9b. Boda socken: Dammängarna, strax S om vägen, 4,7 km SO Boda k:a. 6762824,

1470838; 6762758, 1470841 och 6762679, 1470833. Alt. 205 m.
9c. Boda socken: Dammängarna, biotopskyddsområde, 4,9 km SO Boda k:a. 6762319,

1470681 och 6762379, 1470741. Alt. 205 m.
9d. Boda socken: Dammängarna, södra delen, 5,1 km SO Boda k:a. 6761844, 14070394.

Alt. 205 m.
9e. Boda socken. Jutjärns kalkbrott, strax utanför grinden, 6762770, 1470326. Alt.

Område 10: Gärdsjömyren
10a. Rättvik socken: Gärdsjömyren, 9,6 km NO Rättvik k:a. RN 6759270, 1468790.

Alt. 190 m.

Område 11: Skedtjärnen
11a. Boda socken: Skedtjärnen, lilla tjärnen söder om vägen, 5,5 km SSO Boda k:a. RN

6760784, 1468838. Alt. 200 m.
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Artlista

Absconditella lignicola, vedkryptolav
Sällsynt. På granlåga vid vät (9).
Absconditella sphagnorum, mosskryptolav
Tämligen allmän på algfilm över död vitmossa på myr (5 & 10).
Absconditella trivialis, jordkryptolav
Sällsynt. Förekommer på humusrik jord bland mossor och lav på marken i tallskogen (2).
Ny för Dalarna och det finns få fynd i landet.
Acarospora glaucocarpa, kalkspricklav
Spridd. På kalkstensblock i vägkanten (6c; 2002) och i stenskravel vid vät (6b).
Acarospora heppii, dvärgspricklav
Sällsynt. Tämligen rikligt på småstenar i vägkanten (9e; 2002).
Agonimia allobata, slät fjällav
Sällsynt. På stambasen av äldre sälgar och björkar som översvämmas vid liten tjärn (6d).
Alectoria sarmentosa, garnlav
Förekommer på gran i granskog i sluttningarna till Enån. Ställvis förekom arten tämligen
rikligt (1), sparsamt på andra ställen (4, 7 & 9).
Amandinea punctata, liten skivlav
Tämligen allmän. På rötter av tall i brinken till Österängsån, på kalkslagghögar och död
ljung i tallskog (3a, 4d & 6e).
Anaptychia ciliaris, allélav
Sällsynt. Påträffades på en asp (9).
Arctomia delicatula v. acutior
Sällsynt. Känd från en sälg i sumplövskog (9). Tio år senare gick inte arten att återfinna. Ett
av några fynd i landet.
Arthonia didyma, liten rostfläck
På gråal (8 & 9) vid vätarna och på gran (4).
Arthonia lapidicola, stenpricklav
Sällsynt. På liten silikatsten i vägskärning som är kraftigt kalkdammimpregnerad (6c, 2002).
Arthonia leucopellaea, kattfotslav
Sällsynt eller förbisedd. Förekommer på gran i fuktig granskog (7).
Arthonia lignaria, vedpricklav
På tallkvistar i tallskog vid vätar (6).
Arthonia lignariella, liten vedpricklav
Sällsynt. På en vid sjöstranden (6).
Arthonia mediella, barkpricklav
Spridd, troligen förbisedd. På kvistar av en (6).
Arthonia patellulata, asppricklav
Allmän på slät bark av asp. Lätt att förbise.
Arthonia radiata, fläcklav
Mindre allmän. Endast ett fåtal fynd, bl. a på rönntelningar (4).
Arthonia vinosa, rostfläck
Mindre allmän. På tallstubbe (1i), granstubbar och gamla granar i sumpskog (4, 7 & 9).
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Arthopyrenia analepta, nordlig päronlav
Allmän, men förbisedd. Påträffad på äldre rönnar (1).
Aspicilia aquatica, strandstenslav
Mindre allmän på silikatstenar i strömmande vatten (4).
Aspicilia caesiocinerea, mörk gråstenslav
Allmän på exponerade silikatstenar vid vät (11).
Aspicilia cinerea, gråstenslav
Allmän på exponerade silikatstenar vid vät (11).
Bacidia arceutina
Tämligen allmän på sälg i tallskog (6) och jolster och en (7) och på tunna kvistar av
margranar i sumpgranskog (7).
Bacidia bagliettoana
Spridd på marken i tallskogen. Växer på förna, mossor och döda lavar (2).
Bacidia beckhausii
Allmän. Påträffad på sälgar och död ljung i tallskog (6, 6e).
Bacidia circumspecta
Sällsynt? Påträffad på en (9).
Bacidia herbarum
Tämligen allmän på mossor i vägkanten (6) och på döda lavbålar i tallskog (2).
Bacidia subincompta
Allmän art på asp, tämligen allmän på sälg och en i fuktigare lägen, mindre allmän på sälg
och allmän på gran i tallskogen vid Kalkverket (2; UAp 2000).
Bacidina inundata
Allmän på sten och lågor i vatten (4), en och Salix i vät (6) och på sten i torr bäckfåra (8).
Baeomyces rufus, hattlav
Allmän på stenar och förna i tallskogen och andra öppna platser, t ex brinkarna.
Biatora albohyalina
Mindre allmän på kvistar av gran (1).
Biatora efflorescens, smågrynig knopplav
Allmän på sälg i tallskog, samt andra lövträd och en i diverse biotoper.
Biatora helvola, vårskivlav
Tämligen allmän på kvistar och klena stammar av tall i tallskogen, även på blåbärsris,
aspkvistar, gråal mm.
Biatora ocelliformis, blågrå knopplav
Arten är sällsynt på gamla gråalar (9).
Biatora sphaeroidiza, brokig knopplav
Sällsynt på basen av gammal, klen, senväxande gran vid ån (9).
Biatora vernalis, vårknopplav
Mindre allmän. Påträffad på murkna stubbar i sumpskog (9) och på grenar av tall i tallskog
(2a).
Biatorella hemisphaerica
Sällsynt. Spridd på död mossa på marken, i luckor i tallskogen (2).
Biatoridium delitescens
Sällsynt på sälg i lövsumpskog (9). Sällsynt i landet.
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Bryoria capillaris, grå tagellav
Allmän på diverse trädslag, särskilt på gran och tall.
Bryoria fremontii, talltagel
Spridd men fåtalig, oftast på tall (1 & 2).
Bryoria furcellata, nästlav
Allmän på tall i tallskog (1 & 2) och på myr (5), mindre vanlig på andra ställen (9).
Bryoria fuscescens, manlav
Allmän på diverse trädslag, särskilt på gran och tall.
Bryoria implexa, narrtagel
Spridd på tall och gran, men lätt att förbise (1).
Bryoria nadvornikiana, violettgrå tagellav
Spridd, men fåtalig på gran (1 & 9). Rödlistad – Missgynnad (NT).
Buellia disciformis, rönnlav
Allmän på slät lövträdsbark.
Buellia erubescens, liten rönnlav
Tämligen allmän på gråal, men lätt att förbise (1).
Buellia griseovirens, gråblå rönnlav
Tämligen vanlig på slät lövträdsbark, särskilt på äldre rönnar, gråalar och jolster. Fertil på en
(6d och 9).
Buellia schaereri, småsporig rönnlav
Tämligen allmän på tall i tallskog (2) och på omålad ladvägg (6).
Calicium adaequatum, mörkhövdad spiklav
Tämligen allmän på gråal vid vätarna (8 & 9) och bäck (11). Rödlistad – Missgynnad (NT).
Calicium denigratum, blankskaftad spiklav
Allmän på klena torrakor på myr (5).
Calicium glaucellum, svart spiklav
Spridd, främst på barrträdsved (1, 2 & 9).
Calicium parvum, liten spiklav
Mindre allmän på tall i tallskog (2) och i sumpgranskog (7 & 9), sällsynt på gran (9).
Calicium salicinum, kopparspik
Spridd, oftast på ved av levande lövträd (1 & 2).
Calicium trabinellum, gulkantad spiklav
Spridd, oftast på barrträdsved (2 & 9), t ex torrakor, högstubbar etc.
Calicium viride, grön spiklav
Tämligen allmän på diverse trädslag.
Caloplaca atroflava
Sällsynt. På silikatstenar i stenskravel vid vät (6). Ny för Dalarna.
Caloplaca borealis, nordorangelav
Tämligen allmän på tall och gran i tallskog och allmän på asp (2 & 6).
Caloplaca cerina, vaxorangelav
Allmän på slät bark av asp och sälg, mindre allmän på gran i tallskog (2).
Caloplaca cerinelloides, kvistorangelav
Sällsynt. Förekommer på tunna kvistar av en (6).
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Caloplaca chlorina, blyorangelav
Sällsynt? På asp i lövrik granskog (1).
Caloplaca flavorubescens, asporangelav
Allmän på asp och sällsynt på sälg (6).
Caloplaca holocarpa, liten orangelav
Allmän på sälg i tallskog (2 & 6), även på kvistar av gran i tallskog (2).
Caloplaca obscurella, groporangelav
Sällsynt på en i vät (6).
Candelariella vitellina, ägglav
Förbisedd? På stenar i vät (6).
Candelariella xanthostigma, grynig ägglav
Tämligen allmän på asp och sälg, mer sällan tall och gran (2).
Catapyrenium cinereum, kalkjordlav
Sällsynt. På förna i tallskog och i vägskärningar (2).
Catillaria chalybeia, strandkollav
Mindre allmän på stenar i vät (6).
Catillaria nigroclavata, svarttoppig kollav
Allmän på en (6 & 9) vid vätar.
Catinaria atropurpurea, purpurkatinaria
Mindre allmän på sälg och tall i tallskog (2) och rikligt på sälgtorraka (6).
Catinaria neuschildii, dvärgkatinaria
Sällsynt. Påträffades på enar vid strand (6) och på torra kvistar av gran i örtrik
sumpgranskog (4).
Cetraria ericetorum, smal islandslav
Allmän på marken i tallskog (2).
Cetraria islandica, islandslav
Allmän på marken i tallskog (2).
Cetraria sepincola, gärdsgårdslav
Allmän på björk.
Chaenotheca brachypoda, gulnål
Mindre allmän på björk- och granstubbar (1, 2 & 9).
Chaenotheca brunneola, vednål
Mindre allmän? På granstubbe i granskog (1).
Chaenotheca chlorella, kornig nållav
Sällsynt? På aspstubbe i blandskog (1).
Chaenotheca chrysocephala, grynig nållav
Allmän på diverse trädslag, oftast yngre träd.
Chaenotheca ferruginea, rostfläckig nållav
Allmän på tall, på ved och på gamla björkar.
Chaenotheca furfuracea, ärgnål
Allmän i skrymslen på levande granar i sluttningen till Enån (1). Även påträffade på en (9).
Chaenotheca gracilenta, smalskaftslav
Sällsynt på gråalstubbe och fuktig sand i åbrink (1) och under granrotvälta i sumpgranskog
(4). Rödlistad – Sårbar (VU).
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Chaenotheca hispidula, parknål
Sällsynt på stambasen av sälg (1). Rödlistad – Sårbar (VU).
Chaenotheca laevigata, nordlig nållav
Sällsynt. På stambas av gammal asp i blandskog (1i). Rödlistad – Sårbar (VU).
Chaenotheca stemonea, luddnål
Mindre allmän i skrymslen på gamla granar (1, 7 & 9), granstubbar och tallstubbar (4).
Chaenotheca trichialis, grå nållav
Allmän på tall, gran och björk, både på ved och bark.
Chaenothecopsis epithallina, brun svartspik
Tämligen allmän på bålen av grå nållav Chaenotheca trichialis på granstubbar.
Chaenothecopsis pusilla, blekskaftad svartspik
Mindre allmän på stubbar i tallskog (2) och sumpskog (9).
Chaenothecopsis savonica, vedsvartspik
Mindre allmän. På gran i blandskog (1i) och rikligt på hässjestörar under gammal gran (4).
Chaenothecopsis vainiona, blågrön svartspik
Sällsynt. På bålen av rostfläck Arthonia vinosa på tallstubbe i blandskog (1i).
Chaenothecopsis viridireagens, algsvartspik
Mindre allmän på murkna granstubbar (4 & 9).
Cheiromycina flabelliformis, solfjäderslav
Sällsynt på gamla gråalar (9). Sårbar (VU).
Chrysothrix candelaris, gulmjöl
Mindre allmän på gamla granar i humida lägen (4 & 7).
Cladonia acuminata, spetsig bägarlav
Sällsynt. På mossiga stenar i stenskrammel vid vät (6).
Cladonia arbuscula, gulvit renlav
Allmän, särskilt i tallskog.
Cladonia bellidiflora, blombägarlav
Tämligen allmän i tallskogen (2).
Cladonia botrytes, stubblav
Tämligen allmän på ved, särskilt i tallskogen.
Cladonia cariosa, rötbägarlav
Mindre allmän på kalkrik grus.
Cladonia cenotea, puderlav
Allmän på gamla tallågor i tallskog.
Cladonia cervicornis
På murkna, mossiga stubbar (9).
Cladonia coniocraea, mjölig trattlav
Allmän på trädstambaser och på stubbar.
Cladonia cornuta, syl-lav
Allmän i vägkanter och grusytor.
Cladonia crispata, taggbägarlav
Allmän
Cladonia deformis, bägarpöslav
Allmän
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Cladonia digitata, fingerlav
Allmän
Cladonia fimbriata, naggbägarlav
Allmän
Cladonia furcata, rislav
Spridd, särskilt i tallskogen.
Cladonia gracilis, stängellav
Allmän?
Cladonia macilenta, mager bägarlav
Allmän på barrträdslågor i öppna lägen.
Cladonia parasitica, dvärgbägarlav
Sällsynt på tallrotvälta i sumpskog (9). Missgynnad (NT).
Cladonia phyllophora
Cladonia pleurota
Cladonia pyxidata, trattlav
Tämligen allmän på stubbar, en och bland grus och sten.
Cladonia rangiferina, grå renlav
Allmän, särskilt i tallskogen.
Cladonia squamosa
Cladonia stellaris, fönsterlav
Allmän i tallskogen (2).
Cladonia stygia, svart renlav
Spridd, på fuktigare ställen i tallskogen (2).
Cladonia subulata, hornbägarlav
Allmän på vägkanter och grusytor.
Cladonia sulphurina, trasig pöslav
Tämligen vanlig på murken ved och förna (2).
Cladonia turgida, sväll-lav
Mindre allmän på enar vid vät (6).
Cladonia uncialis, pigglav
Allmän i tallskog och på fuktiga ställen.
Cliostomum graffithii, dropplav
Sällsynt på gammal gran i sumpgranskog (7).
Cliostomum pallens, frostdropplav
Mindre allmän. På tall (4), på gammal björk (9) och tunna kvistar av margranar i sump-
granskog (4).
Collema tenax, seg gelélav
Spridd på grus i vägkanterna (2).
Conotrema populorum, vulkanlav
Sällsynt eller förbisedd. På asp i tallskog (6).
Cyphelium cf. notarisii, sydlig ladlav
På omålad timmervägg på lada (6). Steril bål med rikligt av pyknid.
Dermatocarpon luridum, bäcklav
Tämligen allmän på stenar i åar (1).
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Dimerella pineti, liten vaxlav
Mindre allmän på gråal stubbe i tallskog (2) och stambas av gran (9).
Ephebe lanata, trådlav
Allmän på stenar i ån (4).
Evernia prunastri, slånlav
Allmän på sälg, mindre allmän på andra lövträd, en (6d) och gran (7).
Flavocetraria nivalis, snölav
Spridd på ett fåtal ställen i tallskogen (2).
Fuscidea arboricola
Allmän på björk i sumpskog (9).
Fuscidea pusilla
Allmän? På yngre björkar och kvistar av gran.
Fuscopannaria leucophaea, fjällig gytterlav
Sällsynt. På stenar i öppna kärret (9)
Fuscopannaria praetermissa, kalkgytterlav
Sällsynt. På mossa i kanten av öppna kärret (9).
Graphis scripta, skriftlav
Allmän på gråalar i väten (9).
Gyalecta geoica, jordkraterlav
Sällsynt. På mossa i kanten av öppna kärret (9).
Gyalidea sp.
På småstenar i vägkanten (6). Tyvärr finns inga sporer som kan fastställa arttillhörighet. Det
kan röra sig om en för landet okänd eller obeskriven art (GTh 2005).
Hymenelia lacustris, sjökantlav
Allmän på stenar i år och vätar (1, 4 & 9).
Hypocenomyce friesii, tunn flarnlav
Tämligen allmän. Påträffad på barrträdsstubbar och på gamla granar, enar och tallar.
Hypocenomyce scalaris, flarnlav
Allmän på tall och björk.
Hypogymnia farinacea, grynig blåslav
Mindre allmän på gran (1 & 7), tall (5) och gråal (9).
Hypogymnia physodes, blåslav
Allmän på diverse trädslag.
Hypogymnia tubulosa, pukstockslav
Allmän på diverse trädslag.
Icmadophila ericetorum, vitmosslav
Tämligen allmän på ved, fuktig sand och förna (1 & 9).
Imshaugia aluerites, klilav
Allmän på tall och björk.
Japewia subaurifera, guldjapewia
Allmän? På diverse trädslag.
Japewia tornoënsis, rödbrun japewia
Mindre allmän på tunna kvistar på en (6).

48



Lecanactis abietina, gammelgranslav
Tämligen allmän på gran i fuktigare lägen (1 & 9).
Lecania cyrtella, lekania
Allmän på tunna kvistar av gran och tall i tallskog (2). Tämligen allmän på unga gråalar vid
vät (8 & 9) och på tunna kvistar av en (6).
Lecania hyalina, eklav
Tämligen allmän på diverse trädslag och biotoper.
Lecania cf. subfuscula
På vide i kärret (9).
Lecanora sp.
Allmän på tall och sälg i kalktallskog (2). Obeskriven art inom Lecanora dispersa kom-
plexet! Även känd från Alperna.
Lecanora aitema
Allmän på tunna kvistar på martallar på myr (5 & 10).
Lecanora albelulla
Mindre allmän på döda kvistar på tall (2).
Lecanora allophana, veckkantlav
Tämligen allmän på tall i tallskog (2).
Lecanora carpinea, al-lav
Mindre allmän? På gråal (9) och sälgar på myr (10).
Lecanora cateilea
Mindre allmän på gamla gråalar (9).
Lecanora chlarotera, lövträdskantlav
Allmän? På asp (6).
Lecanora expallens, mjölkantlav
Allmän på gamla enar (6d).
Lecanora fuscescens, björkkantlav
Sällsynt på små tallstubbar i tallskog (2).
Lecanora hagenii
Förbisedd? På Salix vid vät (6).
Lecanora hypoptella
Spridd. På tallar och talltorrakor på myr (1i & 5).
Lecanora leptyrodes
Tämligen allmän på sälg i tallskogen vid Kalkverket (2; UAp 2000).
Lecanora phaeostigma
Mindre allmän på gran i sumpskog (9).
Lecanora polytropa, blekgul kantlav
Allmän på exponerade silikatstenar vid vät (11).
Lecanora pulicaris, grenkantlav
Allmän på unga tallar i tallskog, på myr, etc.
Lecanora saligna
Sällsynt? På små bitar av ved på marken i tallskog (2).
Lecanora sambuci
Tämligen allmän på tunna kvistar av gran i tallskog (2).
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Lecanora subintricata
På rötter av tall i brinken vid Österängsån (4) och på lada (6).
Lecanora symmicta, halmlav
Allmän på ved som bark på tall, gran, gråal, en och omålad ladvägg.
Lecanora varia, gärdsgårdslav
Rikligt på omålad timmerlada (6).
Lecidea albofuscescens, glansskivlav
Mindre allmän på en (6).
Lecidea botryosa, vedskivlav
Mindre allmän på tallstubbe i sumpskog (9).
Lecidea erythrophaea, aspskivlav
Mindre allmän på gråal och en (8 & 9) och jolster i sumpgranskog (7).
Lecidea lapicida, molav
Allmän på sten i torr bäckfåra (8) och i vägkanten (6).
Lecidea leprarioides, vitgrynig skivlav
Sällsynt? På gamla granar i sumpgranskog (7).
Lecidea nylanderi, grågrynig skivlav
Allmän på diverse trädslag, men särskilt på tall.
Lecidea pullata, svartringad skivlav
Allmän på odon i myrkant (5).
Lecidea silacea, ockraröd skivlav
Allmän? på småstenar i vägkanten (6).
Lecidea turgidula, tallskivlav
Tämligen allmän på tall i tallskog (1i, 2 & 4), på hårda barrträdstubbar (5) och tall på myr
(10).
Lecidella elaeochroma, asplav
Allmän på asp, sälg och gråal.
Lempholemma sp., svartlingar
Spridd på döda filtlavsbålar på marken i tallskog (2).
Lepraria incana, blågrå mjöllav
Allmän på stambaser av både löv- och barrträd, stubbar etc.
Lepraria vouauxii, loberad mjöllav
Sällsynt på mossa i kärrkanten (9).
Leptogium saturninum, skinnlav
Tämligen allmän på asp (1) och sällsynt på gråal (9).
Leptogium intermedium, kuddskinnlav
Tämligen allmän på marken i tallskog (2 [det. P. M. Jørgensen 2000]). Sällsynt på murken
låga i kärrkanten (9) och en i vät (6).
Leptogium subtile, dvärgskinnlav
Sällsynt. På marken i tallskog (2;2002) och på rönn i vägkant (9c;2002).
Leptogium tenuissimum, späd skinnlav
Sällsynt på marken i tallskogen (2). Påträffas vanligtvis på kalkklippor.
Leptorhaphis atomaria
Tämligen allmän på aspar vid tjärnen (3).
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Lichinodium sirosiphoideum, kuddlav
Sällsynt? på sälg i tallskog (6).
Lopadium disciforme, barkkornlav
Tämligen allmän på mossa på marken i tallskog (2), mindre allmän på äldre träd, gråal, gran
och rönn (1, 4 & 9) och sällsynt på en (6).
Lopadium pezizoideum, kornlav
Allmän? På exponerade, murkna stubbar och vägkanter.
Loxospora elatina, barkvindlav
Tämligen allmän på gran i granskog (1 & 7) och kvistar på en (6).
Melanelia exasperata, vårtig sköldlav
Mindre allmän på gran i tallskog (2).
Melanelia olivacea, snömärkeslav
Allmän på lövträd, särskilt björk och mindre allmän på gran i tallskog (2).
Melanelia sorediata
Allmän på exponerade silikatstenar vid vät (11).
Melanelia stygia, svart sköldlav
Allmän på exponerade silikatstenar vid vät (11).
Micarea anterior, blekskaftad dynlav
Sällsynt. På klen tall-låga i tallskog (4a).
Micarea denigrata, svart dynlav
Mindre allmän på stambasen av gamla granar och enar (9), och på tall (2) och rikligt på
omålad lada (6).
Micarea elachista, vårtig dynlav
Sällsynt. På murken tallstubbe i sumpgranskog (9).
Micarea eximia, liten ved-dynlav
Sällsynt på ved i tallskog (2). Sällsynt i landet.
Micarea globulosella, trädbasdynlav
Sällsynt på gran i granskog (1).
Micarea hedlundii, ludd-dynlav
Sällsynt på murken ved på granstubbar (1 & 9).
Micarea melaena, stubbdynlav
Tämligen allmän på diverse, t ex gran, stubbar, lågor.
Micarea misella, vedstiftdynlav
Sällsynt på små tallstubbar i tallskog (2).
Micarea myriocarpa, rotvältedynlav
Sällsynt. På stambas av sälg i kanten av vät (9).
Micarea nitschkeana, kvistdynlav
Sällsynt? på en (9).
Micarea peliocarpa, kantdynlav
Mindre allmän på barrträdslågor i å (4).
Micarea prasina, dynlav
Tämligen allmän på diverse, t ex lågor.
Micarea rhabdogena, slät veddynlav
Sällsynt på små bitar av ved på marken i tallskog (2).
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Micarea vulpinaris, bäckdynlav
Sällsynt på barrträdslågor i å (4).
Microcalicium ahlneri, kortskaftad ärgspik
Sällsynt på förna mellan rotbenen på gran (1).
Microcalicium arenarium, långskaftad ärgspik
Mindre allmän på bålen av ärgspik under rotvältor (1).
Microcalicium disseminatum
Tämligen allmän på gran- och tallstubbar, mer sällan på gammal björk (1).
Mirquidica leucophaea
Sällsynt. På silikatstenar vid liten vät (6).
Mycobilimbia berengeriana
Sällsynt på jord i vägslänt (2).
Mycobilimbia carneoalbida, knopplav
Tämligen allmän på mossiga asp- och sälgstambaser, även på murkna stubbar, enar, gråalar
vid vätar och på döda lavbålar på marken (2, 6, 7, 8 & 9).
Mycobilimbia epixanthoides, gröngul knopplav
Tämligen allmän på mossiga stambaser av sälg i tallskog (2), även på asp (1) och en (6).
Mycobilimbia hypnorum, brun knopplav
Allmän. På en, grankvistar, murkna stubbar, på förna eller döda lavbålar på marken i tall-
skog, men även rikligt på kalkslagg. Förekommer vid vätar, i kärr, i vägkanter osv (6, 8 & 9).
Mycobilimbia microcarpa
Spridd på mossa i tallskogen (2) och på mossig stambas i aspdunge (1).
Mycobilimbia tetramera, svartbrun knopplav
Tämligen allmän på mossig stambas av sälg, en och asp (4, 6 & 9), på mossa på marken i
tallskog (2) och granlågor i vattnet i en tjärn (3).
Mycoblastus alpinus, nordlig blodlav
Spridd på klena talltorrakor på myr (5).
Mycoblastus fucatus, grynig blodlav
Tämligen allmän? på tall vid ån (4), en vid vät (6), lågor i sumpgranskog och (7 & 9) och
talltorrakor på myr (5).
Mycoblastus sanguinarius, blodlav
Allmän och ställvis rikligt på diverse trädslag.
Mycocalicium subtile, småspik
Allmän på exponerad ved av både barr- och lövträd.
Naetrocymbe rhyponta
Allmän på björk.
Nephroma bellum, stuplav
Sällsynt. På sälg i örtrik granskog (1).
Nephroma parile, bårdlav
Tämligen allmän på diverse trädslag, även på marken i tallskog.
Nephroma resupinatum, luddlav
Sällsynt på gamla gråalar (9).
Normandina acroglypta, skorpmussellav
Sällsynt. På bålen av korallblylav på en (9).
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Ochrolechia androgyna, örnlav
Allmän på diverse trädslag, både bark och ved.
Ochrolechia arborea, slät örnlav
Sällsynt på tall (4) och en (6).
Ochrolechia microstictoides, tunn örnlav
Tämligen allmän på ved och bark av gråal, en, tall och gran.
Opegrapha atra, svart klotterlav
Allmän på gråal (9).
Opegrapha varia, klotterlav
Sällsynt på en (6).
Pachyphiale fagicola, kronlav
Mindre allmän på enar (6) och kvistar av gran (4) vid vatten och på björk och en (9) och
jolster i sumpgranskog (7).
Parmelia saxatilis, färglav
Allmän på block, spridd på äldre granar (1 & 7).
Parmelia sulcata, skrynkellav
Allmän på sälg och gråal.
Parmeliella triptophylla, korallblylav
Mindre allmän på gråal och sälg (9) och jolster (7) i sumpskog. Allmän på enar vid vätar i
tallskog (6 & 9).
Parmeliopsis ambigua, stocklav
Allmän på bark och ved.
Parmeliopsis hyperopta, vedlav
Allmän på bark och ved.
Peltigera aphthosa, torsklav
Tämligen allmän i tallskogen (2).
Peltigera canina, filtlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera degenii, tunn trevarlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera didactyla, styverlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera lepidophora, kornig filtlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera leucophlebia, ådrig torsklav
Spridd på marken i tallskogen, i åbrinkar och stambaser av gråal och gran.
Peltigera malacea, matt filtlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera membranacea, tunn filtlav
Spridd på marken i tallskogen (2).
Peltigera neckeri, styv filtlav
Spridd på marken i tallskogen (2) och stambaser av gråal (9).
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Peltigera neopolydactyla, nordlig trevarlav
Spridd på marken i tallskogen (2), på myrholme (5) och stambas av gammal gran och på
sand i brink (4).
Peltigera polydactylon, trevarlav
Spridd på marken i örtrik barrskog (1).
Peltigera praetextata, fjällig filtlav
Spridd på marken i tallskogen och på stambaser av asp och sälg.
Peltigera rufescens, krusig filtlav
Allmän? på marken i tallskogen (2) och mossiga stenar i stenskrammel vid vät (6).
Pertusaria amara, bitterlav
Allmän på diverse trädslag.
Pertusaria aspergilla, grynig stenporlav
Spridd på stenar vid vätar (6 & 11).
Pertusaria borealis, välvd nordporlav
Sällsynt? På tunna kvistar av gran i örtrik granskog (1).
Pertusaria carneopallida, stjärnporlav
Sällsynt? På stambaser av gråal i vät (9).
Pertusaria chiodectonoides
Sällsynt. På sten i kanten av vät (11: JHn).
Pertusaria leioplaca, tunn porlav
Allmän? på slätbarkiga sälgar, jolster och asp.
Pertusaria omphthaliza
Tämligen allmän på sälg, asp och gråal.
Pertusaria pupillaris, platt nordporlav
Allmän på ved och slät bark på asp, en, sälg och gråal.
Pertusaria sommerfeltii
Mindre allmän på jolster i sumpgranskog (7).
Phaeocalicium tremulicola, aspkvistspik
Sällsynt på kvistar av asp i aspdunge (1). Ny art för Sverige.
Phaeophyscia orbicularis, kranslav
Mindre allmän på kvistar på gran i tallskog (2).
Phaeophyscia sciastra, mörk kranslav
På mossiga stenar i stenskrammel vid vät (6).
Phlyctis argena, blemlav
Allmän på diverse lövträd, ovanligare på gran.
Physcia adscendens, hjälmrosettlav
Tämligen allmän på diverse lövträd, även på tall och gran i tallskog (2).
Physcia aipolia, rosettlav
Allmän på asp och sälg, mindre vanligt på kvistar av gran i tallskog (2).
Physcia dubia, mångfruktig stjärnlav
Tämligen allmän på stenar i vätar.
Physcia stellaris, stjärnlav
Tämligen allmän på asp (1).
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Physcia tenella, finlav
Mindre allmän på kvistar av gran i tallskog (2).
Physconia distorta, dagglav
Mindre allmän på asp (1 och 3).
Placynthiella dasaea, rundgrynig torvlav
Tämligen allmän på gamla gråalar och en (9).
Placynthiella icmalea, koralltorvlav
Allmän på diverse underlag, t ex mossa, lågor, stambaser.
Placynthium flabellosum, strandbäcklav
Tämligen allmän på stenar i å (4).
Platismatia glauca, näverlav
Allmän på diverse trädslag.
Polyblastia cruenta
Rikligt i en vät (8).
Porpidia crustulata, liten blocklav
Förbisedd? På barrträdslåga i ån (4).
Porpidia glaucophaea
Spridd. På silikatstenar i skravel vid liten vät (6).
Porpidia macrocarpa, blocklav
Spridd på stenar, ovanför vattenlinjen, i ån (4) och på kalkstenblock i vägkant (6c;2002).
Porpidia cf. superba, välvd blocklav
Sällsynt. Rikligt på silikatstenar i vägskärning (9e;2002).
Protopannaria pezizoides, gytterlav
Mindre allmän på marken i tallskog (2), på mossa (1), på en (6), på sälg (9) och gran (7).
Protoparmeliopsis muralis, kvartslav
Spridd på stenar i vätar (6).
Pseudevernia furfuracea, gällav
Allmän på diverse trädslag.
Psilolechia clavulifera, skugglav
Sällsynt på tallstubbe (9).
Psoroma hypnorum, skållav
Sällsynt på jord i åbrinken (1).
Pycnora leucococca, vit flarnlav
Tämligen allmän på gamla gråalar (9).
Pycnora sorophora
Spridd på tallved i tallskog (2) och tämligen allmän på klena talltorrakor på myr (5), på tall
(10) och gamla enar (6d).
Ramalina dilacerata, späd brosklav
Spridd och med enstaka exemplar på asp och gråal (1 & 9).
Ramalina farinacea, mjölig brosklav
Tämligen allmän på asp, gråal och sälg, men även tall i tallskog och gran vid Enån.
Ramalina thrausta, trådbrosklav
Sällsynt på gamla granar vid vatten (1, 4 & 9). Rödlistad – Sårbar (EN).
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Rhizocarpon amphibium
Tämligen allmän på stenar i ån (4).
Rhizocarpon badioatrum, brun kartlav
Allmän på stenar i ån (4).
Rhizocarpon geographicum, kartlav
Spridd på silikatstenar.
Rhizocarpon lavatum
Spridd på stenar i vattendragen (4).
Rhizocarpon obscuratum, mörk kartlav
Allmän på silikatstenar vid vät (11).
Rinodina archaea
Mindre allmän. På barrträdsstubbe i kärrkanten (9d).
Rinodina efflorescens, brunmjölskrimmerlav
Sällsynt. Rikligt på rönn i vägkanten (6c) och gammal gråal i vät (9c).
Rinodina pyrina, kvistkrimmerlav
Allmän på tall i tallskog (2), gråalar (9) och mindre allmän på en (6).
Rinodina turfacea v. turfacea, torvkrimmerlav
Sällsynt. Förekommer på små träbitar på marken, bland förna, i tallskog (2a).
Ropalospora viridis, barksvanslav
Tämligen allmän på kvistar på en (6) och gran (4).
Schismatomma pericleum, rosa skärelav
Sällsynt. Påträffades på gammal asp i blandskog (1i), gran i sumpgranskog (9) och gran i
örtrik granskog (4). Rödlistad missgynnad (NT).
Scoliciosporum chlorococcum, trädgrönelav
Mindre allmän? på kvistar av tall (2), gran (2), en (6) och gråal (11), även på tallstubbe (2).
Scoliciosporum umbrinum
Sällsynt? På kvistar av gamla gråalar (9).
Sclerophora coniophaea, rödbrun blekspik
Sällsynt på granstubbe och gammal gran (9) och gammal en. Rödlistad – Missgynnad (NT).
Solorina crocea, saffranslav
Sällsynt på stig i tallskog (2; LBr 2000). Det finns en uppgift från Kungsholskvarn 1898 (W.
Molér [Vg]).
Steinia geophana, ruderatlav
På döda filtlavsbålar i tallskogen vid Kalkverket (2a; UAp 2000) och på sand i brinken (1).
Stenocybe pullatula, alspik
Allmän på gråal i fuktiga lägen.
Stereocaulon tomentosum, luddig påskrislav
Allmän i vägkanter och på grusplaner.
Strangospora deplanata, enpyttelav
Sällsynt på asp i aspdunge (1) och en (6). Sällsynt i landet.
Strangospora moriformis, vedpyttelav
Spridd på tall, både bark och ved, i tallskog (2).
Strangospora pinicola, barkpyttelav
Sällsynt, troligen förbisedd. På älgspillning och tallkvist i tallskog (2).
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Thelocarpon epibolum
Sällsynt? på döda filtlavsbålar på marken i tallskog (2), i vägkant (6c) och på lågor i vatten
(3).
Thelocarpon impressellum
Spridd på döda filtlavsbålar på marken i tallskog (2: JHn & UAp 2000 [JHn]) och på
barrträdslåga i vatten (4: JHn 2002). Sällsynt art i landet.
Thrombium epigaeum, geléjordlav
Spridd på döda filtlavsbålar på marken i tallskog (2: JHn).
Trapeliopsis flexuosa, vedknotterlav
Allmän på ved i tallskogen (2).
Trapeliopsis granulosa, knotterlav
Allmän på störd mark, t ex i tallskog, åbrinkar, sällsynt? på tallstubbar (9).
Tremolecia atrata, rutskivlav
Tämligen allmän på stenar (9).
Tuckermanniopsis chlorophylla, brämlav
Allmän på gran.
Umbilicaria deusta, svedlav
Allmän på sten vid ån (1).
Umbilicaria polyphylla, glatt navellav
Tämligen allmän. På stenblock (7).
Usnea barbata, gropig skägglav
Sällsynt på gran och rikligt vid vätarna (9). Rödlistad – Starkt hotad (EN).
Usnea filipendula, skägglav
Allmän och rikligt på vissa ställen i sluttningarna till ån.
Usnea glabrescens, spretig skägglav
Sällsynt på gran i granskog (1) och gråal i alkärret (9).
Usnea hirta, luddig skägglav
Spridd, ställvis riklig på en, tall och gran.
Usnea lapponica, grynig skägglav
Spridd på sälg i tallskogen och blandskogen (1, 2 och 6) och på gråal (9).
Usnea subfloridana, kort skägglav
Allmän, ställvis riklig på lövträd och gran.
Verrucaria aethiobola
Allmän i bäckarna på silikatstenar.
Verrucaria bryoctona
Sällsynt. Påträffades på döda lavbålar (Peltigera sp.) på marken i tallskog (2).
Verrucaria latebrosa
Spridd på silikatstenar på stränderna vid vätarna (6) och småstenar i vägkanten (6).
Verrucaria litorea
Sällsynt. På stambasen av klena sälgar i svämzonen vid större vät [det. T. Foucard 2002]
(6d). Ny för Dalarna.
Verrucaria nigrescens, brunsvart vårtlav
Allmän på kalkstenar i vägkanter (6, 9) och i exponerade stenskravel.
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Verrucaria umbrinula
Sannolikt mindre allmän på stenar efter vägen till Jutjärns kalkbrott (6).
Verrucaria xyloxena
Sällsynt, men rikligt på kalkgrus på gammalt kalkkrossupplag i tallskog och på döda lavbålar
(Peltigera sp.) i tallskog (2 det. T. Foucard 2003).
Vulpicida juniperinus, enlav
Spridd på enar vid vät (8) och vid Jutjärn (9).
Vulpicida pinastri, granlav
Allmän på diverse trädslag och ved.
Xanthoria parietina, vägglav
Allmän på sälg och asp, mindre allmän på tall och gran.
Xanthoria polycarpa, mångfruktig vägglav
Ställvis allmän på kvistar av sälg och gran (2).
Xylographa parallela, mörkfruktig xylografa
Allmän på ved av barrträd, t ex lågor.
Xylographa vitiligo, mjölig xylografa
Allmän på ved i tallskog (2) och på en (6).

Dvärgskinnlav Leptogium subtile förekommer på marken i kalktallskogen.
Foto: Janolof Hermansson
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Storsvampar

Dan Broström

Inledning
Rättviksheden har för lokala svampkännare varit en tummelplats när man i gångna tider sökte
efter matsvamp. De många hotellen och pensionaten runt bygden har haft ägare som själva
insamlat matsvamp till sina kök, eller så har man anlitat lokala svampkännare för detta ändamål.

Det var efter hösten 1985, som det i mykologkretsar blev välbekant hur intressant fungan
var på Rättviksheden. Då hade Klockargården i Plintsberg lyckats engagera den världsberömde
professorn, från Innsbruck i Österrike, Meinhard Moser som tillsammans med undertecknad
höll svampkurs i drygt en vecka. Den regniga hösten gjorde 1985 till den allra bästa säsong
man kan tänka sig och flera rariteter kunde hittas och dokumenteras.

När den norske mykologen och spindelskivlingskännaren Tor Erik Brandrud varit här 1988
och bl. a. hittat den oerhört sällsynta frygiska spindlingen utbrast han: ”Detta är en av de
finaste lokaler i Europa för spindelskivlingar växande i barrskog.”

När Lennart Bratt på Länsstyrelsens miljövårdsenhet hörde sig för om jag var intresserad att
göra en inventering av området tackade jag förstås ja till detta. Sedan de praktiska arrangemangen
utretts kunde arbetet påbörjas och det genomfördes mellan 28 augusti 2000 och 31 oktober
2000.

Under arbetet med sammanställningen har jag fått uppgifter om den nya listan (Gärdenfors
2000) över hotade arter. Den är numera anpassad till ett internationellt system, med delvis nya
kategorier med följande förkortningar CR=akut hotad, EN = starkt hotad, VU = sårbar och NT
= missgynnad, DD= kunskapsbrist. Då enbart smärre förändringar skett för de arter som är
funna och listade i detta arbete,  bibehålls det gamla rödlistesystemet inom parentes i
områdesförteckningen.

I artlistan över svampar vid Rättviksheden används endast de nya hotkategorierna. Dessutom
kommenteras i artlistan om arten utgör indikatorart. Arter som ej är upptagna på listorna men
ändå är värda att notera återfinns i slutet.

Arter som utgått i nya rödlistan är:  Phellinus ferrugineofuscus -ullticka, Entoloma
griseocyaneum - stornopping och Limacella illinita - slemmig bitterskivling, vilka har reducerats
till indikatorarter (från H4).

Följande är nytillkomna bland hotade arter: Albatrellus subrubescens – lammticka NT,
Cortinarius percomis – kryddspindling  NT, Geastrum quadrifidum – fyrflikig jordstjärna NT
(Ind), Sarcodon scabrosus – skrovlig taggsvamp NT (Ind), Skeletocutis brevispora –
ulltickeporing  VU.

Område 1. Jutjärn 1
Lav- och mossrik talldominerad hed, i östra delen med rika, delvis vattenfyllda depressioner
vars sluttningar hyser en del intressanta örter. Däremot är det sämre beställt med kullfallna och
stambrutna träd, vilket förklarar avsaknaden av vedsvampar i listan.

Fynd:
Cortinarius olidus, kornspindling  Ind 1992-09-10 Skogsriskan
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling Ind 2000-09-12
Entoloma cf. corvinum, korpnopping NT (H4) 2000-08-28  DB 00/043
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Entoloma serrulatum, naggnopping  ”                  DB 00/044
Lactarius musteus, tallriska 2000-09-12
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-08-28
Russula queletii, krusbärskremla Ind ”

Område 2. Jutjärn 2
Tallhed, lav- och mossrik, i nordost med ett unikt gråalkärr. I sydöstra hörnet finns ett rikt
granskogsparti med grova träd, men saknar i stort sett kullfallna träd. Södra och mellersta
delen består av ytterst örtrika sänkor, i kontrast med den magrare omgivande tallheden.

Fynd:
Albatrellus subrubescens, lammticka 1990-09-00 S E Blom
Clavaria fragilis, maskfingersvamp 2000-08-28
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-12 DB 00/139
Cortinarius olidus, kornspindling Ind 1992-09-10 Karl Soop
Cortinarius violaceus, violspindling Ind 2000-08-29
Cortinarius pinophilus,  — Ind 1992-09-10 Karl Soop
Cortinarius variegatus, rosabandad spindling Ind 1985-09-09 M. Moser DB 568 - S
Entoloma asprellum, strimnopping 2000-08-28
Entoloma griseocyaneum, stornopping (H4) ”                  DB 00/048
Geoglossum glutinosum, slemjordtunga 2000-09-12 DB 00/135
Geoglossum elongatum, småsporig jordtunga ”           DB 00/136
Hygrocybe chlorophana, gulvaxing 2000-09-12 DB 00/137
Hygrocybe lepida, kantarellvaxing ”  DB 00/138
Hygrocybe virginea, vitvaxing 2000-08-28
Lactarius musteus, tallriska 1985-09-09 M. Moser DB 567 - S
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-08-29
Lepista densifolia, arommusseron NT (H3) 2000-08-28 DB 00/046
Phellinus chrysoloma, granticka Ind 2000-08-29
Russula queletii, krusbärskremla Ind ”
Ramaria suecica — 2000-09-12 DB 00/140
Russula lepida, fagerkremla 1985-09-09 A. Janols  DB 569 - S
Sarcodon squamosus, var. av fjällig taggsvamp 2000-08-29

Område 3. Born
Sumpskog längs bäck med både barr- och lövträd. Lågor ofta av klena dimensioner. Området
är ”ungt”, men har framtiden för sig.

Fynd:
Fomitopsis rosea, rosenticka NT  (H4) 2000-09-12
Ischnoderma benzoinum,  sotticka ”
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-08-29
Phellinus chrysoloma, granticka Ind ”
Russula queletii, krusbärskreml Ind ”

60



Område 4. Tallåsen
Grusås med ganska grov tall, men även gropar med gran. Endast ett fåtal lågor. Tillgången på
hotade svampar var dålig vid inventeringstillfällena. Kanske är åsen alltför väldränerad trots
djupa moss- och lavtäcken.

Fynd:
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling Ind 2000-08-29
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind ”
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT ”

Område 5. Skedtjärn
Talldominerat område men med mycket örtrika sammanhängande fuktstråk. Endast fåtaliga
lågor i området.

Fynd:
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-08-29
Cortinarius pinophilus, — Ind ”
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling Ind ”
Entoloma asprellum, strimnopping ”
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind ”
Hygrocybe persistens, spetsvaxing ”
Hygrocybe lepida, kantarellvaxing 2000-09-12
Inocybe grammata, — ”
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-08-29
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind ”
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT 2000-09-12

Område 6. Skäftringen
Barrblandskog med delvis djupa moss- och lavtäcken. I nordligaste delen finns en talldominerad
ås, strax söder om denna en intressant skogsäng (gammalt boställe?). I sydligaste delen finns
ytterligare en skogsäng med en del lågor i anslutning till denna.

Fynd:
Boletopsis grisea, tallgråticka NT (H4) 1985-09-04 DB 556 – UPS
Calocybe onychina, onyxmusseron 2000-08-30 DB 00/058
Clavaria purpurea, luddfingersvamp Ind 1993-07-30 DB
Clavulinopsis laeticolor, — 2000-08-30 DB 00/054
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) ”  DB 00/059
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 2000-09-13
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind ”
Cortinarius olidus, kornspindling Ind 1985-09-09 M. Moser
Cortinarius papulosus, prickspindling ”  M. Moser
Cortinarius percomis, kryddspindling NT ”  M. Moser
Cortinarius phoeniceus, stor blodspindling 2000-08-30 DB 00/055
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling Ind ”
Cortinarius sulfurinus, persiljespindling Ind 2000-08-30 DB 00/057
Geastrum quadrifidum, fyrflikig jordstjärna NT 2000-09-13 DB 00/141
Geoglossum fallax, fjällig jordtunga 2000-08-30 DB 00/053
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Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind ”
Hydnellum peckii, skarp dropptaggsvamp Ind ”
Hydnellum caeruleum, blå taggsvamp Ind ”
Hydnellum aurantiacum, orange taggsvamp Ind 2000-09-13 DB 00/144
Hygrocybe virginea, vitvaxing 2000-08-30
Phellodon melaleucus, svartvit taggsvamp Ind 1985-09-09 DB – M. Moser
Pluteus granulatus, — ”  M. Moser  DB 572 -

 UPS
Ramaria botrytis, druvfingersvamp 1985-09-04 DB
Pluteus romellii, gulfotsskölding Ind 1993-07-30 DB
Russula roseipes, rosenfotskremla Ind 2000-08-30 DB 00/056
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT ”
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4) 2000-09-13 DB 00/143
Tricholoma nauseosum, goliatmusseron Ind 1985-09-04 DB
Tricholoma apium, lakritsmusseron H4 1985-09-14 DB-M. Moser, DB

 575 – S

Område 7. Vinterå
Sluttning mot Enån, barrskogsbevuxen med delvis grova träd och visst lövinslag. Lågor finns
det ganska gott om och härbärgerar redan många vedsvampar.

Fynd:
Antrodia pulvinascens, veckticka NT (H4) 2000-09-14
Antrodia xantha, citronticka ”
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) ”
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind ”
Cortinarius pinophilus, — Ind 2000-09-01
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling Ind ”
Cortinarius venustus, skönfotad spindling Ind ”
Cystostereum murrayi, doftskinn NT (H4) ”
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-14
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-09-01
Inonotus rheades, rävticka Ind 2000-09-14 DB 00/148
Junghuhnia collabens, blackticka VU (H2) 2000-09-01 DB 00/079
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind ”
Lactarius badiosanguineus, glansriska ”
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind ”
Limacella illinita, slemmig klibbskivling (H4) ”                  DB 00/080
Phellinus ferrugineofuscus, ullticka (H4) ”
Phellinus nigrolimitatus, gränsticka NT (H4) ”  DB 00/082
Phellinius viticola, vedticka Ind ”
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) 2000-09-20
Russula queletii, krusbärskremla Ind 2000-09-01
Sarcodon imbricatum, fjällig taggsvamp 2000-09-14
Tubaria confragosa, ringskräling 2000-09-01 DB 00/081
Veluticeps abietina, daggskinn ”

Område 8. Äng söder Vinterå
Inga hotade arter är funna här.
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Område 9. Kungshol
Barrblandskog med visst lövinslag. Djupa moss- och lavtäcken. Sluttning mot Enån med delvis
grova träd. Ganska gott om lågor.

Fynd:
Albatrellus subrubescens, lammticka 2000-08-31
Antrodia pulvinascens, veckticka NT (H4) ”  DB 00/074
Antrodiella semisupina, glasticka 2000-09-04 DB 00/085
Asterodon ferruginosus, stjärntagging NT (H4) 2000-09-14 DB 00/150
Boletopsis grisea, tallgråticka NT (H4) 2000-09-20 DB 00/178
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) ”
Calocybe chrysentera, gullmusseron Ind 1985-09-14 L &A Stridvall,

 LAS 00/042
Calocybe onychina, onyxmusseron 2000-08-31
Clitocybe bresadoliana, alvartrattskivling NT (H4) 1998-09-04 S. Gutén

 det: S-E Blom
Clitocybe inornata, röktrattskivling NT (H4) 1992-09-07  Karl Soop
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 2000-08-31
Cortinarius caesiostramineus, blekspindling NT (H4) 1998-09-04 S. Gutén

 det: S-E Blom
Cortinarius callisteus, lokspindling Ind 1985-09-14 L &A Stridvall

 LAS 00/045
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-08-31
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) ”  DB 00/071
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) 2000-09-14
Cortinarius detonsus, mässingsspindling Ind 1992-09-10
Cortinarius diosmus, — 2000-09-20
Cortinarius infractus, bitterspindling Ind 2000-08-31 DB 00/075
Cortinarius olidus, kornspindling Ind 2000-09-20 DB 00/179
Cortinarius papulosus, prickspindling ”
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 1985-09-14 L & A Stridvall

 LAS 00/046
Cortinarius pinophilus, — Ind 2000-08-31
Cortinarius pseudoglaucopus, violettrandad spindling NT (H4) 1992-09-10
Cortinarius spectabilis, — 1990-09-26 S E Blom

det: T Brandrud
Cortinarius renidens, glansspindling Ind 1992-09-10  det: Karl Soop
Cortinarius venustus, skönfotad spindling Ind 2000-08-31
Cystoderma granulosum, rostbrun grynskivling Ind 1985-09-14 LAS 00/046
Entoloma formosum, — ”  ”
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-04 DB 00/084
Hebeloma syrjense, — Ind 1985-09-14 L & A Stridvall

  LAS 00/055
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-08-31
Hydnellum aurantiacum, orange taggsvamp Ind ”
Hygrophorus calophyllus, rosaskivig vaxing EN (H2)  1985-09-14  M. Moser, DB 571-S
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-09-04
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Lentinellus castoreus, bävermussling 1985-09-14 L & A Stridvall
 LAS 00/059

Lepista densifolia, arommusseron NT (H3) 2000-09-04 DB 00/086
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind 2000-08-31 DB 00/076
Limacella illinita, slemmig klibbskivling (H4) 1993-07-31 Skogsriskan
Lyophyllum semitale, mjölsvärtling 2000-09-20
Marasmius siccus, veckbrosking DD (H3) 1993-07-31 Skogsriskan
Neolecta vitellina, gullmurkling NT  (H4) 2000-08-22 DB
Oligoporus fragilis, blödticka 2000-09-04 DB 00/083
Phellinus viticola, vedticka Ind 2000-09-20
Phellodon niger, svart taggsvamp Ind 2000-08-31
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) 2000-09-20
Podostroma alutaceum, klubbdyna DD (H4) 1992-10-06 Ingemar Andersson
Ramaria botrytis, druvfingersvamp 1994-09-13 Sören Gutén
Rhodocybe nitellina, brandrussling 1992-09-00 Skogsriskan
Russula nigricans, svartkremla 1985-09-14 L & A Stridvall
Russula roseipes, rosenfotskremla Ind 2000-08-31
Sarcodon fuligineoviolaceus, lilaköttig taggsvamp VU (H1) 1990-09-05  Sören Gutén
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4) 2000-08-31 DB 00/073
Sarcodon imbricatum, fjällig taggsvamp 2000-08-31
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT 1985-09-04 DB
Sarcodon squamosus – fjällig taggsvamp 2000-08-31
Tricholoma sulphureum, svavelmusseron Ind 1991-10-07 Skogsriskan

Område 10. Kungsholstjärnarna
Barrblandskog delvis med tjocka moss- och lavtäcken. Två tjärnar som ligger djupt försänkta
med intressanta sluttningar och en del lågor. Sluttningar mot Österängsån med många lågor.

Fynd:
Antrodia xantha, citronticka 2000-09-15 DB 00/158
Albatrellus subrubescens, lammticka 2000-09-05
Asterodon ferruginosus, stjärntagging NT (H4) 2000-09-15 DB 00/157
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 2000-09-05 DB 00/091
Cortinarius aureopulverulentus, puderspindling NT (H4) 1992-09-11 Anders Janols
Cortinarius agathosmus, vitterspindling Ind 2000-09-05 DB 00/092
Cortinarius callisteus, lokspindling Ind 2000-09-15 DB 00/154
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-05 DB 00/089
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) ”  DB 00/093
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) ”
Cortinarius glaucopus, strimspindling Ind 1993-09-09 Skogsriskan
Cortinarius olidus, kornspindling Ind ”  ”
Cortinarius papulosus, prickspindling 2000-09-05
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 1993-09-09 Skogsriskan
Cortinarius pinophilus, — Ind 2000-09-05 DB 00/090
Cortinarius sulfurinus, persiljespindling Ind 1993-09-09 Skogsriskan
Cortinarius violaceus, violspindling Ind 2000-09-05
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) ”
Hebeloma edurum, kakaofränskivling ”
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Hydnellum aurantiacum, orange taggsvamp Ind ”
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind ”
Hydnellum peckii, skarp dropptaggsvamp Ind ”
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind ”
Lactarius aquizonatus, blek fransriska ”
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind ”
Russula queletii, krusbärskremla Ind ”
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4) ”
Serpula himantioides, timmergröppa 2000-09-15 DB 00/152

Område 11. Österängsån
Västra och södra delen består av moss- och lavrik barrblandskog. Resten av området är blandskog
i åraviner med stor lågafrekvens, samt intressanta sluttningar ner mot ån.

Fynd:
Albatrellus subrubescens, lammticka NT 2000-09-06 DB 00/095
Antrodia flavescens, gulporig ticka CR (H1) 2000-09-18
Antrodia heteromorpha, tickmussling Ind 2000-09-06
Boletopsis grisea, tallgråticka NT (H4) 1985-00-00 S E Blom
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-06 DB 00/102
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) 2000-09-06
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) ”  DB 00/099
Cortinarius diosmus, — 2000-09-11 DB 00/132
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 2000-09-18 DB 00/161
Cortinarius pseudoglaucopus, violettrandad spindling NT (H4)  2000-09-06
Cystoderma adnatifolium, stor grynskivling Ind 2000-09-11 DB 00/133
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-06
Geastrum pectinatum, kamjordstjärna Ind 2000-09-18 DB 00/160
Hebeloma edurum, kakaofränskivling 2000-09-06
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind ”
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind ”
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind ”
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) ”
Phellinus ferrugineofuscus, ullticka (H4) ”  DB 00/101
Phellodon niger, svart taggsvamp Ind ”  DB 00/097
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT ”

Område 12. Gropen
Barrblandskog med moss- och lavtäcke. Hygglig lågafrekvens, mestadels dock av klena dimen-
sioner.

Fynd:
Antrodia flavescens, gulporig ticka CR (H1) 2000-09-08 DB 00/113
Antrodia xantha, citronticka 2000-09-15 DB 00/159
Bovista tomentosa, kopparäggsvamp 1993-09-09 Skogsriskan
Calocybe chrysentera – gullmusseron Ind 2000-08-22 L &A Stridvall
Clitocybe strigosa, — ”  L &A Stridvall
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 2000-09-11 det: K. Soop
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Cortinarius aureopulverulentus, puderspindling NT (H4) 1998-09-25 Anders Janols
Cortinarius aureopulverulentus, puderspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-08-30
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) ”  DB 00/060
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius dalecarlicus, siljansspindling Ind 1990-09-00 S E Blom

  det: Karl Soop
Cortinarius diosmus, — 2000-09-20
Cortinarius infractus, bitterspindling Ind 2000-09-15
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 1993-09-09 Skogsriskan
Cortinarius pseudoglaucopus, violettrandad spindling 2000-09-11 DB 00/134,

NT (H4)  det: K. Soop
Cortinatius sulfurinus, persiljespindling Ind 1992-10-06 Sören Gutén
Cystoderma granulosum, rostbrun grynskivling Ind 2000-08-22 L &A Stridvall
Hebeloma edurum, kakaofränskivling 2000-09-08
Helvella leucomelaena, slät pokalmurkla 1993-07-30 DB
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-08-30
Inocybe gymnocarpa, — 1998-09-25 Sören Gutén
Inocybe leucoblema, — 1998-07-20 Sören Gutén
Inocybe melanopus, — ”  DB 98/11
Inocybe ochroalba, — ”  DB 98/10
Inocybe phaeodisca, — 1998-09-25 Sören Gutén
Inocybe terrigena, fjällig ringtråding Ind 1993-07-30 DB
Lactarius aquizonatus, blek fransriska 1993-09-09 Skogsriskan
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-08-30
Leptoporus mollis, kötticka Ind 1992-09-00 Skogsriskan
Lyophyllum gangraenosum, filtsvärtling 2000-08-22 L &A Stridvall
Lyophyllum semitale, mjölsvärtling 1993-09-09 Skogsriskan
Oligoporus leucomallellus, — 2000-09-20 DB 00/181
Phellodon melaleucus, svartvit taggsvamp Ind 1985-09-00 S E Blom
Phellodon niger, svart taggsvamp Ind 2000-08-30
Pluteus romellii, gulfotsskölding Ind 1992-09-00 Skogsriskan
Psilocybe percevalii, fliskragskivling 1998-07-20 DB 98/09
Russula queletii, krusbärskremla Ind 2000-08-30
Russula roseipes, rosenfotskremla Ind 1993-09-09 Skogsriskan
Sarcodon fuligineoviolaceus, lilaköttig taggsvamp VU (H1) 2000-09-08 DB 00/114
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4)    ”
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT    ”
Tricholoma apium, lakritsmusseron H4    ”     DB 00/115

Område 13. Kalkverket
Barrblandskog, talldominerad. Låg inblandning av lövträd. Låg frekvens av död ved, oftast av
klena dimensioner.

Fynd:
Antrodia flavescens, gulporig ticka CR (H1) 2000-08-30 DB 00/062
Bankera fuligineoalba, talltaggsvamp 1985-09-14 DB
Boletopsis grisea, tallgråticka NT (H4) 1985-09-04 Gunnel Broström
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Bovista tomentosa, kopparäggsvamp 2000-08-30 DB 00/066
Calocybe chrysentera, gullmusseron Ind 2000-08-22 L &A Stridvall
Calocybe onychina, onyxmusseron 1993-09-09 Skogsriskan
Clavaria fragilis, maskfingersvamp 1987-08-26 Ulla Jansson
Climacocystis borealis, trådticka Ind ”  Göran Magnusson
Clitocybe vermicularis, stor vårtrattskivling H4 1998-06-05 Sören Gutén
Collybia impudica, tallnagelskivling DD (H4) 1987-08-26 Stig Jacobsson
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 2000-08-31 DB 00/067
Cortinarius aureopulverulentus, puderspindling NT (H4) 1988-09-19 S E Blom
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-08-31 DB 00/068
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) 2000-08-30
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) 2000-09-06
Cortinarius diosmus, — 2000-08-31 DB 00/069
Cortinarius glaucopus, strimspindling Ind 1987-08-26 Stig Jacobsson
Cortinarius infractus, bitterspindling Ind 1985-09-04 DB
Cortinarius odorifer, anisspindling Ind ”  DB 559- UPS
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 1992-09-03 Johan Nitare  UPS
Cortinarius pinophilus, — Ind 2000-08-30 DB 00/063
Cortinarius pseudoglaucopus, violettrandad spindling H4 1990-09-05 Sören Gutén
Cortinarius sulfurinus, persiljespindling Ind 1998-09-04 Sören Gutén
Cystoderma adnatifolium, stor grynskivling Ind 1987-08-26 Stig Jacobsson
Cystoderma granulosum, rostbrun grynskivling  Ind ”  Birgitta Wasstorp
Cystoderma terrei, cinnoberröd grynskivling Ind 2000-08-22 L &A Stridvall

 LAS 00/052
Haploporus odorus,  doftticka NT (H4) 1985-09-14 DB 576
Hebeloma circinans, liten kakaofränskivling Ind 1992-09-10 Skogsriskan
Hebeloma edurum, kakaofränskivling 2000-08-31 DB 00/070
Hydnellum aurantiacum, orange taggsvamp Ind 1985-09-21 DB
Hydnellum caeruleum, blå taggsvamp Ind ”  DB
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-09-06
Hydnellum peckii, skarp dropptaggsvamp Ind 1987-08-26 Göran Magnusson
Hygrophoropsis olida, smultronkantarell DD (H3) 1985-09-14 det: M. Moser,

 DB 577-S
Inocybe ochroalba, — 1993-09-09 Skogsriskan
Lactarius aquizonatus, blek fransriska 1993-07-31 DB
Limacella illinita, slemmig klibbskivling (H4) 1987-08-29 Erik Malm

  DB 891-UPS
Lyophyllum semitale, mjölsvärtling 1987-08-26 DB
Phellodon niger, svart taggsvamp Ind 2000-08-30 DB 00/065
Pluteus leoninus, gulskölding Ind 1993-07-31 DB
Ramaria botrytis, druvfingersvamp 1987-08-26 I B Vesterberg
Russula roseipes, rosenfotskremla Ind 1987-08-26 SE Blom -

  B Wasstorp
Sarcodon squamosus, fjällig taggsvamp 2000-08-30
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4) ”
Sarcodon scabrosus, skrovlig taggsvamp NT ”
Tricholoma nauseosum, goliatmusseron Ind 1985-09-04 DB 558- UPS
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Område 14. Österängarna
Norra delen består av å -nära barrskog med en hel del lågor. Södra delen är en bäckravin med
bitvis grova barrträd, här finna en hel del lövträd, bl. a. gråal och sälg.

Fynd:
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) 2000-09-13
Cortinarius alboviolaceus, blekviolett spindling  Ind 2000-09-08 DB 00/117
Cortinarius bibulus, violett alspindling Ind 2000-09-19 DB 00/176
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-08
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) 2000-09-08
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-06
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind 2000-09-08
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind 2000-09-06
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) 2000-09-06
Phellinus ferrugineofuscus, (H4) 2000-09-06
Pluteus leoninus, gulskölding Ind 2000-09-08
Russula queletii, krusbärskremla Ind 2000-09-08
Sarcodon squamosus, fjällig taggsvamp 2000-09-08
Skeletocutis brevispora, ulltickeporing VU 2000-09-06 DB 00/104

Område 15. Hedslund
Västra delen består av en delvis djup bäckravin med bl. a. träjon och andra bräkenväxter. Här
finns också en del lågor. Östra delen ligger i anslutning till Enån, med delvis mycket grov
barrskog, men även grov asp och björk växer här liksom gråal och sälg.

Fynd:
Antrodia cf. crassa, kritporing H1 2000-09-19 DB 00/173

      det: Klas Jaederfeldt –S
Antrodia lindbladii, gråporing 2000-09-19 DB 00/109
Antrodia xantha, citronticka ”  DB 00/171
Bankera fuligineoalba, talltaggsvamp 2000-09-07
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) ”
Clitocybe inornata, röktrattskivling NT (H4) 2000-09-19 DB 00/169
Cortinarius agathosmus, vitterspindling Ind 2000-09-07
Cortinarius bibulus, violett alspindling Ind 2000-09-19
Cortinarius caesiostramineus, blekspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-07
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius infractus, bitterspindling Ind ”  ”
Cortinarius olidus, kornspindling Ind ”  ”
Cortinarius venustus, skönfotad spindling Ind 2000-09-07 DB 00/107
Crepidotus applanatum v. subglobiger, — 2000-09-19 DB 00/174
Entoloma byssisedum, musselrödling 2000-09-07 DB 00/105
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-19 DB 00/167
Geoglossum umbratile, svart jordtunga 2000-09-07 DB 00/106
Gloeoporus taxicola, blodticka Ind 2000-09-19 DB 00/166
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-09-07
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Lactarius musteus, tallriska ”
Lactarius scrobiculatus, svavelriska Ind ”
Lentinellus castoreus, bävermussling 2000-09-07 DB 00/108
Lepista densifolia, arommusseron NT (H3) 2000-09-19 DB 00/170
Limacella glioderma, brun klibbskivling Ind 2000-09-07
Oligoporus fragilis, blödticka 2000-09-19 DB 00/111
Phellinus ferrugineofuscus, ullticka (H4) 2000-09-07
Phellinus viticola, vedticka Ind 2000-09-19
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) 2000-09-19 DB 00/112
Russula queletii, krusbärskremla Ind 2000-09-07
Sarcodon squamosus, fjällig taggsvamp 2000-09-19 DB 00/175

Område 16. Enån (inkl Spisbrödsfabriken)
Sandig tallhed med mestadels ung skog, närmare Enån och framförallt slänterna mot densamma,
med äldre och grövre både barr- och lövträd. Här finns också gott om lågor av varierande
grovlek.

Fynd:
Albatrellus subrubescens, lammticka NT 1990-00-00 Iréne Andersson
Antrodia heteromorpha, tickmussling Ind 2000-09-11 DB 00/122
Antrodia lindbladii, gråporing 2000-09-11 DB 00/131
Calocybe onychina, onyxmusseron 1992-09-00 Skogsriskan
Climacocystis borealis, trådticka Ind 1987-08-29 Sigvard Svensson
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT (H4) 2000-09-11
Cortinarius agathosmus, vitterspindling Ind 2000-08-25  K. Soop
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT (H4) 1988-09-14 T E Brandrud,

 CFP-foto
Cortinarius bovinus, stor granspindling 1987-09-12 S E Blom

 det: T Brandrud
Cortinarius caesiostramineus, blekspindling NT (H4) 1988-09-14 T E Brandrud,

 CFP–foto
Cortinarius calochrous, fagerspindling Ind 2000-09-11
Cortinarius corrosus, bullspindling NT (H4) 1992-09-00 Skogsriskan
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT (H4) 2000-09-11
Cortinarius dalecarlicus, siljansspindling Ind 1992-09-07 S E Blom

 det: Karl Soop
Cortinarius diosmus, — 2000-09-11
Cortinarius glaucopus, strimspindling Ind 1987-08-24 DB
Cortinarius infractus, bitterspindling Ind 2000-09-11
Cortinarius odorifer, anisspindling (H4) 2000-09-27 S. Gutén
Cortinarius renidens, glansspindling Ind 2000-09-11 DB 00/124
Cortinarius papulosus, prickspindling 2000-09-11
Cortinarius percomis, kryddspindling 2000-09-11 DB 00/127
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU (H3) 1988-09-14 T E Brandrud,

 CFP–foto
Cortinarius poppyzon, — 2000-08-25 S. Gutén – K. Soop
Cortinarius spectabilis, — 1990-09-26 S E Blom

 det: T Brandrud
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Cortinarius venustus, skönfotad spindling Ind 1992-09-07  K. Soop
Cystoderma granulosum, rostbrun gryn-

skivling Ind 2000-08-22 L &A Stridvall
Cystostereum murrayi,  doftskinn NT (H4) 2000-09-11 DB 00/128
Fomitopsis rosea, rosenticka NT (H4) 2000-09-11
Geastrum fimbriatum, fransad jordstjärna Ind 2000-09-18 DB 00/182
Geastrum pectinatum, kamjordstjärna Ind 2000-09-13,DB 00/147
Gloeoporus taxicola, blodticka Ind 1992-09-00 Skogsriskan
Hebeloma circinans, — 1992-09-00 Skogsriskan
Hydnellum caeruleum, blå taggsvamp Ind 2000-09-11 DB 00/120
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp Ind 2000-09-11
Inonotus rheades, rävticka Ind 1987-09-29 Bernt Hägg

 det: S Ryman
Lactarius aquizonatus, blek fransriska 2000-09-11 DB 00/121
Leptoporus mollis, kötticka Ind 2000-09-11 DB 00/123
Leucopaxillus rhodoleucus, rosentrattskivling NT (H3) 1970-00-00  UPS
Microstoma protractum, tulpanskål Ind 1972-05-29 Ragnar Morander

  UPS
Oligoporus fragilis, blödticka 2000-09-11
Omphalina xanthophylla, vednavling NT (H3) 1993-07-31 Iréne  Andersson
Phellinus ferrugineofuscus, ullticka (H4) 2000-09-11
Phellinus pini, tallticka Ind 2000-09-11
Phellinus viticola, vedticka Ind 2000-09-11 DB 00/129
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT (H4) 2000-09-11
Podostroma alutaceum, klubbdyna DD (H4) 2000-09-11 DB 00/130
Russula roseipes, rosenfotskremla Ind 2000-09-11
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT (H4) 2000-09-11
Sarcosoma globosum, bombmurkla VU (H2) 1991-04      Lennart Bratt
Tricholoma apium, lakritsmusseron NT (H4) 1992-09-10 Skogsriskan

Rödlistade arter – Rättviksheden
Område

Albatrellus subrubescens, lammticka NT 2,  9, 10, 11, 16
Antrodia cf. crassa, kritporing EN 15
Antrodia flavescens, gulporig ticka CR 11, 12, 13
Antrodia pulvinascens, veckticka NT 7,  9
Asterodon ferruginosus, stjärntagging NT 9, 10
Boletopsis grisea, tallgråticka NT 6,  9, 11, 13
Clitocybe alexandri, pluggtrattskivling NT 6,  7,  9, 14, 15, 16
Clitocybe bresadoliana, alvartrattskivling NT 9
Clitocybe inornata, röktrattskivling NT 9, 15
Clitocybe vermicularis, stor vårtrattskivling DD 13
Collybia impudica, tallnagelskivling DD 13
Cortinarius aureofulvus, gyllenspindling NT 6,  9, 10, 12, 13, 16
Cortinarius aureopulverulentus, puder-

spindling NT 10, 12, 13
Cortinarius caesiostramineus, blekspindling NT 9, 15, 16
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Cortinarius corrosus, bullspindling NT 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16
Cortinarius cupreorufus, kopparspindling NT 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16
Cortinarius percomis, kryddspindling NT 6, 16
Cortinarius phrygianus, frygisk spindling VU 9, 10, 11, 12, 13, 16
Cortinarius pseudoglaucopus, violettrandad
                                                                  spindling NT 9, 11, 12, 13
Cystostereum murrayi, doftskinn NT 7, 16
Entoloma cf. corvinum, korpnopping NT 1
Fomitopsis rosea, rosenticka NT 3,  7,  9, 10, 11, 14, 15, 16
Geastrum quadrifidum, fyrflikig jordstjärna NT 6
Haploporus odorus, doftticka NT 13
Hygrophoropsis olida, smultronkantarell DD 13
Hygrophorus calophyllus, rosaskivig vaxskivling EN 9
Junghuhnia collabens, blackticka VU 7
Lepista densifolia, arommusseron NT 2,  9,  15
Leucopaxillus rhodoleucus, rosentrattskivling NT 16
Marasmius siccus, veckbrosking DD 9
Neolecta vitellina, gullmurkling NT 9
Omphalina xanthophylla, vednavling NT 16
Phlebia centrifuga, rynkskinn NT 7,  9, 11, 14, 15, 16
Phellinus nigrolimitatus, gränsticka NT 7
Podostroma alutaceum, klubbdyna DD 9, 16
Sarcodon fuligineoviolaceus, lilaköttig taggsvamp VU    9, 12
Sarcodon glaucopus, blåfotad taggsvamp NT 6,  9,  10, 12, 13, 16
Sarcodon scabrosus, NT 4,  5,  6,  9, 11, 12, 13
Sarcosoma globosum, bombmurkla VU   16
Skeletocutis brevispora, ulltickeproing VU   14
Tricholoma apium, lakritsmusseron NT 6, 12, 16

Redaktörens tillägg:
Diplomitoporus crustulina, sprickporing VU Enån, 1 km SO Hedslund,

6753979, 1463868. Granlåga i
örtrik granskog. 2000.
Leg. R. Lundqvist,
det. J. Hermansson.

Hydnellum geogenium, gul taggsvamp NT Enån, Henrik Weibull
Inonotus leporina, NT Enån, Rolf Lundqvist,

Janolof Hermansson mfl
Lentaria byssiseda, spinnfingersvamp NT Jutjärnsbäcken, 700 m S

Jutjärnen, 6762000, 1470500.
Granlåga i sumplövskog, 1995.
J. Hermansson.

Perenniporia subacida, gräddticka NT Jutjärnsbäcken, 700 m S
Jutjärnen, 6762000, 1470500.
Granlåga i sumplövskog, 1995.
J. Hermansson
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Indikator – arter för icke rödlistade arter Område

Antrodia heteromorpha, tickmussling 11, 16
Calocybe chrysentera, gullmusseron 9, 12, 13
Clavaria purpurea, luddfingersvamp 6
Climacocystis borealis, trådticka 13, 16
Cortinarius agathosmus, vitterspindling 10, 15, 16
Cortinarius alboviolaceus, blekviolett spindling 14
Cortinarius bibulus, violett alspindling 14, 15
Cortinarius callisteus, lokspindling 9, 10
Cortinarius calochrous, fagerspindling 2,  5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16
Cortinarius dalecarlicus, siljansspindling 12, 16
Cortinarius detonsus, mässingsspindling 9
Cortinarius glaucopus, strimspindling 10, 13, 16
Cortinarius infractus, bitterspindling 9, 12, 13, 15, 16
Cortinarius odorifer, anisspindling 13, 16
Cortinarius olidus, kornspindling 1,  2,  6,  9, 10, 15
Cortinarius pinophilus, — 2,  5,  7,  9, 10, 13
Cortinarius quarciticus, kvartsspindling 1,  4,  5,  6,  7
Cortinarius renidens, glansspindling 9, 16
Cortinarius sulfurinus, persiljespindling 6, 10, 12, 13,
Cortinarius variegatus, rosabandad spindling 2
Cortinarius venustus, skönfotad spindling 7,  9, 15, 16
Cortinarius violaceus, violspindling 2, 10
Cystoderma adnatifolium, stor grynskivling 11, 13
Cystoderma granulosum, rostbrun grynskivling 9, 12, 13, 16,
Cystoderma terrei, cinnoberröd grynskivling 13
Geastrum fimbriatum, fransad jordstjärna 16
Geastrum pectinatum, kamjordstjärna 11, 16
Gloeoporus taxicola, blodticka 15, 16
Hebeloma circinans, liten kakaofränskivling 13, 16,
Hebeloma syrjense, — 9
Hydnellum aurantiacum, orange taggsvamp 6,  9, 10, 13
Hydnellum caeruleum, blå taggsvamp 6, 13, 16
Hydnellum ferrugineum, dropptaggsvamp 4,  5,  6,  7,  9, 10, 11, 12, 13, 15, 16
Hydenellum peckii, skarp dropptaggsvamp 6, 10, 13
Inocybe terrigena, fjällig ringtråding 12
Inonotus rheades, rävticka 7, 16
Lactarius scrobiculatus, svavelriska 1,  2,  3,  5,  7, 9, 10, 11, 12, 14, 15
Leptoporus mollis, kötticka 12,  16
Limacella glioderma, brun klibbskivling 5,  7,  9, 10, 11, 14, 15
Microstoma protractum, tulpanskål 16
Phellinus chrysoloma, granticka 2,  3
Phellinus pini, tallticka 16
Phellinus viticola, vedticka 7,  9, 15, 16
Phellodon melaleucus, svartvit taggsvamp 6, 12
Phellodon niger, svart taggsvamp 9, 11, 12, 13
Pluteus leoninus, gulskölding 13, 14
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Pluteus romellii, gulfotsskölding 6, 12
Russula queletii, krusbärskremla 1,  2,  3,  7, 10, 12, 14, 15
Russula roseipes, rosenfotskremla 6,  9, 12, 13, 16
Tricholoma nauseosum, goliatmusseron 6, 13
Tricholoma sulphureum, svavelmusseron 9

Arter, ej upptagna på listorna men ändå värda att notera

Antrodia lindbladii, gråporing 15, 16
Antrodia xantha, citronticka 7, 10, 12, 15
Antrodiella semisupina, glasticka 9
Bankera fuligineoalba, talltaggsvamp 13, 15
Bovista tomentosa, kopparäggsvamp 12, 13
Calocybe onychina, onyxmusseron 6,  9, 13, 16
Clavaria fragilis, maskfingersvamp 2, 13
Clavulinopsis laeticolor, — 6
Clitocybe strigosa, — 12
Cortinarius bovinus, stor granspindling 16
Cortinarius diosmus, — 9, 11, 12, 13, 16
Cortinarius papulosus, prickspindling 6,   9, 10, 11, 16
Cortinarius phoeniceus, stor blodspindling 6
Cortinarius poppyzon, — 16
Cortinarius spectabilis, — 9, 16
Crepidotus applanatus var. subglobiger, — 15
Entoloma asprellum, strimnopping 2,  5
Entoloma byssisedum, musselrödling 15
Entoloma formosum, — 9
Entoloma serrulatum, naggnopping 1
Geoglossum elongatum, småsporig jordtunga 2
Geoglossum fallax, fjällig jordtunga 6
Geoglossum glutinosum, slemjordtunga 2
Geoglossum umbratile, svart jordtunga 15
Hebeloma edurum, kakaofränskivling 10, 11, 12, 13
Helvella leucomelaena, slät pokalmurkla 12
Hygrocybe chlorophana, gulvaxing 2
Hygrocybe lepida, kantarellvaxing 2,  5
Hygrocybe persistens, spetsvaxing 5
Hygrocybe virginea, vitvaxing 2,  6
Inocybe grammata, — 5
Inocybe gymnocarpa, — 12
Inocybe leucoblema, — 12
Inocybe melanopus, — 12
Inocybe ochroalba, — 12, 13
Inocybe phaeodisca, — 12
Ischnoderma benzoinum, sotticka 3
Lactarius aquizonatus, blek fransriska 10, 12,  16
Lactarius badiosanguineus, glansriska 7
Lactarius musteus, tallriska 1, 2, 15
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Lentinellus castoreus, bävermussling 9, 15
Lyophyllum gangraenosum, filtsvärtling 12
Lyophyllum semitale, mjölsvärtling 9, 12, 13
Oligoporus fragilis, blödticka 9, 15, 16
Oligoporus leucomallellus, — 12
Pluteus granulatus, — 6
Psilocybe percevalii, fliskragskivling 12
Ramaria botrytis, druvfingersvamp 6,  9, 13
Ramaria suecica, — 2
Rhodocybe nitellina, brandrussling 9
Russula lepida, fagerkremla 2
Russula nigricans, svartkremla 9
Sarcodon imbricatum, fjällig taggsvamp 7,  9
Sarcodon squamosus, var. av fjällig taggsvamp 2,  9, 13, 14, 15
Serpula himantioides, timmergröppa 10
Tubaria confragosa, ringskräling 7
Veluticeps abietina, daggskinn 7

Korta kommentarer till vissa arter i listan.

Lilaköttig taggsvamp Sarcodon fuligineoviolaceus
Denna art är den enda svenska Sarcodon – art med rödaktigt till lilafärgat kött. Den har en lukt
som upplevs som oangenäm och en bitter till besk smak. Hatten är mörkt rödbrun till nästan
svart, från början något hårig, som äldre något fjällig. Växer under gran och tall på kalkhaltigt
underlag och förväxlas knappast med någon annan, åtminstone i färskt tillstånd. Den är uppgiven
från Gotland, Uppland, Jämtland och Dalarna.

Gulporig ticka Antrodia (Diplomitoporus) flavescens
Detta är en mycket sällsynt och exklusiv ticka i vårt land, endast uppgiven från Gotland, Närke,
Hälsingland och Dalarna. Den växer tilltryckt mot underlaget med en smal hatt, ungefär 3-4
cm. bred och 1-2 cm. tjock vid basen. Hatten är gräddfärgad till gulaktig, ibland med gröngul
ton och någon gång algbevuxen. Porerna är oftast lite ljusare, kantiga 2-4 per mm och köttet
vitaktigt. Växer på tall, ofta på klena, stående döda träd och är möjligen kalkgynnad?

Kritporing Antrodia cf. crassa
Denna sällsynta ticka förekommer på murken barrved, mest på tallågor. Den är uppgiven från
Sörmland och norrut till Lappland (ca. 20 lokaler) och verkar ha en östlig utbredning i vårt
land. Den känns igen på den perenna fruktkroppen med sin kritartade konsistens, de ellipsoida,
tämligen breda sporerna och som sagt förekomst på barrved. En liknande ticka är vecktickan
Antrodia pulvinascens, men den förekommer på lövved, framför allt på Populus-arter.

Rosaskivig vaxskivling Hygrophorus calophyllus
Den rosaskiviga vaxskivlingen har en olivbrun till mörkbrun färg på den något klibbiga hatten.
Skivorna är långt nedlöpande och vackert rosafärgade. Den växer mycket sällsynt i barrskog
helst under tall.

Blackticka Junghuhnia collabens
Blacktickans närvaro på en lokal tyder på mycket höga naturvärden och uppfattas som en av de
främsta indikatorarterna. Här växte den på en granlåga i en kraftig sluttning mot Enån och
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kännetecknas på sin gråröda (mjölkkaffe) färg, och mikroskopiskt på sina kristallförsedda
cystider (sterila celler i hymeniet). Andra arter som växte i närheten var rosenticka, rynkskinn
och ullticka.

Bombmurkla Sarcosoma globosum
Denna märkliga svamp liknar ingen annan och kan knappast heller förväxlas med någon annan.
Den växer i förna och/eller mossa under gamla granar. Den gynnas av snörika vintrar, där den
upptar vätan under snön, och av en jämn fuktighet, tidigare karaktärsart för betade granskogar,
speciellt i Mälardalen. I dag är den hårt trängd av det moderna skogsbruket. Det var Axel
Björklund som i början på 60-talet, anmälde den från Enån. Den återupptäcktes 1991 av Lennart
Bratt och har sen dess haft ”ögonen” på sig.

Frygisk spindling Cortinarius phrygianus
Den upptäcktes här 1988, vilket gav stort eko i mykologiska kretsar. Den har sedan hittats på
ytterligare en lokal i vårt land. Mycket sällsynt även i Mellaneuropa. Den kan med rätta sägas
vara en av våra mest exklusiva spindelskivlingar i Sverige.

Smultronkantarell Hygrophoropsis olida
Smultronkantarellen har fått sitt namn efter lukten. Den har liten, högst 4 cm bred, hatt och är
+/- rosafärgad, skivorna något blekare och växer både med gran och tall på kalkhaltig mark.
Man kan liksom föregående art sägas vara tämligen exklusiv i vårt land.

Arommusseron Lepista densifolia
Arommusseronen är en nordlig art som trivs bäst på kalkrik mark. Hatten är vitaktig, ibland
med rosa eller grå ton, skivorna är långt nedlöpande, vita till beige. Mikroskopiskt har den
mycket små vårtiga till taggiga sporer. Förväxlingsrisk med Leucopaxillus rhodoleucus –
rosentrattskivling och vitaktiga trattskivlingar. Dessa har dock släta sporer och torde därför
kunna särskiljas vid en mikroskopisk undersökning.

Tallgråticka Boletopsis grisea
Tallgråtickan är en marklevande, fotförsedd ticka, med en gråvit till gråbrun hatt. Porerna är
vita – till gråvita. Den närstående Boletopsis leucomelaena – grangråticka, har mörk, nästan
svart hatt och fot, tydligt kontrasterande mot det vita porlagret. Tallgråtickan har en nordligare
utbredning än grangråtickan.

Tallnagelskivling Collybia impudica
Detta är en småväxt (ca. 3 cm bred hatt) nagelskivling som växer bland förna, barkrester eller
på murken ved i tallskog. Detta tillsammans med den obehagliga lukten är de bästa kännetecknen
för arten.

Gyllenspindling Cortinarius aureofulvus
Gyllenspindlingen trivs bäst på kalkrik mark, där den växer både med gran och tall. Den har en
vacker varmt gul till rödorange färg på den slemmiga hatten. Den är fotograferad i CFP,
Cortinarius Flora Photographica från just Kalkverket i Rättvik.

Violettrandad spindling Cortinarius pseudoglaucopus
Denna art är också kalkgynnad och växer helst med tall på moss- och lavrik skog. Den känns
igen på den olivbruna hatten och fot med kantad bulb, där de lilablå velumresterna avsättes på
bulbkanten hos unga exemplar. Den är mycket sällsynt i Nordeuropa.
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Doftskinn Cystostereum murrayi
Doftskinnet växer på undersidan av granlågor i fuktiga miljöer. Den kännetecknas av den
kokosartade lukten, samt mikroskopiskt av talrika ovala till klubblika cystider.

Korpnopping Entoloma corvinum
Korpnoppingen och den snarlika E mougeotii – gråblå nopping, har flera egenskaper gemensamt.
Mikroskopiskt finns inte några påtagliga skillnader. Det enda påtagliga tycks vara att
korpnoppingen har mörkare färg på hatt och fot. Anders Janols som tittat på denna kollekt
säger att han ofta hittat övergångsformer i olika ålderstadier. Man undrar nog om inte dessa
skillnader är övervärderade av vissa författare.

Stornopping Entoloma griseocyaneum
Denna art förekommer på ängar, betade eller slagna, magra marker, eller som här i kalkrika,
örtrika svackor. Stornoppingen finns i så gott som hela landet och betecknas som mindre allmän
till sällsynt.

Rosenticka Fomitopsis rosea
Rosentickan är en art lätt att bestämma på grund av den vackert rosenfärgade porytan. Resten
av den hovliknande tickan är dystert mörk. Den växer på granlågor och föredrar miljöer där
luftfuktigheten är jämn. Då arten är lättexaminerad är den en ypperlig indikatorart för fina och
rikare miljöer.

Doftticka Haploporus odorus
Under hösten 1985 hittades denna ticka på en gammal sälg i barrskog, inte långt från kalkverket.
Den har dock inte hittats igen trots eftersök. Dofttickan har en karaktäristisk stark lukt,
påminnande om anis och den brunfläckas vid tumning och har i Dalarna sin sydligaste förekomst
i landet.

Violett alspindling Cortinarius bibulus
Denna art är en av våra minsta spindelskivlingar och svårfunnen där den växer i alsnår, ofta på
bar jord eller förna med låga mossor. Dess främsta karaktär är den violetta färgen i alla delar av
svampen, vars hatt kan bli 1,5 cm bred men sällan över 1 cm.

Anisspindling, Cortinarius odorifer
Denna spindlings främsta kännetecken är det gröngula köttet och den starka och goda anislukten,
som känns även i torkat tillstånd. Svampen trivs bäst i granskog på kalkgrund och har i Sverige
en östlig utbredning. Den anses som tämligen sällsynt och är en av få barrskogsarter som kan
påträffas ner till medelhavet.

Jordstjärnor Geastrum ssp.
När man hittar en jordstjärna så känns det alltid som ett fint fynd. De flesta jordstjärnor räknas
som goda indikatorarter för miljöer med höga naturvärden. De tre arter som hittats här har i
samtliga fall växt i barrmattan under granar. De tre arterna är: Geastrum fimbriatum – fransad
jordstjärna, G pectinatum – kamjordstjärna och G quadrifidum – fyrflikig jordstjärna.

Rävticka Inonotus rheades
Rävtickan växer nästan uteslutande på asp och poppel, ofta stående döda eller döende träd.
Den bildar hattar vars översida är tufsigt hårig med gulbruna, rödbruna eller rävröda färger.
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Den växer enstaka eller taktegellagda i större eller mindre grupper. Utbredningen i Sverige är
något östlig, men norr om Dalälven är den mindre allmän.

— Skeletocutis brevispora
Denna ticka blev först beskriven helt nyligen (1998) av den finske specialisten Niemelä. Den
är speciell då den växer på döda ulltickor. Porytan är vit till gulaktig och tickan är mycket tunn
och helt utan hattbildning. Hitintills har den påträffats några få gånger i Sverige, från norra
Småland till Jämtland.

Lammticka Albatrellus subrubescens
Får- och brödtickan är tämligen kända för den svampintresserade, medan den småvuxne
lammtickan är tämligen anonym. Den har en gulaktig hatt med svag orange ton. Porytan är
vitaktig och får en svag orange ton vid skrapning. Lammtickan förefaller vara kalkgynnad och
växer i mossig barrskog, helst med tall.

—  Clavulinopsis laeticolor
Denna kollekt vållade en del bekymmer vid examinationsarbetet. Hyferna saknade söljor vid
tvärväggarna (septa) och basidierna var 2-sporiga. Man hänvisas då till det närstående släktet
Clavaria. Där fanns dock ingen art som passade in på beskrivningen, men en titt på
beskrivningarna i släktet Clavulinopsis gav napp. Det finns nämligen en variant av ovanstående
art med nordlig utbredning, 2-sporiga basidier och hyfer utan söljor.

— Crepidotus applanatus var. subglobiger
Denna varietet växer till skillnad från huvudarten på barrved. Här hittades den på en granlåga
i en sluttning ner mot Enån. Första gången den hittades i landet var på Sollerön 1992, där den
dock växte på tallstubbar. Detta är förmodligen det andra fyndet av varieteten i landet.
Huvudarten växer som sagt på lövved i södra delen av landet, men är ej vanlig.

Jordtungor Geoglossum ssp.
Liksom fallet är med jordstjärnorna, är det alltid intressant att finna kollekter av jordtungor. De
fem arter som hittats är ej uppsatta på hotlistan, vilket jag anser de borde vara. De fem som
hittats här är följande: Geoglossum  elongatum – småsporig jordtunga, G fallax – fjällig
jordtunga, G glabrum – myrjordtunga, G glutinosum – slemjordtunga och G umbratile – svart
jordtunga.

Fagerkremla Russula lepida
Fagerkremlan är ej en hot- eller indikatorart, utan tas här upp p.g.a. det anmärkningsvärda
fyndet på Rättviksheden. Här växte den i barrskog bland örter på kalkrik mark, medan den
förekommer i  ädellövskog och parker, främst under ek och bok i södra Sverige. Rättviksfyndet
är det nordligaste i landet, långt ifrån det normala utbredningsområdet.

Svartkremla Russula nigricans
Svartkremlan tas här upp av samma anledning som fagerkremlan. Den är tämligen vanlig i
södra Sverige upp till mälarlandskapen och har några utpostlokaler i mellersta Dalarna. En av
dessa är i Vattnäs mellan Mora och Orsa.

Områdets naturvärden
Genom att studera artlistan här ovan kan man genast fastslå Rättvikshedens höga naturvärden.
För detta talar de många fynden av hot- och indikatorarter. De kalkrika förekomsterna i området
ligger delvis till grund för detta. Att kalken finns kvar än i våra dagar kan vi tacka det stora
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meteoritnedslag  som skedde för ca. 360 miljoner år sedan. Nedslaget betydde att bergarterna
rördes om, varvid kalk och orsasandsten, som då låg överst, kunde bevaras. Eljest hade dessa
för länge sedan varit borteroderade.

En annan bidragande orsak är de enorma mängder isälvsmaterial, som avlagrats och som
praktiskt taget byggt upp området i sin helhet. När isen drog sig tillbaka bröts en del av den
sönder och gav upphov till s. k. dödisgropar. Idag är många av dem vattenfyllda, t ex Skäftringen
och Kungsholstjärnarna. Sluttningarna ner mot dessa har visat sig mycket artrika, bl. a. många
spindelskivlingar. På de lågor som finns här växer också ett flertal ovanliga vedsvampar.

De branta sluttningarna på ömse sidor om Enån har av naturliga skäl inte varit utsatta för
storskaliga avverkningar. Här finns ställvis mycket grova träd och en hel del lågor i skiftande
grovlek och förmultningsstadier, på dessa växer olika vedsvampar. I södra delen, mellan
Jarlstugan och Kungshol finns bombmurklan i mossa och barrmatta under granar.

Ett annat område med stor andel lågor är Österängsån. Den är märklig såtillvida att den
rinner mot nord och nordväst. Här finns också smärre sluttningar och åsar med äldre granar
som hyser en hel del ovanliga marksvampar bl. a. spindelskivlingar. Bland vedsvamparna på
de många lågorna, mestadels granlågor, märks rosenticka, rynkskinn och ullticka.

Det område som här kallas Jutjärn 2, består av trivial tallhed. Men här finns mycket rika
svackor – av torrängskaraktär - med en flora påminnande om den som man finner på bättre
ängsmarker.

Slutligen kan nämnas den äng (område 8) som ligger på östra sidan av Enån. Där finns en
del örter som man liksom vid Jutjärn 2, finner på bättre ängsmarker. Tyvärr är gräset alltför
högvuxet på största delen av ängen, vilket får till följd att lågvuxna ängsörter och dito svampar
får svårt att växa här. Men om ängen helt eller delvis hävdades skulle den troligen kunna hysa
en ej föraktlig flora.

Sammanfattningsvis kan sägas att området till stora delar är ”ungt”, med ungskog och klena
lågor. Trots detta har så många hot- och indikatorarter redan etablerat sig, man kan med gott
fog säga att Rättviksheden har framtiden för sig.

Avslutning
Slutligen vill jag varmt tacka alla som lämnat bidrag till detta arbete. Lennart Bratt på
Länsstyrelsen har lämnat värdefulla råd och upplysningar, samt framtagande av relevant
kartmaterial. Lars-Olof Sarenmark i Rättvik för ovärderliga upplysningar samt kartmaterial.
Klas Jaederfeldt på Naturhistoriska riksmuseet vill jag tacka för bestämning av en del tickor
funna i området. Karl Soop Stockholm, har varit behjälplig med fynduppgifter, samt att ha
artbestämt ett antal svampar.

Skogsriskan har medlemmar som ofta exkurerar på Rättviksheden. Till dessa vill jag sända
mitt varma tack: Irene Andersson, som har givit mig fynduppgifter från området. Sven Erik
Blom, Sören Gutén, för fynduppgifter och Anders Janols som har examinerat några Entoloma
-arter, vilket jag tackar för.

Ett varmt tack går också till Leif och Anita Stridvall i Trollhättan för att jag fått ta del av
deras fynd från ett besök på Rättviksheden.

Slutligen tackar jag Bengt Oldhammer för korrekturläsning och rådgivning.
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Förkortningar och förklaringar
CFP Cortinarius Flora Photographica (se litteraturförteckningen nedan).
DB författarens herbarium + löpnummer.
Ind indikatorart för icke rödlistade arter.
H + siffra hotkategori  H0= försvunna, H1=akut hotade, H2=sårbara, H3= sällsynta
H4 hänsynskrävande
CR akut hotad, EN = starkt hotad, VU = sårbar och NT = missgynnad, DD=

kunskapsbrist
S belägg finns deponerat i Stockholm, Naturhistoriska Riksmuseet.
UPS belägg finns deponerat i Fytoteket, Uppsala.
v./ var. varietet.
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Mossor

Henrik Weibull

På uppdrag av länsstyrelsen i Dalarna gjordes en fältinventeringen av mossfloran i utvalda
områden norr om Rättvik 14-16 november 2000. Nedan följer en beskrivning av de inventerade
områdena. Därefter följer en artlista över alla arter som påträffats under inventeringen. I artlistan
finns även kommentarer om arten är rödlistad ”RL” och i vilken kategori den är placerad: EN
= starkt hotad, VU = sårbar och NT = missgynnad (Gärdenfors 2000). Dessutom kommenteras
om arten finns med som signalart i Nyckelbiotopsinventeringen ”Nyckel” och om den är listad
av Hedenäs & Löfroth (1992) som indikatorart för intressanta våtmarksmiljöer ”VÅT”.
Nomenklaturen följer Söderström & Hedenäs (1998).

Område 1 – Längs med Enån uppströms Rättviks industriområde i Rättviks församling,
RN: 67540, 14637 – 67545, 14640; ca 170-210 m ö h
Det är härligt att komma till ett område där mossarter knutna till sandig jord förekommer helt
naturligt i nipor och brinkar som regelbundet ”störs” och eroderas av vatten och tyngdlagen.
Dessa arter hittar man numer relativt allmänt i kanten av mindre grus- och skogsbilvägar, men
det är endast på ett fåtal platser man hittar denna ursprungliga miljö så intakt som längs Enån
(se även område 2). Det är på sandjord som inte koloniserats av kärlväxter man hittar de mest
väl utbildade mossamhällena. Typiska arter som signalerar en miljö med lågt pH var
jordveckmossa Diplophyllum obtusifolium, listslevmossa Jungermannia gracillima,
sandflikmossa  Lophozia bicrenata, slidjordmossa Dicranella schreberiana, klojordmossa D.
subulata, päronmossa Leptobryum pyriforme och luddnicka Pohlia proligera. Dessutom hittades
de nedom fjällkedjan ovanliga arterna styv jordmossa Dicranella grevilleana och nordlig
grävlingmossa Pogonatum dentatum. Den senare har troligen gynnats av nätet av skogsbilvägar
i sin spridning ner från fjällen (Hassel 2000), men i detta område kan den säkerligen ha funnits
under mycket lång tid.

Utöver de vanliga sandjordarterna hittades också ett antal arter som till viss eller stor del
förknippas med substrat som har ett högt pH som kornblekmossa Chiloscyphus minor,
rutlungmossa Conocephalum conicum, obestämd neonmossa Barbula spp., kalkjordmossa
Dicranella varia, kalklansmossa Didymodon fallax, kloskimmermossa  Isopterygiopsis
pulchella, uddstjärnmossa  Mnium marginatum och  blek stjärnmossa M. stellare. Det är relativt
ovanligt att finna dessa sammanslutningar av mossor från både basiska och sura miljöer som
man faktiskt gör längs Enån. Ytterligare en art som ibland hittas på basiska substrat är
näckfickmossa Fissidens gymnandrus. Tidigare har den främst hittats på död ved intill
näringsrika vattendrag och i några fall även på kalkhaltiga klippor och block längs med
vattendrag (Hallingbäck 1998). Detta är första gången arten hittats på bar sandig jord, men
även här växte den mycket nära ån i den zon som regelbundet översvämmas av vatten.

På platån ovanför själva ån, där översvämningar också inträffar mer eller mindre regelbundet,
var rosmossa Rhodobryum roseum ofta den helt dominerande arten. Den hittades dessutom
med sporkapslar vilket är ovanligt. Andra arter som trivs i denna ”översvämningszon” är
skogshakmossa Rhytidiadelphus subpinnatus, vågig praktmossa  Plagiomnium undulatum och
hasselsprötmossa Eurynchium angustirete. De två senare har en sydlig utbredning och växer

80



här på några av sina nordligaste lokaler i landet. Dessutom hittades kärrbryum Bryum
pseudotriquetrum med rikligt av groddstavar (vegetativa spridningsorgan) i bladvecken. Denna
form, som mig veterligen inte tidigare beskrivits i litteraturen, har de senaste åren hittats på ett
antal platser intill relativt näringsrika vattendrag som tidvis svämmar över. På översilad mark
intill en mindre bäck hittades även signalarten mörk husmossa Hylocomiastrum umbratum.

Längs denna sträcka fanns inte så rikligt med död ved förutom en del relativt klena granlågor
i riktigt branta skogklädda brinkar. På dessa hittades bl a vedtrappmossa Anastrophyllum
hellerianum och  tungskapania Scapania lingulata. På de fåtaliga granlågorna intill ån hittades
flagellkvastmossa Dicranum flagellare och stubbspretmossa Herzogiella seligeri, vilka båda
har relativt sydlig utbredning i landet, och skinnsvampen rynkskinn Phlebia centrifuga. Intill
ån fanns en del döende och döda stammar av gråal, både liggande och stående. På dessa hittades
den relativt ovanliga vridmossa Oxystegus tenuirostris som gynnas av översvämning och den
mycket ovanliga svämmossa Myrinia pulvinata (även med sporkapslar) som kräver
översvämning. Den senare är i Dalarna endast känd från Dalälvens stränder (Hallingbäck 1998).

Den epifytiska mossvegetationen är relativt frodig längs ån, men den består till stor del av
en enda art, aspmossa Pylaisia polyantha som nästan alltid förekommer med sporkapslar. Den
växer på alla typer av trädslag och är kanske vanligast på grenar och kvistar av gran. Den
rikliga förekom-sten beror troligen på ett gynnsamt lokalklimat med mycket hög luftfuktighet.
Andra epifyter som hittades sparsamt var krusig ulota Ulota crispa och asphättemossa
Orthotrichum gymnostomum. Den senare förekom med sporkapslar och hittades på ett par
grova aspar.

Området har mycket stora värden för mossfloran tack vare den rådande naturliga
störningsregim som Enån bidrar med.

Område 2 – Längs med Enån uppströms Kungshol i Rättviks församling, RN: 67554,
14650 – 67560, 14651;
Detta område innehåller till stor del samma typer av miljöer och arter som område 1, så därför
tas främst olikheterna upp närmare. Sandiga nipor och brinkar var inte lika vanligt förekommande
som i område 1, men ungefär samma arter påträffades. Dessutom hittades knoppslevmossa
Jungermannia caespiticia och gul grusmossa Ditrichum cylindricum, båda typiska för sura
sandjordar, och mjuk planmossa Distichium capillaceum som visar på en mer basisk miljö.
Dessutom hittades även här den rödlistade näckfickmossa Fissidens gymnandrus på sandjord
intill ån.

I den branta sluttningen på östra sidan om ån, mitt emot Kungshols kvarn, fanns det gott om
död ved, främst granlågor, i olika nedbrytningsstadier. Vedtrappmossa Anastrophyllum
hellerianum växte på ett flertal lågor medan  Lophozia ciliata (en nybeskriven liten levermossa,
Söderström m fl 2000) och grön sköldmossa Buxbaumia viridis hittades på ett par lågor. Den
senare hittades dels på två granlågor (en kapsel vardera) och dels på en låga av gråal (6 kapslar).
Den har en sydlig utbredning i landet och förekommer här på en av sina nordligaste lokaler.
Dessutom hittades de riktigt sällsynta arterna vedsäckmossa Calypogeia suecica och liten
hornflikmossa Lophozia ascendens på en murken starkt nedbruten granlåga. På döende och
döda stammar av gråal, främst stående, hittades relativt rikliga förekomster av svämmossa
Myrinia pulvinata, med sporkapslar.

På ett block i ån hittades en liten tuva av sipperblindia Blindia acuta växande i en matta av
blommossor Schistidium sp. Sipperblindia Blindia acuta förekommer rikligt på översilade hällar
i fjällen, men är ovanlig i låglandet. Skruvknölmossa  Onchophorus virens, som hittades på
sandig jord intill ån, har en nordlig utbredning i landet och denna lokal ligger i södra kanten
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dess utbredningsområde. Bland epifyterna hittades aspmossa Orthotrichum gymnostomum, även
här med sporkapslar, på en handfull grova aspar spridda i området.

Området har mycket stora värden för mossfloran tack vare Enån och den rikliga tillgången
på död ved i branterna.

Område 3 – Strand av åsgropen St Kungsholstjärn i Rättviks församling, RN: 675565,
146570; 200 ca m ö h
I södra änden av denna åsgrop ligger rikligt med lågor i strandkanten, vilket gör att de regelbundet
svämmas över vid högvatten. Detta ger goda förutsättningar för en mycket speciell mossflora
med timmerskapania  Scapania apiculata som den mest typiska och krävande arten. Den hittades
på två av lågorna och det är första fyndet av arten i Dalarna (Hallingbäck 1998; Söderström
1995). Andra intressanta vedlevande arter var vedtrappmossa Anastrophyllum hellerianum,
liten hornflikmossa Lophozia ascendens, L. ciliata, uddskapania Scapania mucronata,
skogsspärrmossa  Campylophyllum sommerfeltii och flagellkvastmossa Dicranum flagellare. I
den nordvända sluttningen hittades den rödlistade taggsvampen gul taggsvamp Hydnellum
geogenium intill en liten stig.

Miljön intill tjärnen har mycket stora värden för mossfloran tack vare den rika tillgången på
död ved och de regelbundna översvämningarna.

Område 4 – Rösstjärns utlopp-Österängsån i Rättviks församling, RN: 67552, 14667; ca
200 m ö h
Intill Österängsån hittades den mest värdefulla mossfloran på granlågor med relativt rikliga
förekomster av vedtrappmossa Anastrophyllum hellerianum, Lophozia ciliata och vedflikmossa
L. longiflora. Dessutom hittades den mycket sällsyntatimmerskapania Scapania apiculata på
sin andra lokal i Dalarna (se område 3 ovan). Den epifytiska mossvegetationen var mycket
frodig, men bestod mest av aspmossa Pylaisia polyantha som var rikligt fertil med sporkapslar
till och med på kvistar av gran i mycket skuggiga lägen. Den rikliga förekomsten beror troligen
på ett gynnsamt lokalklimat med mycket hög luftfuktighet.

Området har stora värden för mossfloran, särskilt med tanke på förekomsten av
timmerskapania Scapania apiculata, trots den relativt sparsamma tillgången på död ved.

Område 5 – Tranumyr, 500 m V om sjön Ensen i Rättviks församling, RN: 67598, 14670;
ca 200 m ö h
På grund av mörker och korta dagar prioriterades den hydrologiskt mest intressanta nordliga
halvan av myren vid inventeringen. Mossvegetationen var mycket artrik och varierad, särskilt
i de partier där källpåverkan var extra kraftig (jämför även Hedenäs och Löfroth 1992 för en
diskussion kring arternas indikatorvärde). Arter som dominerade mossfloran var spjutmossa
Calliergonella cuspidata ,guldspärrmossa  Campylium stellatum, kärrkammossa  Helodium
blandowii, piprensarmossa  Paludella squarrosa, korvskorpionmossa  Scorpidium scorpioides
och vitmossorna Sphagnum teres och S. warnstorfii. Dessutom var inslaget av levermossor
bitvis tämligen stort med praktflikmossa Lophozia rutheana, kärrskapania  Scapania paludicola
och källskapania S. paludosa. Den sistnämnda är ovanlig nedanför fjällkedjan och hittas främst
i opåverkade källflöden. Dessutom hittades den lilla levermossan torvmikromossa Cephaloziella
subdentata inblandad i mattor av piprensarmossa Paludella squarrosa. Andra intressanta och
relativt vanliga arter var stor skedmossa Calliergon giganteum, myruddmossa Cinclidium
stygium, korvskorpionmossa  Scorpidium cossoni, röd skorpionmossa  S. revolvens, gyllenmossa
Tomentypnum nitens och käppkrokmossa Hamatocaulis vernicosus. Den sistnämnda arten som
är mycket ovanlig ur ett europeiskt perspektiv hittades främst i två olika partier, men var i
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dessa tämligen dominerande och täckte i det ena en yta av mer än 10 m2. Därutöver hittades
mindre förekomster av bland annat nordlig krokmossa Warnstorfia tundrae och maskgulmossa
Pseudocalliergon trifarium.

Tranumyr är en mycket vackert utbildad och starkt sluttande myr med mycket höga värden
för mossfloran.

Område 6 – Värmdalen, 1 km Ö om sjön Ensen i Boda församling, RN: 676045, 146910;
ca 190 m ö h
Detta område, bestående av flera åsgropar, var relativt varierat med partier av torrängskaraktär
blandat med blötare partier intill åsgroparna. Det för mossfloran, utan jämförelse,  värdefullaste
delområdet var ett litet (ca 50 m2) källpåverkat parti invid en liten åsgrop (se koordinaten
ovan). Floran, både kärlväxter och mossor, tyder på en relativt kraftig kalkpåverkan och ett
mer eller mindre kontinuerligt källflöde. Här hittades mörk lummermossa Barbilophozia
quadriloba och fjällobmossa Tritomaria scitula, två fjällarter som inte tidigare påträffats i
Dalarna (Söderström 1995). Båda arterna trivs på mark som översilas av kalkrikt vatten, men
har mycket få förekomster nedanför fjällen. Dessutom hittades flera andra intressanta mossarter
som fet gräsmossa Brachythecium turgidum, kärrspärrmossa  Campyliadelphus elodes,
kalkkvastmossa Dicranum brevifolium, jättegrusmossa  Ditrichum crispatissimum och
trindmossa Myurella julacea. I strandkanten och även på botten av den tidvis uttorkade åsgropen
hittades dessutom den rödlistade grov gulmossa Pseudocalliergon lycopodioides.

Området har mycket höga värden för mossfloran, särskilt tack vare det kalkrika källflödet.
Denna miljö gynnas troligen av det öppna läget och skulle på sikt kunna hotas av en eventuell
igenväxning.

Område 7 – Gransumpskog intill vägen mot kalkbrottet Backarna i Rättviks församling,
RN: 67605, 14694; ca 220 m ö h
Denna källpåverkade sumpskog intill bäcken innehöll endast sparsamt med krävande mossarter,
bland annat källpraktmossa Pseudobryum cinclidioides och filtrundmossa Rhizomnium
pseudopunctatum. I själva bäcken hittades däremot en i norra Sverige mycket ovanlig bladmossa
sipperkrypmossa Amblystegium tenax. Den har endast ett fåtal kända lokaler norr om Dalälven
och påträffas vanligen i näringsrika vattendrag med högt pH. I bäcken växte den tillsammans
med kvarnbäckmossa Hygrohypnum luridum.

Området har relativt högt värde för mossfloran, särskilt med tanke på den udda förekomsten
av den sydliga arten sipperkrypmossa Amblystegium tenax.

Område 8 – Åsgrop 1 km S om Jutjärn i Boda församling, RN: 67621, 14703;
ca 200 m ö h
I den relativt öppna vegetationen intill åsgropen hittades en mycket sparsam förekomst av
mörk lummermossa Barbilophozia quadriloba, vilket således är den andra kända lokalen i
Dalarna. I övrigt innehöll mossfloran inte några särskilt utmärkande arter.

Område 9 – ”Glaucocephalakärret”, 1 km S om Jutjärn i Boda församling, RN: 67622,
14707; ca 210 m ö h
Denna sumpskog med gråal på höga socklar har blivit känd för sin förekomst av Scapania
glaucocephala, den hitintills enda lokalen i landet för arten. På grund av det höga vattenståndet
kunde denna levermossa inte återfinnas. Inte heller liten måntandsmossa Harpanthus scutatus
eller grov gulmossa Pseudocalliergon lycopodioides kunde återfinnas, men väl de rödlistade
arterna rikkärrsskapania Scapania degenii och plattspretmossa Herzogiella turfacea (enligt
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uppgifter från ArtDatabanken). Däremot hittades två ytterligare rödlistade arter som nya för
lokalen: Lophozia ciliata och grön sköldmossa Buxbaumia viridis. Den senare har här en av
sina nordligaste lokaler i landet.

Området har mycket höga värden för mossfloran, särskilt tack vare den stora variationen i
vattestånd och påverkan av kalkhaltigt vatten i kombination med god tillgång på död ved.

Område 9* - kärrdråg 100 m SO om område 9
Detta kärrdråg innehöll en del rikkärrsindikatorer och relativt krävande arter, bland annat stor
skedmossa Calliergon giganteum, kärrkammossa Helodium blandowii, vågig praktmossa
Plagiomnium elatum och gyllenmossa Tomentypnum nitens.

Område 10 – Myrmark vid Gärdsjöns nordspets i Rättviks församling
På grund av mörker och korta dagar valde jag att inte besöka detta extremrikkärr. Denna blöta
miljö är dessutom svår att inventera med hjälp av pannlampa på grund av kraftiga reflektioner
i vattenytan. Istället valde jag att efter mörkrets inbrott besöka två lokaler med kalkrik berggrund,
se vidare nedan.

Område K – Kalkbergets naturreservat 800 m N om Östbjörka i Rättviks församling,
RN: 67627, 14637; ca 300 m ö h
I pannlampans sken gjordes en relativt noggrann inventering av mossfloran i detta begränsade
område med mer eller mindre naturliga kalkklippor i granskog. Lokalen var mycket artrik och
innehöll många mycket speciella mossarter. På relativt torra lodräta klippytor var mosstäcket
tunt, men innehöll en mycket varierad flora av pleurokarpa bladmossor, bland annat
jordspärrmossa Campyliadelphus chrysophyllus, hakspärrmossa  Campylophyllum halleri,
spärrtrasselmossa Heterocladium dimorphum, guldlockmossa  Homalothecium sericeum,
klängmossa Homomallium incurvatum, kalkafläta Hypnum recurvatum, kloskimmermossa
Isopterygiopsis pulchella, kalkpraktmossa  Plagiomnium rostratum och trubbig dvärgbågmossa
Pseudoleskeella catenulata.

I små sprickor, skrymslen och på överhängande partier växte arter som skuggflikmossa
Lophozia collaris, grottskapania  Scapania gymnostomophila, kompaktmossa  Anoectangium
aestivum, olivlansmossa  Didymodon rigidulus, stor klockmossa  Encalypta streptocarpa,
vridmossa Oxystegus tenuirostris, skogstimmia  Timmia austriaca och kalkdvärgmossa Seligeria
donniana. På svagt sluttande till lodräta ytor dominerade kalkkrävande pleurokarpa
bladmossarter som grov baronmossa Anomodon viticulosus, taigagräsmossa  Brachythecium
erythrorhizon, kalkgräsmossa  B. glareosum, späd hårgräsmossa  Cirriphyllum tommasinii,
kalkkammossa Ctenidium molluscum (vilken även förekom med sporkapslar vilket är mycket
ovanligt),  platt fjädermossa Neckera complanata och grov fjädermossa N. crispa. Av dessa så
har grov baronmossa A. viticulosus, grov fjädermossa N. crispa och späd hårgräsmossa C.
tommasinii sydliga utbredningar och förekommer här på sin nordgräns. Den sistnämnda har
tidigare uppgivits från Östbjörka, troligen i detta reservat (1897 av HW Arnell, enligt uppgift
från ArtDatabanken). Dessutom hittades aspmossa Orthotrichum gymnostomum på en grov
asp i botten av bäckdalen.

Området hyser en mycket imponerande och spännande mossflora där värdena uteslutande
är knutna till de skuggade klippväggarna.

84



Område S – Kalkbrott 600 m Ö om Västanå i Boda församling, RN: 67632, 14680;
ca 210 m ö h
En annan kvällsexkursion i pannlampans sken gjordes till detta kalkbrott. Här hittades den
intressantaste mossfloran i mycket exponerade lägen. Dessa miljöer är periodvis kraftigt
uttorkade, men under perioder med riklig nederbörd är de mer eller mindre vattendränkta.
Bland annat hittades bållevermossorna rutlungmossa Conocephalum conicum, kragpellia  Pellia
endiviifolia och kalklungmossa  Preissia quadrata i något fuktigt läge. Backthujamossa Thuidium
philibertii och styv toffelmossa Aloina rigida hittades däremot på riktigt torra platser. Den
senare växer här på en av sina allra nordligaste lokaler i landet. På stora flacka partier i de övre
delarna av brottet hade mossfloran utbildat rikkärrsliknande vegetation med stora tuvor av
svartknoppsmossa Catoscopium nigritum. Mellan dessa växte de båda rödlistade bladmossorna
grov gulmossa Pseudocalliergon lycopodioides och körsbärsbryum Bryum blindii. Den senare
har inte tidigare rapporterats från Dalarna (Söderström 1996). En art som förgäves eftersöktes
var stor klockmossa Encalypta streptocarpa, vilket var lite underligt då den ofta är mycket
dominerande i många kalkbrott.

Området har en mycket intressant och relativt ”ung” mossflora som nästan helt är anpassad
till de exponerade miljöerna. För att behålla värdena som mosslokal måste man vara försiktig
med en eventuell exploatering eller ”igenfyllning” av lokalen. Dessutom innebär en gradvis
igenväxning ett hot mot mossfloran på sikt.
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

LEVERMOSSOR
Anastrophyllum hellerianum vedtrappmossa
Anastrophyllum minutum liten trappmossa
Aneura pinguis fetbålmossa
Barbilophozia attenuata pigglummermossa
Barbilophozia barbata lundlummermossa
Barbilophozia floerkei hedlummermossa
Barbilophozia quadriloba mörk lummermossa
Blasia pusilla lerbålmossa
Blepharostoma trichophyllum hårfliksmossa
Calypogeia integristipula skogssäckmossa
Calypogeia sphagnicola myrsäckmossa
Calypogeia suecica vedsäckmossa
Cephalozia bicuspidata jordtrådmossa
Cephalozia pleniceps trubbtrådmossa
Cephaloziella divaricata mikromossa
Cephaloziella rubella röd mikromossa
Cephaloziella subdentata torvmikromossa
Chiloscyphus minor kornblekmossa
Chiloscyphus polyanthos bäckblekmossa
Chiloscyphus profundus vedblekmossa
Cladopodiella fluitans torvstolonmossa
Conocephalum conicum rutlungmossa
Diplophyllum obtusifolium jordveckmossa
Jungermannia caespiticia knoppslevmossa
Jungermannia gracillima listslevmossa
Lepidozia reptans fingermossa
Lophozia ascendens liten hornflikmossa
Lophozia badensis dvärgflikmossa
Lophozia bicrenata sandflikmossa
Lophozia ciliata
Lophozia collaris skuggflikmossa
Lophozia heterocolpos kalkflikmossa
Lophozia incisa krusflikmossa
Lophozia longiflora vedflikmossa
Lophozia rutheana praktflikmossa
Lophozia silvicola skogsflikmossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel VÅT

fynd

X  X    X     X 4 NT S
  X 1

X   X   X    X X 5
X X 2

X X X X X X X 7
X 1

X X 2
X X 2
X X X X X X X X X 9
X X X 3

X 1
X 1 NT S

X X X X X X 6
X 1

X X 2
X 1

X 1
X X 2
X 1
X X X X X X 6

X 1
X X X 3 S X
X 1

X 1
X 1
X X X X X X X 7

X X 2 NT S
X X 2

X 1
X X X 3 NT

X 1
X 1

X X 2
X 1 NT

X 1 X
X X X X 4
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

Marchantia polymorpha lungmossa
Nardia geoscyphus liten nardia
Pellia endiviifolia kragpellia
Pellia neesiana ringpellia
Plagiochila asplenioides praktbräkenmossa
Plagiochila porelloides liten bräkenmossa
Preissia quadrata kalklungmossa
Ptilidium ciliare stor fransmossa
Ptilidium pulcherrimum tät fransmossa
Radula complanata samboradula
Riccardia chamedryfolia stor flikbålmossa
Riccardia latifrons handbålmossa
Riccardia palmata fingerbålmossa
Scapania apiculata timmerskapania
Scapania curta jordskapania
Scapania degenii rikkärrsskapania
Scapania gymnostomophila grottskapania
Scapania irrigua strandskapania
Scapania lingulata tungskapania
Scapania mucronata uddskapania
Scapania paludicola kärrskapania
Scapania paludosa källskapania
Scapania umbrosa sågskapania
Scapania undulata bäckskapania
Tritomaria scitula fjällobmossa

BLADMOSSOR
Abietinella abietina gruskammossa
Aloina rigida styv toffelmossa
Amblystegium serpens späd krypmossa
Amblystegium tenax sipperkrypmossa
Anoectangium aestivum kompaktmossa
Anomodon viticulosus grov baronmossa
Atrichum tenellum liten sågmossa
Atrichum undulatum vågig sågmossa
Aulacomnium palustre räffelmossa
Barbula convoluta liten neonmossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel VÅT

fynd
X X 2
X 1

X 1
X 1
X X X X X X X X 8

X X X 3
X X 2

X X X 3
X X X X X X X 7
X X X X X X X 7

X 1 X
X X X X 4
X X X 3 X

X X 2 EN
X 1

X 1 VU X
X 1

X X 2
X X X X X 5

X 1
X 1
X 1

X 1
X 1

X 1

X X X X X 5
X 1

X X X X X X X X 8
X 1

X 1
X 1 S

X X 2
X X X 3

X X X X X X X X 8
X X X 3
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

Barbula unguiculata stor neonmossa
Blindia acuta sipperblindia
Brachythecium albicans blek gräsmossa
Brachythecium erythrorrhizon taigagräsmossa
Brachythecium glareosum kalkgräsmossa
Brachythecium mildeanum lergräsmossa
Brachythecium oedipodium spretgräsmossa
Brachythecium plumosum bäckgräsmossa
Brachythecium populeum parkgräsmossa
Brachythecium reflexum späd gräsmossa
Brachythecium rivulare källgräsmossa
Brachythecium rutabulum stor gräsmossa
Brachythecium salebrosum skogsgräsmossa
Brachythecium starkei spärrgräsmossa
Brachythecium turgidum fet gräsmossa
Brachythecium velutinum sammetsgräsmossa
Bryoerythrophyllum recurvirostrum rödfotsmossa
Bryum argenteum silverbryum
Bryum blindii körsbärsbryum
Bryum caespiticium murbryum
Bryum capillare skruvbryum
Bryum flaccidum trådbryum
Bryum pallens skär bryum
Bryum pseudotriquetrum kärrbryum
Buxbaumia viridis grön sköldmossa
Calliergon cordifolium kärrskedmossa
Calliergon giganteum stor skedmossa
Calliergonella cuspidata spjutmossa
Calliergonella lindbergii krokspjutmossa
Campyliadelphus chrysophyllus jordspärrmossa
Campyliadelphus elodes kärrspärrmossa
Campylium protensum sumpspärrmossa
Campylium stellatum guldspärrmossa
Campylophyllum halleri hakspärrmossa
Campylophyllum sommerfeltii skogsspärrmossa
Catoscopium nigritum svartknoppsmossa
Ceratodon purpureus brännmossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel VÅT

fynd
X X X 3

X 1
X X X X X X 6

X 1
X 1

X 1
X X X X X 5
X X X 3

X X X 3
X X X 3

X X 2 X
X X 2
X X X X X X X X X 9
X 1

X 1 X
X X 2
X X X 3
X X X 3

X 1 NT
X X 2

X X X 3
X X 2

X 1
X X X X X 5

X X 2 NT S
X 1

X X 2 X
X X X X 4
X X X X 4

X 1
X X X X 4

X X X X X 5
X X X X X 4

X 1
X X X X X 5

X 1 X
X X X X X X X X X 9
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

Cinclidium stygium myruddmossa
Cirriphyllum piliferum hårgräsmossa
Cirriphyllum tommasinii späd hårgräsmossa
Climacium dendroides palmmossa
Cratoneuron filicinum källtuffmossa
Ctenidium molluscum kalkkammossa
Dicranella cerviculata myrsmaragdmossa
Dicranella grevilleana styv jordmossa
Dicranella schreberiana slidjordmossa
Dicranella subulata klojordmossa
Dicranella varia kalkjordmossa
Dicranoweisia crispula nordsnurrmossa
Dicranum bonjeanii kärrkvastmossa
Dicranum brevifolium kalkkvastmossa
Dicranum flagellare flagellkvastmossa
Dicranum flexicaule skogskvastmossa
Dicranum majus stor kvastmossa
Dicranum montanum stubbkvastmossa
Dicranum polysetum vågig kvastmossa
Dicranum scoparium kvastmossa
Dicranum spurium hällkvastmossa
Didymodon fallax kalklansmossa
Didymodon rigidulus olivlansmossa
Distichum capillaceum mjuk planmossa
Ditrichum crispatissimum jättegrusmossa
Ditrichum cylindricum gul grusmossa
Ditrichum flexicaule plyschgrusmossa
Drepanocladus polygamus spärrkrokmossa
Encalypta streptocarpa stor klockmossa
Eurhynchium angustirete hasselsprötmossa
Eurhynchium pulchellum liten sprötmossa
Fissidens adianthoides stor fickmossa
Fissidens gymnandrus näckfickmossa
Fissidens osmundoides bräkenfickmossa
Funaria hygrometrica vanlig spåmossa
Hamatocaulis vernicosus käppkrokmossa
Helodium blandowii kärrkammossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel  VÅT

fynd
X 1 X

X X X X X X 6
X 1 NT

X X X X X X X 7
X X 2 X
X 1 X

X X 2
X 1
X X 2
X X 2
X X X X 4

X X X 3
X X 2 X
X 1

X X 2 S X
X X X X 4
X X X X 4
X X X X 4
X X 2
X X X X 4

X 1
X X 2

X 1
X X 2

X 1
X 1

X* X X X X 5
X 1

X X 2
X 1
X X X X X 5

X X X X X X X X 8
X X 2 NT

X X X X X X 6
X X X 3

X 1 NT X
X X 2 S X
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

Herzogiella seligeri stubbspretmossa
Herzogiella turfacea platt spretmossa
Heterocladium dimorphum spärrtrasselmossa
Homalothecium sericeum guldlockmossa
Homomallium incurvatum klängmossa
Hygrohypnum luridum kvarnbäckmossa
Hylocomiastrum umbratum mörk husmossa
Hylocomium splendens husmossa
Hypnum cupressiforme cypressfläta
Hypnum recurvatum kalkfläta
Isopterygiopsis pulchella kloskimmermossa
Leptobryum pyriforme päronmossa
Mnium marginatum uddstjärnmossa
Mnium stellare blek stjärnmossa
Myrinia pulvinata svämmossa
Myurella julacea trindmossa
Neckera complanata platt fjädermossa
Neckera crispa grov fjädermossa
Oncophorus virens skruvknölmossa
Orthotrichum gymnostomum asphättemossa
Orthotrichum obtusifolium trubbhättemossa
Orthotrichum speciosum trädhättemossa
Oxystegus tenuirostris vridmossa
Paludella squarrosa piprensarmossa
Paraleucobryum longifolium skärbladsmossa
Plagiomnium affine skogspraktmossa
Plagiomnium cuspidatum lundpraktmossa
Plagiomnium elatum bandpraktmossa
Plagiomnium ellipticum kärrpraktmossa
Plagiomnium rostratum kalkpraktmossa
Plagiomnium undulatum vågig praktmossa
Plagiothecium curvifolium klosidenmossa
Plagiothecium laetum vedsidenmossa
Platydictya jungermannioides dvärgkrypmossa
Pleurozium schreberi väggmossa
Pogonatum dentatum nordlig grävlingmossa
Pogonatum urnigerum stor grävlingmossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant  RL Nyckel VÅT

fynd
X 1 S

X 1 NT
X 1
X 1 S
X X 2

X X X 3 X
X 1 S
X X X X X X X X X X X X 12
X X X 3

X 1
X X X 3
X 1
X X X 3
X X X 3 S
X 1 VU X

X 1
X 1 S
X 1 S

X 1 X
X X X 3 NT
X X X 3
X X X X X X 6
X X 2

X 1 X
X 1

X X 2
X X X X X 5

X X 2 X
X X X 3

X 1
X 1
X X X 3
X 1

X 1
X X X X X X X X X X X X 12
X X 2
X X 2
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Artlista
Vetenskapligt namn Svenskt namn

Pohlia bulbifera trubbkornsnicka
Pohlia cruda opalnicka
Pohlia drummondii snönicka
Pohlia nutans vanlig nickmossa
Pohlia proligera luddnicka
Pohlia wahlenbergii bäcknicka
Polytrichastrum longisetum kärrbjörnmossa
Polytrichum commune stor björnmossa
Polytrichum juniperinum enbjörnmossa
Polytrichum strictum myrbjörnmossa
Pseudobryum cinclidioides källpraktmossa
Pseudo-calliergon lycopodioides grov gulmossa
Pseudo-calliergon trifarium maskgulmossa
Pseudoleskeella catenulata trubbig dvärgbågmossa
Pseudoleskeella nervosa spetsig dvärgbågmossa
Ptilium crista-castrensis kammossa
Pylaisia polyantha aspmossa
Racomitrium aciculare bäckraggmossa
Racomitrium microcarpon nordraggmossa
Rhizomnium pseudopunctatum filtrundmossa
Rhizomnium punctatum bäckrundmossa
Rhodobryum roseum rosmossa
Rhytidiadelphus squarrosus gräshakmossa
Rhytidiadelphus subpinnatus skogshakmossa
Rhytidiadelphus triquetrus kranshakmossa
Sanionia uncinata cirkelmossa
Schistidium apocarpum strålblommossa
Schistidium papillosum röd blommossa
Schistidium rivulare bäckblommossa
Scorpidium cossoni späd skorpionmossa
Scorpidium revolvens röd skorpionmossa
Scorpidium scorpioides korvskorpionmossa
Seligeria donniana kalkdvärgmossa
Sphagnum angustifolium klubbvitmossa
Sphagnum centrale krattvitmossa
Sphagnum fuscum rostvitmossa
Sphagnum girgensohnii granvitmossa
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Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel VÅT

fynd
X X X 3
X X X X X X 6
X 1
X X X X X X X X X X X 11
X X X X X 5

X 1
X X X 3
X 1
X X X X X 5

X X 2
X X X 3     S X

X X 2 NT X
X 1     X

X 1
X X 2

X X X X X 5
X X X X X X X X 8
X 1

X X 2
X X X X X X 6 X

X X X X X 5
X* X X X X X 6
X X 2
X X X 3     S X
X X X X X X 6
X X X X X X X X X X X X 12
X X X X X X 6

X X X 3
X 1

X 1 X
X 1
X 1 X

X 1
X 1
X 1
X 1

X X 2
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Vetenskapligt namn Svenskt namn

Sphagnum obtusum trubbvitmossa
Sphagnum russowii brokvitmossa
Sphagnum teres knoppvitmossa
Sphagnum warnstorfii purpurvitmossa
Straminergon stramineum blek skedmossa
Syntrichia ruralis takskruvmossa
Tetraphis pellucida fyrtandsmossa
Thuidium philibertii backtujamossa
Thuidium recognitum kalktujamossa
Timmia austriaca skogstimmia
Tomentypnum nitens gyllenmossa
Tortella fragilis skör kalkmossa
Tortella tortuosa kruskalkmossa
Ulota crispa krusig ulota
Warnstorfia exannulata kärrkrokmossa
Warnstorfia tundrae nordlig krokmossa

Levermossor
Bladmossor

Totalt

SVAMPAR
Hydnellum geogenium gul taggsvamp
Phellinus ferrugineofuscus ullticka
Phlebia centrifuga rynkskinn
Geastrum fimbriatum fransig jordstjärna
Geastrum triplex kragjordstjärna

98



Område / lokal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 9* K S Tot. ant RL Nyckel  VÅT

fynd
X 1

X X 2
X X 2 X
X X 2 X
X X 2

X X X X 4
X X X X X X X 7

X X 2
X X X 3

X 1 S
X X 2 X

X X 2
X X 2 S

X X 2 S
X X 2
X 1 X

  30   23  20 13 13   7   6   3 17   0 13   8   63
  82   84  26 38 30 28 29 15 44 15 60 39 174

112 107  46 51 43 35 35 18 61 15 73 47 237

X 1 NT S
X 1 S

X 1 NT S
X X 2 S

X 1 S
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Skyddsvärda insekter kring Enåns dalgång

Björn Cederberg

På uppdrag av Rättviks kommun via kommunekolog Anna Perols genomfördes en inventering
med inriktning på förekomst av rödlistade insekter kring Enåns dalgång sommaren 1995.
Området besöktes vid fem tillfällen (2/6, 26/6, 2/7 och 18/7) under sommaren och inventeringen
skulle tjäna som komplement till tidigare undersökningar på andra organismgrupper som gjorts
i omgivningarna av Enåns nedre lopp. Inventeringen skulle också vara inriktad på några
naturtyper som i högre grad kan utvärderas utifrån insektsperspektiv. Eftersom invente-
ringsresultatet till del ska utgöra en grund för markanvändningen i området besöktes i första
hand miljöer som direkt beror av markanvändningen.

Områdets kvalitéer
Enån avvattnar Gärdsjöfältet, ett sjörikt isälvsdelta NO om Rättvik. Ån meandrar vackert genom
de tydligt kalkpåverkade sandlagren längs sin sträckning ner mot Rättviks samhälle. Den brant
nedskurna dalgången erbjuder speciella förutsättningar för flora och fauna som kontrasterar
kraftigt mot det till synes ensartade talldominerade sandfältet. Just dessa kontraster ger goda
förutsättningar för en hög artrikedom av insekter.

Det som vid första anblicken tilldrar sig entomologens intresse är förekomsten av mer eller
mindre öppna solexponerade sandmiljöer främst i form av vägskärningar och nedlagda sandtag.
Här kan värmeälskande arter som är specifikt beroende av fin sand förväntas trivas. Dessa
miljöer kan verka irrelevanta i naturvårdssammanhang eftersom de är helt människoskapade.
Det som ändå gör dem intressanta just här är förekomsten av motsvarande naturliga biotoper i
form av solbelysta partier av branta nipor och sandiga erosionshak längs ån. Dessa utgör de
”rätta” habitatet för en mängd insektsarter, vilka även kan utnyttja de mera ruderatbetonade
sandtagen som ett slags ”substituthabitat”. Där är de också betydligt lättare att eftersöka.

Sandiga torrängar som förr utgjort en stor del av odlingslandskapet i närheten av Rättviks
samhälle är idag mycket kraftigt tillbakaträngt. Dels på grund av samhällets expansion dels på
grund av de lågproducerande markernas olönsamhet som åker. Fortfarande finns fragment av
torrängar i villabebyggelsen och i ganska stor omfattning i anslutning till travbanan och äldre
gårdsmiljöer. I undersökningsområdet finns dock bara små fragment kvar. Några av dessa är av
nära naturlig typ som strandnära torrängar på ett par ställen längs ån. Dessa är av stort värde för
flera insektsarter och bör bli föremål för skötselåtgärder.

Skyddsvärda insekter i skogsbiotoper är mycket starkt substratbundna, huvudsakligen till
död ved och svampar som lever på död ved. Solbelyst död ved och äldre träd är särskilt
betydelsefulla. Skogen på Rättviksfältet har alltid varit lätt tillgänglig för avverkning och några
överåriga bestånd finns knappast annat än i skuggiga lägen t.ex. i botten på ravinerna vid
Springkällan där naturvärdena bättre kan bedömas utifrån kryptogamfloran.

Kalkinblandningen i marken ger en förhållandevis örtrik flora, vilket i sin tur ökar insekternas
artantal. Likaså kan faunan i strandmiljöerna längs Enån och i vattensamlingarna i botten på de
många dödisgroparna förväntas innehålla skyddsvärda arter. De littorala och limniska miljöer
har dock inte inkluderats i denna inventering.
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Skyddsvärda insektsarter
En utgångspunkt för detta arbete har varit att eftersöka insektarter som kan vara till hjälp vid
bedömningen av naturvårdsintressanta biotoper och prioritering av insatser i området. Arter
som är medtagna i den svenska rödlistan s.k. rödlistade arter är en god urvalsgrund. Dessa är
dock inte de enda skyddsvärda arterna utan lokala och regionala hänsyn måste också tas vid
bedömningen. Den under inventeringsperioden gällande rödlistan (Ehnström m.fl. 1993) har
sedemera ersatts och andra urvalskriterier kommit att tillämpas vid rödlistebedömningarna
(Gärdenfors 2000). Därför skedde många förändringar i listan i samband med denna revision.
I nedanstående lista anges både de nyare kategorierna och äldre (inom parentes) efter respektive
insektarts namn.

Stritar, Hemiptera

Ljus vedstrit, Cixidia lapponica. (Sårbar 2)
Denna ovanliga vedstrit lever på fruktkropparna av resupinat växande tickor på äldre senvuxen
tallved med markkontakt och är i första hand associerad med timmerticka Antrodia sinuosa.
Larver och fullbildade stritar kan ses leva tillsammans i springor i den mycelrika veden. I ett
självgallrande tallbestånd mellan Österängarna och Kalkbruket 26/6 1995 hittades tallved med
timmerticka och larver av arten.

Skinnbaggar, Heteroptera

Bredhalsad barkskinnbagge, Aradus brevicollis. (Hänsynskrävande 4)
Två fullbildade exemplar av arten påträffades på ett tallvindfälle 600 m SV om Kalkbruket.
Båda satt under solbelyst löst sittande bark med fruktkroppar av knölticka, Antrodia serialis.
Arten förekommer huvudsakligen i äldre tallskogsbestånd. Det aktuella trädets ålder var ca
140 år och hade legat i uppskattningsvis tre-fyra år.

Skalbaggar, Coleoptera

Violett majbagge, Meloë violaceus. (Hänsynskrävande 4)
En hona påträffades 950520 i kanten av vägen in till Kalkbruket bredvid sandtaget. Majbaggar
kan knappast förväxlas med några andra skalbaggar. De har upp till 3 cm lång, kraftig spolformig
kropp med förkrympta täckvingar. De rör sig sävligt. Larverna är till skillnad från skalbaggen
mycket rörliga och klättrar upp i blommor där de grabbar tag i benet på en pollensamlande
sandbihona och liftar med henne till boet. Där äter larven upp bilarverna och deras mat och
växer sig stor. Arten är beroende av stor mängd sandbibon troligen kolonibildande sandbin
(Andrena). Violett majbagge har tidigare varit en vanlig art, men har minskat i sin förekomst i
takt med att populationerna av solitära bin minskat. Detta i sin tur beror bl.a. på igenväxning
och beskogning av jordbrukets marginalmarker och intensivodling på den brukade åkermarken.
Arten är dock den mest utbredda majbaggen och har inte riktigt platsat som rödlistad i det nya
systemet (Gärdenfors 2000).

Timmertickgnagare, Stagetus borealis. Missgynnad NT. (Hänsynskrävande 4).
Arten är specialiserad på äldre senvuxen tallved med markkontakt och främst knuten till gamla
tallågor. Larven lever här i den mycelrika veden under fruktkropparna av den resupinat växande
timmertickan Antrodia sinuosa. I ett avverkat äldre tallbestånd 400 m NO om Kalkbruket 26/6
1995 hittades tallved med timmerticka och misstänkta larvhål. Veden togs in för kläckning och
två ex av arten kunde kläckas fram under vintern.
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Nordlig plattbagge, Dendrophagus crenatus. Missgynnad NT. (Hänsynskrävande 4)
Denna art har fått karaktären av signalart för äldre ogallrade barrskogsbestånd där stående
döda träd kontinuerligt dör på rot. Den lever under löst sittande barrträdsbark på äldre träd,
men tycks inte vara så inte så kräsen när det gäller träddimensioner eller uttorkning och finns
således fortfarande lite här och var i landskapet. Rättviks kalkbruk under tallbark 950602.

Gransvartbagge, Bius thoracicus. Sårbar VU. (Sårbar 2)
En larv av arten påträffades under hårt sittade solexponerad bark på en senvuxen död gran i
Enåns ravinsluttning uppströms Kungshol 950718. Larven lever företrädesvis som kommensal
i gångarna av långhorningen bronhjon Callidium coreaceum, vilket även gällde detta fall.

Reliktbock, Nothorhina punctata.  Sårbar VU. (Sårbar 3)
Kläckhål av denna långhorning påträffades på några äldre solexponerade tallar längs Siljan.
Tidigare har också spår av arten rapporterats från tallarna vid Domusparkeringen i samhället.
Äldre tallar i urban miljö utgör idag en substitutmiljö för denna art som betecknats som en
”tallurskogsart”. Arten saknas i den moderna produktionsskogens tallbestånd.

Bronshjon, Callidium coriaceum.  Missgynnad NT. (Hänsynskrävande 4)
Denna långhorning lever som larv under den fasttorkade barken på solbelysta,döende,  senvuxna
granar. Oftast ser man angrepp på den typ av träd som påträffas i kantzoner mot myrmarker. I
exponerade lägen i övre delarna av Enåns nipan där tallskogen får ett visst graninslag tycks
förutsättningarna också vara goda för arten. På några ställen i närheten av Kungshol påträffades
spår av angrepp och pågående angrepp av arten.

Steklar, Hymenoptera

Gråmyra, Formica cinerea. (Hänsynskrävande 4)
Detta är en art som betraktats som värmetidsrelikt i siljanstrakten. Dess nordligaste förekomst
i Skandinavien är Morafältet, det vidsträckta flygsandsfältet nordväst om Mora (Tjeder 1953,
Cederberg 1982). Där finns den på flera lokaler med starka populationer. I Rättvik däremot
tycks den bara finnas i en mycket svag population i sandtaget omedelbart öster om infarten till
Kalkbruket från Furudalsvägen (väg 301). I sandtagets sydvända slänt fanns 1995 endast 4-5
samhällen. Alla övriga sandtag och till synes lämpliga sandslänter undersöktes också men utan
resultat. Arten är en utpräglad sanddynsart som anlägger boet i lättgrävd sand. Arten upptäcks
lätt eftersom myrgångarna som grävs i sanden ofta faller in och system av hopfallna gångar
med snabba grå myror syns runt boet. Om marken skuggas och växer igen med skogsris
konkurreras arten lätt ut av vanliga stackmyror. Arten bör bedömmas som mycket viktig i
naturvårdssammanhang på grund av den isolerade förekomsten. Förutom Morafältet finns den
närmaste lokalen på Brattforsheden i Värmland (Berglind 1995). Rättvikspopulationen är mycket
nära att försvinna och det finns all anledning att försöka åstadkomma restaureringsinsatser för
arten. Arten är inte längre rödlistad i landet, vilket beror på att dess sydligare förekomster på
havsstränder inte är hotade, och detta får stort genomslag vid en nationell bedömning. Situationen
i Svealand är dock betydligt mer prekär för arten än så och flera av lokalerna är idag helt
isolerade och kan inte förväntas bli återkoloniserade om en lokal population dör ut.

Vårsidenbi, Colletes cunicularius
Detta är ett av de tidigast flygande bina på våren och det är helt bundet till pollen av sälg för att
föra upp sin avkomma. Arten har sin nordgräns i Dalarna och Hälsingland och är beroende av
förekomster av finsand. Den uppträder ofta i större aggregationer och ett sådant boområde
påträffades vid det nedlagda sandtaget vid kalkbruket där också gråmyran finns. Arten är inte
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rödlistade med kan anses ha ett stort indikativt värde på de spridda förekomsterna som bildar
nordgräns för arten.

Fjärilar, Lepidoptera

Smalsprötad bastardsvärmare, Zygaena osterodensis. Sårbar VU (Sårbar 2)
Flera tiotals exemplar observerades på kråkvicker Vicia cracca längs en skogsbilväg i närheten
av Draggån ca 1 km uppströms Springkällan. Detta är i utkanten av området där moränlagren
är mer tydligt kalkpåverkade än på sandfälten och är närmast att klassas som kalktallskog.
Arten har mycket begränsad förekomst i landet, men har flera förekomster i Rättviks kommun.

Liten bastardsvärmare, Zygaena viciae. Missgynnad NT (Hänsynskrävande 4)
En rik förekomst av arten påträffades på de ohävdade ”naturliga” översvämningsängarna längs
Enån ca 1 km uppströms Kungshol. Så mycket som 137 exemplar räknades sittande på blommor
av åkervädd 950718.

Kovetenätfjäril, Melitaea diamina. Missgynnad NT (Hänsynskrävande 4)
Ett slitet exemplar påträffades i högörtsäng vid Draggån en halv km uppströms Springkällan
950702. Larverna lever på vänderot Valeriana sambucifolia  och fjärilen påträffas i gläntor
längs vegetationsrika vattendrag i skog under juni månad.

Brun gräsfjäril, Coenonympha hero. Missgynnad NT (Hänsynskrävande 4)
3-4 exemplar sågs 950602 flyga över ängen (långgräsmattan) utanför Skogsvårdsstyrelsens
kontor, samt ett exemplar i vägkanten nära infarten till Kalkbruket.

Donzels blåvinge, Aricia nicias. Missgynnad NT (Hänsynskrävande 4)
Tre hanar och två honor observerades på samma äng som liten bastardsvärmare ovan 950718.
Arten utvecklas på midsommarblomster Geranium silvatica, men är trots värdväxtens utbredning
och vanlighet ändå en sällsynthet. Utbredningen i landet är i stort sett begränsad till siljanstrakten
samt södra och mellersta norrlandskusten.

Skyddsvärda biotoper

Exponerad sandmark
Det igenväxande sandtaget vid infarten till kalkbruket har idag ett stort naturvårdsintresse i
och med förekomsten av gråmyra och flera andra sandlevande insektsarter. För att dessa ska
överleva får inte de kvarvarande lämpliga sandytorna planteras igen eller täckas med
fyllningsmassor som man gjort i vissa delar av täkten. Ingen av de övriga täkterna har lika höga
kvaliter (alla har undersökts). På sikt bör den närbelägna stora täkten utformas vid avslutad
täktverksamhet så att den kan ta över den succession som snart kan ha tjänat ut sin roll för
värmeälsaknde sandmarksarter. Genom att spara eller utforma några sydvända sandbranter och
inte plantera dessa eller omedelbart nedanför dessa nya lämpliga habitat skapas för t.ex.
gråmyran.

Ängsmarker
De nära naturliga ängarna längs Enån bör utsättas för en försiktig hävd i form av sen slåtter,
kanske så att hälften slås varje år. På så sätt behålls floran och vedartade växter hålls tillbaka.
Den rika fjärilsfaunan innehåller flera skyddsvärda arter som kan skadas av alltför intensiv
hävd även om sådan förekommit längre tillbaka i tiden. Men då fanns troligen också andra
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mindre intensivt hävdade platser i det betydligt mer öppna landskapet där arterna kunde fullborda
sin livscykel.

Stränder
Enåns nedre lopp som idag huvudsakligen löper genom Rättviks samhälle hade tidigare betade
solbelysta stränder med ständig erosion. Äldre förekomster av t.ex. en jordlöparart, grön
sammetslöpare Claenius nigricornis indikerar detta. Arten är numer försvunnen från hela Dalarna
och klassad som Sårbar VU på nationella rödlistan. Vid en närmare undersökning skulle det
möjligen gå att finna några andra rödlistade jordlöpare just i strandbrinkarna. Dessa är dock
inte närmare undersökta i denna studie.

Tallskog
Större delen av tallskogarna på rättviksheden är unga bestånd. Lättillgängligheten har
förmodligen inneburit att kontinuiteten brutits för ett stort antal vedlevande arter. Något enstaka
bestånd kan innehålla 120 åriga träd. De enda biologiskt vuxna tallarna i närheten finns i
strandskogen vid Siljan och som enstaka träd i Rättviks samhälle. Några av dessa hade spår av
reliktbock Notorhina punctata i den levande barken. Det gick inte att avgöra om arten fortfarande
fanns kvar.
   Endast några få lågor av tall med någorlunda dimension kunde påträffas i undersöknings-
området. På några av dessa kunde ett par rödlistade vedlevande tallskogsinsekter påträffas,
vilket tyder på att det ändå kunnat upprätthållas viss kontinuitet av substrat i form av död,
svampangripen tallved i området. En slutsats är att insektsfaunan borde reagera positivt på en
ökning av mängden död tallved i tallbestånden på tallheden. Även stormfällen bör i viss mängd
få ligga kvar och inte upparbetas. Detta gäller även avverkningstoppar.

Ravinskog
Skogen längs Enåns lopp domineras av gran och gråal med inslag av flera andra lövträd.
Kryptogamfloran är särskilt rik i fuktigare skuggrika granbestånd  av högre ålder och där finns
generellt också en hel del svamplevande insekter av högre skyddsvärde. Men för insekternas
del är även torrare, solbelysta träd av intresse.  På döende, senvuxen, solbelyst torrgran
påträffades ett par rödlistade skalbaggar, dels långhorningen bronshjon, Callidium coreaceum
dels dess sällsynta följeart nordlig svartbagge, Bius thoracicus. Detta visar att även exponerad
död granved bör sparas.
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Påträffade dagfjärilar
Under fältarbetet noterades i förbifarten vilka dagfjärilar som flög i området. Eftersom besöken
skedde i juni och juli saknas en del vårarter och sentflygande arter i listan. Dessutom gjordes
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inga försök att få en fullständig förteckning, varför flera allmänna arter saknas. Några av de
observerade arterna är sådana som har stort aktivitetsområde och som kanske inte reproducerar
sig inom området.

machaonfjäril aurorafjäril
rapsfjäril citronfjäril
skogsvitvinge svavelgul höfjäril
björnbärssnabbvinge silverfärgad blåvinge
puktörneblåvinge violett blåvinge
föränderlig blåvinge ängsblåvinge
Donzels blåvinge Aricia nicias kvickgräsfjäril
berggräsfjäril luktgräsfjäril
brun gräsfjäril Coenonympha hero nässelfjäril
sorgmantel brunfläckig pärlemorfjäril
grodbladsnätfjäril kovetenätfjäril Melitaea diamina
skogssmygare kattostvisslare
stor ängssmygare Hesperia

Klibbticka på grov gran i Enåns dalgång. En vanlig svamp av stort värde för insektsfaunan.
Foto: Christer Larsen
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Fåglar och däggdjur

Bengt Oldhammer

Rättvikshedens förnämsta fågellokaler är Enåns dalgång  och Gärdsjöfältet. De utgör några av
kommunens bästa fågelmarker och under årens lopp har en rad rödlistade arter påträffats.

Enåns dalgång och tallhedarna
Miljön för fåglar längs Enån är fantastisk genom den stora variationen; här finns öppna ängar
av varierande slag, vattendrag, erosionsbranter, lövskog och produktiv barrskog med grova
träd av såväl gran som tall. Det finns även blandskog, örtrik sumpskog och gläntor. Mängden
döda träd av både barr och löv är utmärkande. När det blåser från Siljan eller drar från norr är
dalgångens vindskyddade läge påtagligt.

Sveriges alla hackspettar, med undantag av den i landet numera nästan utdöda vitryggig
hackspett, finns i området. En vårdag ropar eller trummar ofta flera exemplar av mindre hackspett
i dalgången. Den häckar liksom större hackspett, spillkråka, tretåig hackspett och göktyta.
Gröngöling når här sin nordvästgräns i landet och har häckat vid Karlehags, inte långt från
Jarlstugan. Där finns stor rikedom av framför allt asp samt öppna ytor, vilket är precis de
miljökrav gröngölingen ställer. Gråspett är en art som ökat under senare tid och den häckar
med all sannolikhet i området. Under tidiga höstar påträffas den regelbundet ute på tallhedarna
intill Enån där den söker föda på marken. När snön och kylan kommer ses den på fågelbord vid
hus intill Enån.

En försommarmorgon i  Enåns dalgång är en fågelupplevelse utöver det vanliga. Flera
sjungande koltrastar kan höras samtidigt och blandas med sången av exempelvis taltrast,
gärdsmyg, grönsångare, grönsiska, järnsparv, svartvit flugsnappare, entita, talltita, talgoxe,
trädkrypare, blåmes, svarthätta, trädgårdssångare, lövsångare och ibland även järpe och
stjärtmes. Med stor tur kan lundsångaren påträffas och en inventering av fågelfaunan skulle
säkert kunna avslöja en sällsynthet som mindre flugsnappare.

Kungsfiskare häckade i erosionsbranterna 1965 och troligen 1973-1974. Den är även sedd
på 1980- och 1990-talen. Strömstare  brukar ibland flyga förbi men den häckar inte längs Enån
vad som är känt. Närmaste häcklokal för strömstare är vid Styggforsen i Boda. Därifrån finns
även  observationer av forsärla och det är mycket troligt att den kan sprida sig till något av
vattendragen längs Enåns vattensystem. Forsärla är en art som har expanderat starkt under
senare år, men precis som strömstaren vill den ha vattendrag med forsar.

Om höstarna ses ibland tallbit och sidensvans vid Enån liksom flockar av gråsiska.
Sparvugglan håller till i området.

På tallhedarna intill dalgången är dubbeltrast och rödstjärt påfallande vanliga. Rödstjärten
som helst häckar i ihåliga träd drar förmodligen nytta av hackspettarna som årligen mejslar ut
ett nytt bohål. Ibland hittas sådana bohål även i tallar på heden där spillkråkan nyttjat lätthackade
träd som skadats av tallticka.

Gärdsjöfältet och sjöarna
Gärdsjön, Ensen, Brunnarna och övriga sjöar är storlomsjöar och vid Ensen häckade troligen
häger 2004. Mindre strandpipare finns vid kalkverket och ett sandtag vid Ensen. Kanske finns
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den på ytterligare något ställe. Backsvala häckar i Rättvik endast vid kalkverket samt i ett
sandtag vid Ensen.

Det område som utmärker sig som en av Rättviks finaste fågellokaler är Gärdsjöfältets öppna
marker. Där finns flera par storspov och tofsvipa, ibland kornknarr och rapphöna (utplanterade
under senare år). Under vår och höst är lokalen mycket omtyckt av rastande fåglar som
exempelvis flockar av bo- och bergfink, ljungpipare, trana (översomrande fåglar under senare
år) och gäss. Även en vit stork har observerats. Rovfåglar som kärrhökar, jorduggla och vråkar
dras till området och till och med en fjälluggla har siktats.

I södra delen av området finns igenvuxna ängsmarker med en mosaik av talldungar, ängar
och lövskog. Örtrikedomen är ofta påfallande och fågellivet rikt. Från Gärdsjö finns en uppgift
om sjungande sommargylling för något år sedan samt stenknäck.

Under tidig vinter och tidig vår kan flockar av vinterhämpling och snösparv dra omkring på
de öppna fälten. Hämpling ses ibland och den häckar då och då i Rättviks kommun ner mot
samhället och  Rättviken.

Norr om Gärdsjöfältet vid Jutjärnsbäcken har nötkråka påträffats 1998, året efter en
nötkråksinvasion i Dalarna. Längs bäcken häckar tretåig hackspett. Mellan Born och Ingels
sågs 2005 en ungfågel av gröngöling. Det kan vara så att gröngölingen ökat något under senare
år, döma av antalet rapporter från kommunen.

Nattskärran hördes av Mats Björklund på Rättviksheden under 1970-talet.
Foto: Christer Larsen
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Däggdjur
Det ska också kortfattat nämnas något om däggdjursfaunan. På Rättviksheden finns rapporter
om bäver, räv, hare, rådjur, ekorre, älg samt troligen kronhjort. Som kuriosa kan nämnas att en
ren vandrade genom området under 2005. Den kom ursprungligen från en sameby i Ammarnäs
som ett par år tidigare sålt några renar till mellersta Sverige. En eller flera renar rymde från nya
ägarna och sågs på en lång rad platser i Rättvik under januari månad.

Inom området finns uppskattningsvis ett dussin olika arter sorkar, möss, näbbmöss och
fladdermöss.

När det gäller rödlistade arter finns det gamla uppgifter om utter i Värmdalen söder om
Jutjärn. Arten har ökat under senare år och föryngring har konstaterats vid Styggforsen. Uttern
håller ibland till längs förvånansvärt små vattendrag och kan även vandra långa sträckor i
skogsmark.

Järven är genomvandrare i området och det finns observationer av järvspår från Backa en
vinter för cirka 25 år sedan. Björn finns det lite här och där i skogarna. Den har setts vid
Springkällan och på andra ställen. Den rör sig kanske mest mellan Kungshol och Backa. Lodjur
eller spår av dem ses ibland av jägare efter exempelvis  Österängsån.

Vargspår efter en ensam varg dokumenterades vid Jutjärn cirka 1990, då gipsavtryck gjordes
av spåren. Under senare år har vargen ökat och det finns ett revir från Boda och norrut till Ore
med namnet Furudalsreviret. Där föddes ungar åren 2001-2004 och under dessa år har vargarna
regelbundet rört sig inom inventeringsområdet.

Rödlistade arter - alla är inte årsvissa

Bivråk VU Göktyta VU
Rapphöna NT Mindre hackspett VU
Kornknarr EN Tretåig hackspett VU
Mindre strandpipare NT Lundsångare NT
Storspov NT Sommargylling VU
Skogsduva VU Nötkråka NT
Kungsfiskare VU Nattskärra VU

Referenser
Björklund, M., Larsen, C., Embro, L. & Lindbom, G. 1975. Fåglar i Rättvikstrakten 1965-
1974. Skrift nr 1, utgiven av Rättviks kulturnämnd, avd. Naturmuseet.
Larsen, Christer, Rättvik, muntliga uppgifter 2005.
Hansson, L. Orsa, muntliga uppgifter 2005, delvis hämtade i det internetbaserade rapportsystemet
Svalan, Sveriges ornitologiska förening.
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Gärdsjö, 1 km VNV p.236 Koordinat: 67577,14688

Datum: 12.6.1973 Naturvårdsprogram: 54:I Arkivnr.: 12156

Biotop 1:
Torrängsveget. på liten, stenig grusås. Gräs, daggkåpa, rölleka, gulmåra, backanis, fetknopp,
mossbotten. Spridda en, rönn, hägg, blåtry. Sållprov. pH: 7,75

Arion subfuscus (DRAP.) Punctum pygmaeum (DRAP.)
Clausilia dubia  DRAP. Pupilla muscorum (L.)
Cochlicopa lohmanderi (WALDÉN) Succinea putris (L.)

Mollusker

Bengt Oldhammer

Molluskfaunan omfattar blötdjuren och är trots det kryptiska namnet en välkänd grupp bland
allmänheten då den innefattar bland annat snäckor och musslor. Toppiga hattsnäckan Ancylus
fluviatilis, som omnämns i kapitlet om Rättvikshedens vatten, finns längs Enån på flera platser.
Den lever endast under HK, högsta kustlinjen. Arten fanns i området redan vid tiden för
Ancylussjöns utbredning, därav det latinska släktnamnet. Dammusslan, Anodonta anatina,
förekommer rikligt.

Om vi kliver upp från vattnet hittar vi en stor grupp landlevande snäckor som varit föremål
för flera inventeringar i Dalarna, främst av Henrik W Walden (2001), men även av Anita
Andersson. Waldens inventeringsresultat från Rättviksheden framgår av tabellen i slutet av
detta kapitel. Av de arter som där nämns finns flera stycken som är indikatorer på skyddsvärda
miljöer, t ex  mindre agatsnäcka Cochliocopa lubricella. Fetstilta arter är sådana som tidigare
bedömdes som hotade, regionalt hotade eller hänsynskrävande. De arter som är rödlistade
enligt rödlistan från år 2000 (Gärdenfors 2000) är följande tre oerhört vackra små snäckor.

Gitterpolsnäcka Clausilia dubia NT
Kalkkärrsgrynsnäcka Vertigo geyeri NT
Otandad grynsnäcka Vertigo genesii NT

Av dessa tre ska kalkkärrsgrynsnäckan och otandad grynsnäcka framhållas då de ingår i IUCN:s
globala rödlista och omfattas av EU:s habitatdirektiv. Dessa snäckor återfinns i blöta rikkärr
med kalk. Många av dess förekomster i södra och mellersta Sverige har förstörts genom bland
annat dikning och dränering av olika slag. Övergödning av lokalerna och igenväxning är andra
hot. Alla kvarvarande kalkkärr, kalkfuktängar och rikkärr som hyser arterna bör skyddas, men
samtidigt får de inte vare sig växa igen eller betas för hårt och ensidigt.

Otandad grynsnäcka är mycket sällsynt nedanför fjällen och återfinns i Dalarna endast på
Rättviksheden. Kalkkärrsgrynsnäckan är något vanligare och är påträffad  på några lokaler i
Siljansringens kalkmarker, i övrigt mycket sällsynt i Dalarna.
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Cochlicopa lubrica (MÜLLER) Trichia hispida (L.)
Cochlicopa lubricella (PORRO) Vallonia costata (MÜLLER)
Discus ruderatus (FÉR.) Vallonia pulchella (MÜLLER)
Euconulus fulvus (MÜLLER) Vertigo alpestris  ALDER
Euomphalia strigella (DRAP.) Vitrina pellucida (MÜLLER)
Nesovitrea hammonis (STRÖM)

Strax nedanför fd Kungsholskvarn Koordinat: 67554,14650

Datum: 13.6.1973    Högt naturvårdsvärde Naturvårdsprogram: 40:I   Arkivnr.: 12162

Biotop 1:
Gråalsveget. med sälg, björk, hägg i sandsluttn. mot SV vid ån. Hallon, gräs, buskmåra,
fräken, delvis öppet. Upptill granskog med lingon. Sållprov. pH: 7,6

Arianta arbustorum (L.) Pupilla muscorum pratensis (CL.)
Arion silvaticus  LOHMANDER Vallonia costata (MÜLLER)
Cochlicopa lubrica (MÜLLER) Vallonia pulchella (MÜLLER)
Columella edentula (DRAP.) Vertigo pusilla  MÜLLER
Discus ruderatus (FÉR.) Vertigo pygmaea (DRAP.)
Euconulus fulvus (MÜLLER) Vertigo ronnebyensis (WSTLD)
Nesovitrea hammonis (STRÖM) Vertigo substriata (JEFFREYS)
Nesovitrea petronella (PFR) Vitrina pellucida (MÜLLER)
Punctum pygmaeum (DRAP.) Zoogenetes harpa (SAY)

Biotop 2:
Nertill grusstrand med skogssäv, älgört, viden. Driftstränder.

Euconulus alderi (GRAY) Vertigo lilljeborgi (WSTLD)
Oxyloma pfeifferi (ROSSM.) Zonitoides nitidus (MÜLLER)

900 m VSV Offervål Koordinat: 67557,14668

Datum: 13.6.1973 Högt naturvårdsvärde Naturvårdsprogram: -      Arkivnr.: 12163

Biotop 1:

Trädtuvigt strandkärr med gråal, björk, gran, tall. Grenrör, Carex juncella o. elata, Comarum,
älgört, ngt pors. Brunmossbotten. Ut mot sjön vass, säv. Sållprov. pH: 7,75

Carychium minimum  MÜLLER Punctum pygmaeum (DRAP.)
Cochlicopa lubrica (MÜLLER) Vertigo antivertigo (DRAP.)
Euconulus alderi (GRAY) Vertigo geyeri  LINDHOLM
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Euconulus fulvus (MÜLLER) Vertigo lilljeborgi (WSTLD)
Nesovitrea hammonis (STRÖM) Vertigo substriata (JEFFREYS)
Nesovitrea petronella (PFR) Zonitoides nitidus (MÜLLER)
Oxyloma pfeifferi (ROSSM.)

Biotop 2:
Tallskogsbevuxen åssluttn. mot SO mot strandkärr. Inslag av björk, sälg. Lingon, ekorrbär,
mossigt.

Columella edentula (DRAP.)
Discus ruderatus (FÉR.)
Vertigo ronnebyensis (WSTLD)

Vid Ljugarens V strand nedanför Born Koordinat: 67605,14718

Datum: 14.6.1973 Naturvårdsprogram: - Arkivnr.: 12168

Biotop 1:

Frodig ängsbacke mot O. Tuvtåtel, fräken, mjölke, älgört, spridda buskar av björk, gråal,
viden. Ner mot stranden driftränder.

Cochlicopa lubrica (MÜLLER) Pupilla muscorum (L.)
Deroceras agreste (L.) Trichia hispida (L.)
Deroceras laeve (MÜLLER) Vallonia costata (MÜLLER)
Discus ruderatus (FÉR.) Vallonia pulchella (MÜLLER)
Euconulus alderi (GRAY) Vertigo pygmaea (DRAP.)
Euconulus fulvus (MÜLLER) Vitrina pellucida (MÜLLER)
Nesovitrea hammonis (STRÖM)
Zonitoides nitidus (MÜLLER)
Punctum pygmaeum (DRAP.)

Vid Hosjöns NO ände Koordinat: 67568,14620

Datum: 15.6.1973 Högt naturvårdsvärde   Naturvårdsprogram: 53:I      Arkivnr.: 12177

Biotop 1:

Gungflykärr med starr, älgört, ängsull, majvivor, Caltha, spridda björk, viden.
Brunmossor. Inåt tätnande skog. Ovan ängskärr i V-sluttn., grästuvigt, fräken, starr, älgört.
Sållprov. pH: 7,5

Carychium minimum  MÜLLER Pupilla muscorum pratensis (CL.)
Carychium tridentatum (RISSO) Trichia hispida (L.)
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Cochlicopa lubrica (MÜLLER) Vallonia costata (MÜLLER)
Euconulus alderi (GRAY) Vallonia pulchella (MÜLLER)
Euconulus fulvus (MÜLLER) Vertigo antivertigo (DRAP.)
Galba truncatula (MÜLLER) Vertigo genesii  (GREDLER)
Nesovitrea petronella (PFR) Vertigo geyeri  LINDHOLM
Nesovitrea hammonis (STRÖM) Vertigo lilljeborgi (WSTLD)
Oxyloma pfeifferi (ROSSM.) Vertigo substriata (JEFFREYS)
Punctum pygmaeum (DRAP.) Zonitoides nitidus (MÜLLER)

Referemser
Cederberg, B. & Löfroth, M (red). 2000. Svenska djur och växter i det europeiska nätverket

Natura 2000. Artdatabanken, SLU, Uppsala.
Gärdenfors, U (red). Rödlistade arter i Sverige 2000. ArtDatabanken, SLU, Uppsala.
Walden, W. H. 2001. En översikt av landmolluskfaunan i Dalarnas län med särskilt

beaktande av hotade och skyddsvärda lokaler. Länsstyrelsen Dalarna 2001:14.

112



Vatten
Kjell Leander

Metodik
Miljölinjen vid Företagarnas folkhögskola i Leksand startade i september 2000 en inventering
av vattenmiljöer vid Rättviksheden. Lärarna på Miljölinjen, Maria Bergsten, Änges Kristina
Lundén och Kjell Leander, instruerade alla  kursdeltagarna i undersökningsmetodiken.
Folkhögskolepedagogik liknar ingen annan i svensk skolform, eftersom varje skola bestämmer
undervisningssätt. Alla kursdeltagare fick därför en intensivkurs i hur en inventering bedrivs.
Miljölinjen är tvåårig, vilket betyder att tvåorna redan har ett helt års naturstudier bakom sig.
Upptakten blev en lägervistelse där alla i fyra dagar studerade ett mindre område, Tuvtjärn.
Alla moment gicks igenom, och resultatet av denna inventering fick ligga till grund för
fortsättningen. När rapporten om Tuvtjärn sammanställts, delades Miljölinjen upp i fyra grupper.
I varje grupp ingick kursdeltagare från både Miljö 1 och Miljö 2. De valde ett delområde inom
Rättviksheden. Grupperna är följande; Brunnarna, Gärdsjön, Enån och Österängsån.

Delområdena är så långt tiden medgett nogsamt genomgångna med avseende på parametrar
som efterfrågats av Per Erik Sandberg, länsstyrelsen. Varje delområde är redovisat i separata
rapporter. Utöver arbetet med delområdena gjordes en del undersökningar av sjön Draggen
samt Draggån. Många s.k. dödisgropar och småsjöar undersöktes med avseende på förekomst
av alger och kräftdjur. Lodkartor upprättades över de största sjöarna inom området.

Sammanfattning med kommentarer
Fynd av sällsynta och speciella arter gjordes under hösten 2000. Rättviksheden är unik såtillvida
att de glacifluviala bildningarna ligger ovanpå en kalkberggrund. Kontaktzonen mellan sur
berggrund (granit) och sedimentär kalksten medför att inom ett begränsat område en mängd
arter hittas. Rättviksheden är också till större delen belägen under högsta kustlinjen, varför en
del ishavsrelikter upptäckts.

Området tangerar limes norrlandicus, varför nordliga och sydliga arter här har sina sydligaste
respektive nordligaste utposter.

Här nedan följer, med kommentarer, några av de intressantaste fynden.

Kräftdjur
Nordlig sötvattensmärla Gammarus lacustris  Jutjärn* och Gärdsjön. Rödlistad i kategori
NT (Gärdenfors 2000).
Taggmärla Pallasea  quadrispinosa Ensen och Brunnarna.
Pungräka Mysis relicta Gärdsjön.

* Förekomst av Gammarus sp. i Jutjärn (6763153-1470568) är meddelad av Anders Östh,
Rättvik-Boda FVOF 1995.

Artbestämningen har utförts av Kjell Leander. Som bestämningslitteratur har använts
”Kräftdjur. Fältfauna” Pehr H Enckell 1980 och ” Glacialrelikta kräftdjur i Dalarna” Björn
Kinsten. LSTY/MVE-96/0004
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Fynden av nordlig sötvattensmärla befäster området som en värdefull lokal. Enligt ”Försur-
ningssituationen i några sjöar och vattendrag i Kopparbergs län”,  (Limnodata HB, MVE 1991:1),
tillhör denna märlkräfta  en art som försvunnit från flera vattendrag i Dalarna. 1975 var arten
allmänt förekommande i Lillfjäten, Älvdalens kommun, medan den helt saknades 1989. Som
orsak anges att det är uppenbart att försurningen utrotat den där. Nordliga sötvattensmärlan
finns huvudsakligen i smärre sjöar i fjällkedjans kalkrika marker. Mycket försurningskänslig,
missgynnas av förorenat vatten.

Taggmärla hittades i både Ensen och Brunnarna. Taggmärlan finns också i Siljan. Den är en
glacialmarin relikt.

Pungräkan hittades i Gärdsjön. Troligtvis finns den i Ensen också, men p g a metodfel
undgick den upptäckt. Pungräkan finns i Siljan och är även den en glacialmarin relikt.

Kransalger
Chara strigosa.  Tuvtjärn (6759857-1468328) Glisstjärn (6757693-1461725) och
Gärdsjön (6756596-1467847) och (6755852-1467103). Rödlistad  i kategori NT.
Chara intermedia. Glisstjärn (6756596-1467847) och Igeltjärn (6757098-1462175).
Rödlistad i kategori NT.
Chara globularis. Bysjön, vid Kärvsåsen (6770966-1466837), Nävertjärn (6760057-
1466922) och Enån (6756610-1465714).
Chara delicatula. Nävertjärn (6760057-1466922), Lintjärn (6759697-1469657), Enån
(6756610-1465714) och Brunnarna (6757773-1466649).
Nitella flexilis/opaca. Enån (6752733-1463684) och Brunnarna (146649-6757773).

Dr. Irmgard Blindow, Universitet i Greifswald, Tyskland, har tacksamt artbestämt alla kransalger
och lämnar följande kommentarer;
Chara delicatula är vanlig i hela Sverige, den förekommer i både mjukt och hårt vatten. Nitella
flexilis eller N opaca (arterna kan med säkerhet bara skiljas från varandra när de är fertila, båda
är dock vanliga i hela Sverige). C globularis vanlig i Sverige.
C strigosa och C intermedia är båda klassade som missgynnad i den nya Rödlistan. C strigosa
har bara ungefär 20 kända aktuella lokaler, men den har inte fått en högre hotkategori eftersom
en minskning inte kan påvisas. Det är sannolikt att arten finns på långt fler lokaler i Sverige. I
Gärdsjön har den hittats tidigare, riklig förekomst 1993. C intermedia minskar däremot i Sverige,
men förekommer å andra sidan på ungefär 60 aktuella lokaler.

Rödalger
Sirodotia tenuissima  Draggån.  Rödalgerna har ännu ej någon rödlista. Fyndet av S tenuissima
är det första i Sverige, det andra totalt sett i hela Europa.
Rödalgerna är artbestämda av Dr. Janina Kwandrans och Professor Pertti Eloranta.

Rödalgerna i Rättviksområdet beskrevs av Gunnar Israelsson i ”The Freshwater Florideae of
Sweden” 1942. Återupptäckter och nya fynd gjordes under en workshop 16-19 juni 2000.
Draggån hyser åtminstone 4 arter av rödalger. Från en lokal i Amtjärnsån,  som G.Israelsson
besökte 16/6 1934, har ingen Batrachospermum boryanum återupptäckt gjorts. Algerna är
känsliga för förändringar av vattenkvalitén.

Kärlväxter
Smalkaveldun Typha angustifolia Gärdsjön. Smalkaveldun har här en av dess nordligaste
utposter.
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Hornsärv Ceratophyllum demersum Glisstjärn. Hornsärv är ganska sällsynt i näringsrika, klara
vatten. Källa: Se ovan.
Uddnate Potamogeton friesii Brunnarna. Regionalt hotad. Källa; ”Hotade och sällsynta växter
i Dalarna-Kärlväxter”, Lennart Bratt DBS ISBN 91-630-2077-7. Enda kända lokalen i Dalarna
är sjön Fatburen i Husby. 1988 meddelar Axel Björklund: ”Förgäves eftersökt i norra delen
(Glisstjärn) där jag tidigare funnit den växa rikligt”. Uddnaten finns alltså kvar i Rättvik, i sjön
Brunnarna. Artbestämd av forskaren vid inst. för miljöanalys, SLU Uppsala, Berta Andersson.
”Källkrassa” (Linné 1734). - I Rättwiks socken i bäckarne -. I en antologi sammanställd av
Bertil Gullander ” Linné i Dalarna” ISBN 91-37-07362-1 benämner förf denna växt källfräne.
Källfränen finns idag endast i Skåne. Lennart Bratt, länsstyrelsen Dalarna, har däremot artbestämt
”källkrassan” till den betydligt allmännare bäckbräsman. Linné ansåg att källkrassan, som smakar
bittert, var bot mot skörbjugg.

Blötdjur
Toppig hattsnäcka Ancylus fluviatilis. Enån. Upptäcktes vid Kungshol 1995 av A.Bruks/
J.Svensson. Nya fynd är gjorda i Enån 2000 längre uppströms.
Som namnet anger, finns den endast under H.K. (Högsta kustlinjen, Ancylussjön).

Dammussla Anodonta anatina förekommer rikligt, men flodpärlmusslan Margaritifera
margaritifera, trots rykten om att den skall finnas i Enån/Draggån, har ej kunnat hittas.
Dammusslan finns både i sjöar och strömmande vatten. Flodpärlmusslan enbart i strömmande
vatten.

Övrig bottenfauna, insekter
Bottenfaunan hyser arter som är försurningskänsliga, t ex Heptagenia dalecarlica.
Rättviksheden, med sin kalkberggrund, löper ingen särskild risk att drabbas av försurning.
Med bottenfaunainventeringen har fil.dr lektor emeritus Evert Andersson, Uppsala, tacksamt
hjälpt oss.
För övrigt hänvisas till HB Limnodata, Pär Erik Lingdell och Eva Engblom LSTY MVE 1991:1.
Draggån, Styggforsån och Österängsån är undersökta 1984.

Fisk
Harr Thymallus thymallus, längd ca 30 cm, uppfiskad i Enån. Andra arter i Enån var stensimpa,
nejonöga, öring och elritsa.

Nors Osmerus eperlanus Gärdsjön. Fångad vid provfiske i översiktsnät tillsammans med siklöja,
abborre, gädda, mört, lake och gers.

Vattenkemi - kalkpåverkat vatten och kalkfattigt vatten
De flesta vatten som undersöktes hösten 2000 var kalkpåverkade. Högt pH och hög
buffertförmåga var legio, med ett undantag. Draggåns övre delar och sjön Draggen är belägna
på granitberggrund och omges av myrmarker. Här gjordes första fyndet av surt vatten och
mycket svag buffertförmåga.

Även sura vatten är värdefulla. Arter som gynnas av kalkpåverkan trivs naturligtvis i
silurringen. Andra arter gynnas av lägre kalkhalt. Draggen är en uppdämd sjö i ett myrområde.
Vid utloppet finns flottningsdammen ännu kvar. Sjöar i Dalarna på hög höjd och som omges av
myrmark är sura, naturligt sura. Karaktärsväxter i och kring dessa vatten är bl. a vitmossor,
starr, näckros, löktåg och rödalgen Batrachospermum turfosum.
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Utvärdering av resultaten
Sommaren 2000 blev kall och regnig. Höga flöden i alla vattendrag. September var torr och
varm. Det mesta av fältarbetet gjordes denna månad. Resten av hösten var mild och blöt. I
vissa fall blev  vattennivåerna högre än under sommaren. Det är troligt att fler arter hade upptäckts
under gynnsammare omständigheter. ”Abundansen är beroende av redundansen”.

Förekomsten (av olika arter) är beroende av hur många inventeringar som görs. Det är
mycket troligt att en återkommande inventering, under annan årstid, annat år, medför fler fynd.
Trots svårigheterna gjorde kursdeltagarna förvånansvärt fina upptäckter.

Förekomsten av kalk medför att ovanligare, i Dalarna, arter hittas.

Förslag till åtgärder
Enån/Draggån är det enda kvarvarande vattendraget av betydelse kring Siljan som saknar
vandringshinder. I Draggån finns ett kraftverk, men det är beläget ganska långt uppströms.
Åtgärder för att gynna uppvandrande öring och öringens reproduktion borde snarast komma
till stånd. En del arbeten är utförda i Enån av Rättvik-Boda FVOF, en laxtrappa är byggd vid
kvarnen i Rättvik. I Enån har det enligt uppgift funnits flodkräfta. Vid inventeringen hittade vi
inte en enda. Här kan FVOF plantera in kräftor. Draggån, biflödet till Enån, är flottningsrensad
och kanaliserad. Här borde biotopvårdsarbeten utföras. Miljölinjen åtgärdade en sträcka av
200 m i Draggån vid bron nära Dalhalla. Där står idag en skylt, som förklarar vad som innefattas
i begreppet restaurering av och biotopvård i en å. En förbipassage vid kraftverket skulle ge
möjlighet för fiskar att vandra ännu längre.

Miljölinjen har tagit initiativ till att anordna ett möte om Enån/Draggån under 2001.
Förhoppningen är att mötet ger till resultat att någon form av skötselplan för Enån/Draggån
och dess omgivningar upprättas.

Gärdsjön kan drabbas av syrgasbrist. Under september var syrgasvärdena ganska låga vid
bottnen. Tillförsel av näringsämnen kan medföra att sjön blir näringsbelastad och att bottenvattnet
utsätts för syrgasbrist.

Förhöjda värden vad beträffar konduktivitet (ledningsförmåga) kunde konstateras i
Österängsån. Den närbelägna avfallsstationen läcker tydligen ut ämnen som hamnar i den lägre
ner belägna Österängsån. Önskvärt vore att här påbörja/fortsätta biologiska och kemiska
undersökningar. Vägtrumman, som ligger under vägen mellan Rättvik och Boda, är felplacerad
(vandringshinder). För att åtgärda problemet borde Rättviks kommun, i samarbete med
Vägverket och Rättvik-Boda FVOF, snarast rätta till vägtrummans placering.

Uppföljning av fynd av mycket ovanliga arter, t ex dyblad, knoppslinga, tagelstarr, hårmöja
m fl. Växter som kursdeltagarna tycker sig ha sett, men som borde artbestämmas av en erfaren
botanist. Dessa rara växter är inte upptagna i artförteckningarna i Miljölinjens inventering,
men de kanske kommer med i nästa inventering.

Övrigt
Uppgiften att inventera ett stort område upplevs av Miljölinjen som mycket meningsfull. Teori
varvas med praktik på ett synnerligen lyckat sätt. För att kunna täcka in så stora delar som
möjligt, även om mycket återstår, har kursdeltagarna rest ca 450 mil. Provfisken har utförts
med standardiserade översiktsnät. Kostnaden för näten, som skolan köpte in, var 30 000 kr.
För att desinficera näten i alkohol (enligt länsstyrelsens önskemål) skulle kostnaden bli ytterligare
25 000 kr. Vi valde därför att använda de nya näten i Gärdsjön, med tanke på smittspridning,
kräftpest m.m. I de andra sjöarna användes därefter näten efter torkning.
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Vattenkemiska analyser, ett hundratal, har gjorts. Kostnaden för varje analys och reparationer
av och inköp av ny utrustning är betydande.

Trots en del svårigheter har inventeringen av Rättviksheden givit alla en inblick i vad en
undersökning innefattar. De många momenten; kontakt med myndigheter, organisationer och
privatpersoner ger en vidare bild av hur ett samhälle fungerar. De pedagogiska vinsterna är
därför större än de utgifter som ingått.

Redaktörens tillägg

På 1980-talet gick mängder av bäcknejonöga upp i Enån i maj-juni och kunde ses i hyfsade
stim från broarna ända uppe vid Västanå, t ex från Östbjörkavägens bro över Styggforsån
(muntliga uppgifter från Tomas Ljung).
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Kartor över inventerade områden
för lavar, mossor och svampar

Läget för de lokaler där respektive lavar,
mossor eller svampar har inventerats. Num-
reringen återfinns i beskrivningarna. Obser-
vera att inventeringslokalerna kan skilja i
omfång, men de har bara markerats med en
centrumpunkt.

Inventerade lavar

Inventerade mossor Inventerade svampar



Ett skogsområdes beståndshistorik
Tallskogen med gulporig ticka nordost om kalkverket

sammanställt av Cecilia Lundin

Beskrivning
Omkring 500 m nordost om Rättviks kalkverk finns ett 21,64 ha stort skogsområde, (ca 750 m
långt och 250 m brett, 360 m på det bredaste stället), vilket har ett säreget utseende. Skogen
består av skiktad tallskog med träd i olika åldrar och dimensioner. Här finns grova träd, (med
brösthöjdsdiameter omkring 20-35 cm), klena träd, (med brösthöjdsdiameter omkring 5-15
cm), små undertryckta träd, (ca 1-5 m höga) och här och var finns luckor, helt utan träd. Många
av de grövre tallarna är angripna av klibbticka och kraftigt rötade. På ett flertal av de klenare
tallarna, (Ø= 5-13 cm), kan gulporig ticka, (Antrodia flavescens), påträffas. Inom områdets
sydöstra del finns även en nyckelbiotop vars areal är 3,0 ha.

Nyckelbiotopen
Nyckelbiotopen består av kalkbarrskog och bär en rik marksvampsflora. Inom nyckelbiotopen
finns lågor av tall och torrträd, (tämligen allmänt), samt enstaka gamla tallar.

Nvckelbiotopen beskrivs enligt foljande
”Olikåldrig gles tallskog på mager kalksandmark. Marken är täckt med tjock mossa och är
ovanligt rik på marksvampar både vad gäller art- och individantal. Många torrakor, högstubbar
och lågor. En del lågor är gamla och mosstäckta. Vid besök med svampsklubben Skogsriskan
påträffades flera sällsynta och hotklassificerade marksvampar samt en vedsvamp. Rikligt med
anisdoftande fingersvampar samt olika taggsvampar som indikerar lång skoglig kontinuitet.
Exempel på arter: lnocybe gymnocarta, Cortinarius aurerasis, gulpudrad spindling och Antrodia
flavescens. Kamjordstjärna, (Geastrum pectinatum), är en signalart och förekommer sparsamt
inom nyckelbiotopen. Området lämnas orört”.

Datering av träd inom nyckelbiotop
Tio träd har daterats inom nyckelbiotopen. Av dessa var fem grova, (Ø= 25-35 cm), och fem
klena, (Ø= 10-13 cm). Medelåldern för de grova träden var 81 år och för de klena träden 77 år.
Den totala medelåldern för samtliga tio träd var 79 år, (median: 78 år). Fem av träden visar
tillväxtminskningar för ca 34 år sedan, dvs år 1967. Sex av träden visar tillväxtökningar för ca
63 år sedan respektive 52 år sedan, dvs år 1938 och år 1949.

Diskussion
Enligt Sven Haglund brann ett stort skogsområde söder om Gärdsjön i början av 1880-talet.
Nyckelbiotopen ingår i detta område. Om skogen är uppkommen efter branden skulle träden
vara ca 120 år gamla. De utvalda provtraden ar dock inte så gamla. Det äldsta trädet av de tio
provträden var endast 88 år gammalt. Träden är således inte särskilt gamla. Om man utgår från
de tio provträdens medelålder är de etablerade för 79 år sedan, dvs omkring år 1922. Kanske
avverkades mycket av skogen kring första världskriget, då man behövde ved. Tillväxtökningen
under år 1938 och år 1949 kan vara ett resultat av eventuella vedhuggningar under andra
världskriget, (1936-1945).
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Beståndshistorik
Gärdebyn 18:23
Fastigheten ägs av Sven-Erik Gahns sedan 15 år tillbaka, (år 1986). Fastigheten har varit i
släkten länge, åtminstone sedan 1800-talet och kanske tidigare. Sven-Erik Gahns har nyttjat
området för plockhuggning, dvs för att få ved. Sven-Erik Gahns menar att hans föräldrar samt
far- och morföräldrar säkerligen nyttjade området på liknande sätt genom plockhuggning för
att få hem ved.

Gärdebyn 48:1
Fastigheten ägs av Kristina Hagelin sedan 15 år tillbaka, (år 1986). Hagelin fick den i ett byte
med Rättviks kommun. Hagelin har inom området endast tagit bort vindfällen.

Gärdebyn S:22
Samfälligheten har enligt Larshans förvaltats av Karl-Erik Borg. Karl-Erik Borg är 74 år gammal
och berättar att han som ung, (kanske 15-årig pojke, för ca 59 år sedan), tillsammans med sin
far avverkade sa kallad ”dålig skog”, träd med dålig kvalitet. De högg så kallad ”vedbränna”,
för att få hem ved att elda med och få huset varmt. Träden som de högg var klena. Enligt Karl-
Erik Borg är skogen dålig med dålig kvalitet. Skogen har sa länge han kan minnas varit av
dålig kvalitet med mest klena träd, (inga timmertallar alls). Träden dög endast till ved.

Innan Karl-Erik Borg verkade i området var det hans morbror Funck-Olle som högg ved där.
Vad Karl-Erik Borg minns så högg Funck-Olle av det bästa virket som han kunde finna, (gärna
större timmerträd om det fanns). Funck-Olle ville ha det bästa virket till ved.

Enligt Karl-Erik Borg har skogen alltid varit oskött och av dålig kvalitet och har nyttjats för
vedhuggning.

Getryggen vid Ensen. Foto Axel Björklund



Intervju med skogsägare Sven Haglund, 78 år,
gjord av Lars-Olof Sarenmark och Cecilia Lundin

Allmän historik
Tallskogen på heden är starkt kulturpåverkad, bl a genom plockhuggning, brand, slåtter, bete
och fördämningar i åarna för mjölkvarnar, samt modernt skogsbruk med slutavverkningar,
gallringar och röjningar fram till i dag.

Plockhuggning
Sven Haglund plockhögg sina skiften och tog framförallt ut torrträd. Torra tallar plockhöggs
för produktion av tjära. Sven Haglund avverkade efter andra världskriget raka ”ståtliga” tallar
vilka fraktades till England som furustolpar. På senare tid slutade man med plockhuggning och
istället började man slutavverka hela skiften. Sven Haglund tycker att heden blivit betydligt
öppnare idag än vad den var förr, på grund av alla slutavverkningar som nu görs.

Brand
I början på 1880-talet brann ett stort område söder om Gärdsjön. En dövstum, (dombila: på
Rättviksmål) ”elak kärring” som vaktade kreaturen, tappade glöd från sin pipa, vilken antände
heden och en stor skogsbrand drog sig norrut ända fram till Gärdsjön. Branden fick namnet
Kungsholsbrändan, (efter platsen Kungshol där Kungshols kvarn stod).

Slåtter
På bägge sidor om Enån och Österängsån har man tagit slåtter på de plana ytorna. De var sk
slogmarker där man årligen slog med lie. Slogmarkerna nyttjades av byarna gemensamt och
hägnades in med gärdesgårdar för att förhindra bete, (så att inte kreaturen skulle kunna komma
dit). Än idag kan man se störar nedslagna i marken från dessa gärdesgårdar på bägge sidor om
Enån. De följer bygränserna, vilka i stort sett följer slänterna intill Enån. På slänterna växte då
endast enstaka träd. Idag är slogmarkerna samt slänterna igenväxta och en stor mängd död ved
av nedfallna träd påträffas här.

Bete
Enligt Sven Haglund betades Rättviksheden av kreatur, kor och getter. Betet var magert och
djuren fick äta av det lilla som fanns. (Gärdesgårdarna kring slogmarkerna kring åarna höll
djuren utestängda från slåttern).

Dammar och mjölkvarnar
Inom Rättviksheden har det totalt sett funnits 4-5 mjölkvarnar. Där de rätta förutsättningarna
fanns utnyttjade man Enån och Österängsån genom att upprätta fördämningar, dammar, där
mjölkvarnarna byggdes, (t ex Kungshols kvarn). Enåkvarn var den största av dem. Mjölkvarnarna
var andelskvarnar.

Färdvägar och stigar
Tack vare mjölkvarnarna upprättades många färdvägar i området kring Enån och Österängsån.
Än idag finns många små färdvägar kvar i området. Öster om Enån går den gamla landsvägen
upp till Gärdsjö. På den gamla landsvägen färdades man när man skulle till kyrkan. Intill
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landsvägen slingrar sig en stig som fått namnet ”Gammelkullstigen”. Namnet Gammelkullstigen
fick den på grund av att ogifta äldre kvinnor valde att vandra på den i stället för på landsvägen
när de skulle till kyrkan. De tyckte det var genant att gå på landsvägen.

Avrättningsplats
34 m nordväst, (34 m N 40°V), om korsningen av den gamla landsvägen och järnvägen till
kalkverket ligger en avrättningsplats med en bevarad grav och plats för offerkast.

Beskrivning: Graven utgörs av en kulle inom en oval stenkrets, (totalt 2,4x1,3 m). Stenarna är
0,15-0,35 m stora och rundade. Kullen i mitten är 0,15 m hög beväxt med mossa. På toppen
var skaftet till en bandyklubba nedstucket.

I fornminnesbeskrivningen från år 1967 står följande: ”Kullen markerar graven efter den siste
som avrättades på platsen, vilken enligt den förre kyrkofullmäktigeordföranden Magnusson i
Rättvik var Lång Lars Olov Olsson – vanligen kallad Lång-Lasse – från Bingsjö. Han begravdes
på platsen i en oval stenkista. Enligt riksspelmannen Petter från Rättvik (Östbjörka?) fanns i
hans barndom vid avrättningsplatsen ett stort offerkast av ris. Detta var manshögt. (Offerkastet
är nu borttaget).”

Mosippor
Enligt Sven Haglund har det alltid funnits rikligt med mosippor i området och man kunde
plocka stora buketter av dem. Framför allt minns Sven Haglund ett område, där det växte
rikligt med mosippor. Området låg mellan landsvägen och gammelkullstigen, (så sent som år
1990). Idag finns mosippor sparsamt inom Rättviksheden och då framför allt intill området
kring kalkverket.

Mosippor. Foto: Ingegerd Kaptens



Dagfjärilar funna på Rättviksheden 2002-06-18
av Bengt Wickholm & Lennart Bratt

”Örtrika hygget” längs Jutjärnsvägen (14F2e1300), Boda s:n.
Brun blåvinge Mycket allmän
Stor ängssmygare Allmän
Rutig buskmätare
Brunfläckig pärlemorfjäril
Gammafly
Skogsvitvinge
Rödfransad björnspinnare
3-4 arter gräsmott
Luktgräsfjäril
Allmän nätfjäril
Svavelgul höfjäril Från myr intill
Kovetenätfjäril (NT)
Brun gräsfjäril (NT) Riklig
Kvickgräsfjäril
Vitvingemätare
Gulbrokigt slåtterfly
Violett blåvinge
Älggräsfjäril

”Smällvedelängen” intill Jutjärnsvägen (14F2e2003), Boda s:n
Allmän nätfjäril
Kovetenätfjäril (NT)
Brun gräsfjäril (NT)
Gulbrokigt slåtterfly
Brun blåvinge
Älggräsfjäril
Brunfläckig pärlemorfjäril
Ängsblåvinge Minskande art, god indikator
Prydlig pärlemorfjäril Från myr intill

Tranumyr (14F1d4015), Rättviks s:n
Gulfläckig pärlemorfjäril Något sällsynt art
Gråbrun gräsfjäril
Starrgräsfjäril
Svavelgul höfjäril
Kovetenätfjäril I söder intill bäcken
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Enån nedströms Vinterå (14F 1d1305), Rättviks s:n
Brun gräsfjäril (NT)
Brunfläckig pärlemorfjäril Allmän
Vitvingemätare Allmän
Rödfransad björnspinnare Mycket riklig

Redaktörens tillägg:
Väster om Born
Evodinus borealis 

mindre frågeteckenbock  (NT)   1 ex juli 1985 på Geranium, Tomas Ljung




